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ÖNSÖZ

Hamd âlemleri  yoktan  var  eden,  bizleri  insan  olarak  yaratan,  insan  olmanın 

yanında İslam ni’metini nasib eden, rahmeti her şeyi kuşatan Yüce Yaratana olsun. Salât 

ve selâm Allâh’ın sevgili kulu ve peygamberi, Tevhid çizgisinin son rehberi, âlemlere 

rahmet olarak gönderilen Hz. Muhammed Mustafa (s.a.v.) in üzerine olsun. 

Yüce Allah’ın yeryüzünde yaratmış olduğu en mükemmel varlık insandır. Allah 

(c.c.)  insanı  halîfe  olarak  yaratmıştır.  İnsanın  halife  olarak  yaratılması,  onu  diğer 

varlıklar arasında üstün bir konuma yükseltmiştir. İnsanın halife olması ve imtihana tabi 

tutulması da neticede cennet  ve cehennem ile noktalanacak olan bir  zaman sürecini 

başlatmıştır. Bu süreçte Yüce Allah, insanın rahat ve huzurlu bir yaşam sürdürebilmesi 

için  Kur’ân-ı  Kerîm’in  ifadesiyle,  saymaya  dahi  gücünün  yetmeyeceği  değişik 

ni’metler vererek yaşamını kolaylaştırmıştır.

İlk insan ve ilk peygamber Hz. Âdem’ den günümüze kadar dünyada iki tür 

insan tipi  var olmuştur.  Birincisi,  halifelik bilinciyle hareket  ederek Allah’ın vermiş 

olduğu  ni’metlerin  kıymetini  bilen  insandır.  İkincisi  ise  yeri  âlâ-i  ılliyyîn  iken,  bu 
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bilinçten yoksun bir  şekilde ni’metlerin kıymetini  takdir  edemeyerek kendini  esfel-i 

sâfilîne  sürükleyen  insandır.  Kur’ân-ı  Kerim’in  bütününü  göz  önünde 

bulundurduğumuzda bu ayrımı fark edebiliriz. 

İnsan halîfelik bilincine sahip olduğunda,  fıtratının derinliklerinde yatan özü, 

cevheri kaybetmediğinde, ya da değiştirmediğinde gerçek anlamda insandır. Fıtratına 

(İslam)  yabancılaşan,  kendini  benimsemeyen,  özüne  sırt  çeviren,  verilen  ni’metlere 

nankörlük  eden  insanlar  yukarıda  değindiğimiz  halifelik  bilincinden  de  oldukça 

uzaktadırlar. 

Ni’metler, insanın inkâr ve iman çizgisinde gelip giderken, ellerini uzatarak 

dokunmaya ve almaya çalıştığı,  kendisinin  hangi  noktada olduğunu gösterecek olan 

temel  unsurlardır.  Ni’metler  insanın  konumunu  belirleyecek  olan  mihenk  taşlarıdır. 

Çünkü kömür ruhlu Ebu Cehillerle, altın ruhlu Ebu Bekirleri birbirinden ayıracak olan 

da ni’metler ve onların bu ni’metler karşısında göstermiş oldukları iyi ya da kötü tavır 

ve davranışlarıdır.

Ni’met,  başkasına ihsan etme yoluyla yapılan fayda,  kendisi  ile  iyilik,  ihsan 

kastedilen her türlü fayda ve ni’met olarak kişiye verilenler şeklinde tanımlanmaktadır. 

Bu nedenle insanın genel anlamda lezzet aldığı,  faydalandığı her şeyi ni’met olarak 

niteleyebiliriz. Buna göre insanın düşünebilme yeteneği, nefes alması, yemesi, içmesi, 

giyinmesi ve gölgelenerek dinlenmesi gibi çoğu zihinsel ve bedensel aktiviteleri ni’met 

kapsamına  girmektedir.  Zira  Allah  (c.c.)  vermiş  olduğu  ni’metlerin  insanların 

sayamayacakları kadar çok olduğunu bildirmektedir. 

Ni’met  kelimesi  isim  ve  fiil  olmak  üzere  Kur’an’da  farklı  kalıplarda 

kullanılmaktadır. Bazı âyetlerde de lafzatullah ile terkip halinde yer almaktadır. Bazen 

ni’metlerin  hatırlanması  ve  üzerinde  düşünülmesi  istenirken  bazen  de  insanın  tüm 

ni’metlerden sorgulanacağı vurgulanmaktadır.

Allah (c.c.) inansın inanmasın dünya zeminine ayak basan her iki insan tipine de 

ni’met kapılarını sünnetullâhı gereği açmaktadır. Bunun örneklerini zenginlik ve sefahat 

içerisindeki  Firavun  ve  kavminde,  ‘kendimdeki  ilim  sayesinde  kazandım’  diyen 
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Kârun’da,  Ad  kavminden  sonra,  onların  bıraktığı  nice  ni’met  ve  servete,  bağ  ve 

bahçelere  halef  olan  Semud  kavminde  ve  çevrelerindeki  insanlar  kapılıp 

götürülüyorken bulundukları kutsal mekânda emniyet ve refah içerisinde yaşamış olan 

Kureyş  müşriklerinde  görmekteyiz.  Bu  realiteyi  sadece  geçmişte  aramaya  da  gerek 

yoktur.  Çünkü  bu  asırda  yaşam  standardı  İslam  ülkelerinden  oldukça  yüksek  olan 

İsviçre,  Amerika,  Japonya  vb.  ülkelerde  yaşayan  insanların  çoğu kulluk  bilincinden 

uzak  olsalar  da  Allah  (c.c.)  tüm  ni’metlerini  ayırt  etmeksizin  o  mekânlara  da 

yaymaktadır. 

İnsanoğlu kimi zaman içerisinde bulunduğu bu ni’metler dünyasının farkında 

bile olamamıştır. Ni’metlerin kıymetini ancak nikmete tebdil edilince anlamıştır. Sanki 

kendisine hizmet edilmesi mecburiyeti varmış, kendisi üstün bir varlıkmış gibi bir tavır 

içerisinde olmuştur.  Allah  (c.c.)  dünyaya  gelmesinin  bir  gereği  olarak insanı  zaman 

zaman  imtihan  etmiştir.  Korku,  açlık,  candan  ve  maldan  kısmak  sûretiyle  değişik 

şekillerde ve vasıtalarla denemiştir. İnsan, tabiatındaki aceleciliği gereği nefsine mağlup 

olarak  hemen sızlanma yoluna  gitmiştir.  Hatta  öyle  ki,  sıkıntılı  anlarında  içtenlikle 

yalvarıp duâ ederken, sızlanmasına neden olan problem giderilince de önceki yalvarıp 

yakarmalarını unutmuştur. Kimi zaman da kendisine verilenlerle kibirlenerek, ni’met 

verene sırtını çevirmiştir. Allah’ın vermiş olduğu ihsanların sayısını dahi bilmekten aciz 

kaldıkları ni’metler karşısında insanların genel karakteri maalesef ki bu olmuştur. 

Hâlbuki  ni’metlerin  hikmeti,  insanın  nankörlük  etmesi  değil,  tabiî  hayatını 

sürdürürken  ni’met  vereni  hatırlayarak  O’na  şükretmesidir.  Zaten  ni’mete  şükürle 

karşılık verildiğinde ni’metlerin artırılacağı, insanın dünyada görmediği ve tatmadığı, 

insana  acı  vermeyen,  beraberinde  külfet  de  getirmeyen  ni’metlerin  verileceği  ifade 

edilmektedir. Dolayısıyla insan için ni’metler hem dünya hem de âhiret açısından son 

derece önemlidir. Bu nedenle dünya ve âhireti etkileyecek derecede önemli olan ni’met 

kavramının  anlaşılmasına  yönelik  olarak,  Kur’an’da  geçen  ni’met  ifadelerinin 

araştırılmasının faydalı olacağı kanaatindeyim.

Bu konuyu araştırırken de tezimizi iki bölüme ayırdık. Birinci bölümde ni’met 

kavramının  genel  bir  çerçevesini  çizerek  ni’met  kavramının  anlamından,  Kur’an-ı 
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Kerîm’de  kullanılış  şekillerinden  ve  Kur’an’da  ni’met  anlamında  kullanılan  bazı 

ifadelerden  söz  ettik.  Ayrıca  bu  bölüm  içerisinde  Kur’an’a  göre  ni’metlerin 

gayelerinden,  hangi  şekillerde  ve  hangi  şartlarda  insanın  ni’metlerle  karşı  karşıya 

kaldığından  ve  bu  ilişkiler  doğrultusunda  ni’metlerin  tebdil  edilmesinden  söz  ettik. 

Ayrıca bu aşamada insanlar için Allah’ın(c.c.), ni’metleri tamamlamasını ve ni’metlerin 

insanların  sayamayacakları  kadar  fazla  olduğunu  dile  getirdik.  İkinci  bölümde  de 

Kur’an’da ni’met kavramının taalluk ettiği, Bütün insanlar, Müslümanlar, Ehl-i kitab ve 

Peygamberler gibi insan gruplarına yer verdik.   

Bu çalışmamda bana rehberlik ederek gerekli öz veriyi gösteren tez danışmanım 

Prof.  Dr.  Şevki  SAKA ve  tezimizin  derinleşmesi  ve  şekillenmesine  değerli  fikir  ve 

önerileriyle katkıda bulunan jüri üyeleri Prof Dr. İdris ŞENGÜL, Yard. Doç. Dr. Zülfikar 

GÜNGÖR’e şükran ve saygılarımı sunarken, tezin hazırlanması esnasında elinden gelen 

her türlü yardımı ve desteği esirgemeyen değerli eşime teşekkürü bir borç bilirim.

Gayret bizden başarı Allah’tan…

İsa KANİK
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GİRİŞ

A) Araştırmanın Önemi

İnsan fiziksel ve ruhsal yapısı itibariyle Kur’ân’da mükemmel bir varlık olarak 

tanınır. Kur’ân’a göre insan, yaratılmışların pek çoğundan üstün, yaratıcının yanında en 

değerli olan varlıktır. Allah (c.c.) insanı en güzel bir sûrette yaratmış; göklerin ve yerin 

üstlenmekten çekindiği ilâhî emanete ve hilâfete lâyık görmüştür. Ona kendi ruhundan 

ruh, niteliklerinden nitelik vermiştir. Rabb’inin yanında âdemoğlunun ayrıcalıklı bir yeri, 

diğer  varlıklardan  üstün  meziyetleri  ve  şahsına  özgü  duyguları  vardır.  Akıl,  tefekkür, 

düşündüklerini ifade edebilme, inanma, sevinme, üzülme gibi sayamadığımız nice nitelik 

ve duygular sadece insana aittir.1 

Bu özelliklere sahip olan insanlar iletişim içerisindeyken bir takım kavramlardan 

faydalanırlar. Kavramlar cümle içerisinde yararlandığımız düşünce ve dileklerimizi dile 

getirmemize  yarayan  kelime  kalıplarıdır.  Türk  Dil  Kurumu’nun  hazırladığı  Türkçe 

Sözlük’te kavram, “Bir şey üzerine ve özellikle o şeyin nitelikleri ya da ‘im’leri üzerine 

taşıdığımız genel düşünce, mefhum.”2 olarak tanımlanmaktadır. 

Yüce kitabımız Kur’ân-ı Kerîm, hakikatlerini anlatırken hidayet, dalâlet, iman, 

küfür, ni’met, rızk vb. kavramaları kullanmaktadır. Kur’ân-ı Kerîm kullanmış olduğu bu 

kavramlarla bütünüyle insan denen varlığı hedef almaktadır. Çünkü o hidayet rehberidir. 

Dolayısıyla  rehberlik  ettiği  insanların  konuşma  tarzlarındaki  dilsel  üslûbun  ve  benzer 

kavramların  Kur’ân’da  da  olması  gayet  doğaldır.  Bu  durum,  insanların  Kur’ân’ı 

anlamaları ve anlamlandırabilmeleri açısından da son derece önemlidir.

Ni’met,  kavram  olarak  Kur’ân’da  muhtelif  bağlamlarda,  değişik  şekillerde 

geçmektedir.  Örneğin  ilk  sûre  olan  Fâtiha’da  Allah’ın  kendilerine  ni’met  verdiği 

kimselerden bahsedilirken,3 Bakara  sûresinde,  nankörce davranan ve verdikleri  ahitleri 

defalarca bozan İsrâil oğullarından sahip oldukları ni’metleri hatırlamaları istemi birkaç 

1 Bkz. En’âm, 6/141; A’râf, 7/31- 32; Nahl, 16/ 14; Fâtır, 35/12; Tîn, 95/4- 5.
2 Türkçe Sözlük, T.D.K. Ankara, s. 466.
3 Bkz. Fatiha, 1/ 7.

1



yerde  geçmektedir.4 Ve  yine  Tekâsür  sûresinde  Allah’ın  (c.c.)  vermiş  olduğu  tüm 

ni’metlerin  bedelini  insanlardan  soracağı  dile  getirilmektedir.5 Bu  nedenle  muhtelif 

bağlamlarda kullanılan ni’met  ifadelerinin kapsamının ne olduğunu,  içerik olarak neyi 

ifade ettiğini Kur’ân’ın anlaşılması açısından son derece önemli görüyorum.

Ni’met  konusuyla  ilgili  Fakültemizde  1968  yılında  Prof.  Dr.  Tayyip  Okiç 

(ö.1978) danışmanlığında ‘Kur’ân-ı Kerîm’de İsmi Geçen Dünya Ni’metleri’ adı altında 

bal,  hurma,  incir,  sarımsak,  üzüm gibi  bazı  yiyeceklerin listesinin  ve  geçtiği  âyetlerin 

meâllerinin  verildiği  24  sahifelik  bir  lisans  tezi  bulunmaktadır.  Ayrıca  1998  yılında 

‘Allah’ın Ni’metlerinden Faydalanma’ adı altında bir lisans tezi daha yapılmıştır. Bu tezde 

de iki  bölüm içerisinde bütün ni’metlerin insanlar  için yaratıldığı,  hangi  ni’metlerden, 

nasıl faydalanmamız gerektiği ve Müslümanların ni’metlerden ne kadar faydalandıkları 

konuları genel hatlarıyla işlenmiştir.  

 

Ön  araştırmalarım  neticesinde  daha  önce  bu  konu  ile  ilgili  yapılan  tezlerin, 

ni’metin  belirli  yönleriyle  ilgilendiklerini  ve  ni’met  ifadelerinin  geçtiği  âyetlerin 

anlaşılması  hususunda özel  bir  çaba göstermediklerini  gördüm. Bu nedenlerden dolayı 

araştırmamla,  ni'met  kavramının  geçtiği  âyetleri  esas  almak  sûretiyle,  Yüce  kitabımız 

Kur’ân-ı  Kerîm’in  anlaşılmasına  yönelik  olarak  ni'met  kavramının  anlam alanının  ne 

olduğunun ve müfessirlerin âyet-i kerîmelerde geçen bu ifadeleri nasıl tefsir ettiklerinin 

ele  alınmasının  önemli  olduğunu  düşünerek  böyle  bir  konuyu  Yüksek  Lisans  Tez 

çalışması olarak aldım. 

           B) Araştırmanın Amacı

Kur’an-ı  Kerîm  ni’met,  ihsan,  lütuf,  şükür,  inkâr  vb.  kavramlardan  söz 

etmektedir. Bu kavramlar, yoktan var edilen, sayısız ni’metlerle donatılan, nice nice lütuf 

ve  ihsanlarla  karşı  karşıya  kalan  insanoğlunu  yakından  ilgilendirmektedir.  Ni’metlerin 

başında  da  akıl  ni’meti  gelmektedir.  Geçmiş  ve  gelecek  ilişkisini  fark  edemeyen, 

4 Bkz. Bakara, 2/ 40- 47- 122- 151- 211- 231.
5 Bkz. Tekâsür, 102/ 8.
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davranışlarının evveli ve âhirini hesab edemeyen mecnunlara, akıl hastalarına, hayvanlara 

baktığımızda gerçekten de aklın insanoğlu için ne denli bir ni’met olduğunu anlarız. 

Düşünce  yeteneği  beraberinde  sorumluluğu  da  getirir.  İnsan  da  düşünen  bir 

varlıktır.  Kur’ân’daki,  akletmez  misiniz?  Tefekkür  etmez  misiniz?  Tezekkür  etmez 

misiniz?  Muhakkak  ki  o  gün  geldiğinde  bütün  ni’metlerden  sorulacaksınız  ifadeleri 

insanın  düşünce  yeteneğine  ve  beraberindeki  sorumluluk  duygusuna  işaret  etmektedir. 

Düşünen, davranışlarının bilincinde olan bir varlık, hayatı dolu dolu yaşayacak, hesap ve 

sorgu bilinciyle âhirete hazırlıklı olacaktır. Allah’ın tevfikiyle, araştırmamızla beşeriyeti 

gereği zaman zaman nisyana mübtela olan insana bu gerçeği Kur’ân-ı Kerîm ışığında fark 

ettirmek, insanın düşünce yönünü, ufuk eksenini bu mecraya çekmek ümidindeyiz.

Ayrıca  tezimizi  hazırlamaktaki  gayemiz,  Kur’ân’da  Allah’ın  (c.c.)  insanlara 

vermiş  olduğu  ni’metleri  saymak  ve  Kur’ân’da  hangi  ni’metlerden  söz  edildiğini 

açıklamak değildir.  Zaten buna ne gücümüz, ne de zamanımız yetebilir.  Bu çalışmayla 

hedefimiz  yukarıda  zikrettiğimiz  araştırmaların  eksik  kalan  taraflarını  tamamlayarak, 

bizzat ni’met kavramı ve ni’met ifadeleri üzerinde durmak sûretiyle bu ifadelerin neleri 

kapsadığını ve ne anlam ifade ettiklerini ortaya koymaktır.

 

C) Araştırmanın Metodu

Normal yaşamda iç içe bulunduğumuz, Kur’ân-ı Kerîm’de de farklı kalıplarıyla 

()  şeklinde  ifadesini  bulan  ni’met  kavramını  araştırma  konusu  edinirken 

prensip olarak Kur’ân âyetlerinde muhtelif şekillerde geçen ni’met ifadelerini esas aldık. 

Bazı  ayetlerde  ni’metlerden  bahsedilmiş  olsa  da  genellikle  ni’met  ifadesinin  farklı 

şekilleriyle bizzat kullanıldığı âyetler üzerinde durmaya özen gösterdik. 

Bu  doğrultuda  Taberî(ö.310/923),  Zemahşerî(ö.538/1144),  Fahruddîn  er-Râzî 

(ö.606/1209),  Kurtubî(ö.671/1272),  Nesefî(ö.710/1310),  İbn  Kesîr(ö.774/1373), 

Celâluddîn es-Suyûtî(ö.911/1505), Ebu’s-Suûd Efendi(ö.982/1574), İsmâil Hakkı Bursevî

(ö.1137/1725), Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır(ö.1358/1942), Konyalı Mehmed Vehbî 
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Efendi(ö.1365/1948), Seyyid Kutub(ö.1382/1966), Ömer Nasûhi Bilmen (ö.1387/1971), 

Mevdûdî(ö.1394/1978), Sabûnî, Süleyman Ateş gibi farklı dönem müfessirlerinin temel 

kaynak niteliğindeki  eserlerinden faydalanmaya  gayret  ettik.  Bununla  birlikte  düşünce 

çemberini  genişletmek amacıyla  konuyla ilgili  bazı  farklı  eserlere de müracaat  etmeyi 

ihmal etmedik.

Örneğin, “Bu gün size dininizi ikmal ettim, üzerinize ni’metimi tamamladım.”6 

âyetinde  ni’met  ifadesinin  hangi  anlamları  kapsadığını  farklı  müfessirlerin  bakış 

açılarından  izah  etmeye  çalıştık.  Bu  âyetler  üzerinde  dururken,  kendi  görüşlerimizin 

yanında  orijinal  şekliyle  zaman  zaman  müfessirlerin  görüşlerini  de  tırnak  içerisinde 

aktardık. Bazen de benzer görüşteki müfessirlerin eserlerinin cilt ve sayfa numaralarını 

aynı dipnotta noktalı virgüllerle ayırmak sûretiyle göstererek düşüncelerimizi destekleme 

yoluna  gittik.  Konunun  daha  iyi  anlaşılması  açısından  önemli  gördüğümüz  âyet-i 

kerîmeleri, meâlleri ve orjinal metinleriyle vermeye gayret ettik. Âyet-i kerîme meâllerini 

verirken  de  Türkiye  Diyanet  Vakfı  yayınlarından  Prof.  Dr.  Ali  ÖZEK  ve  Prof.  Dr. 

Hayrettin KARAMAN vb. değerli  ilim adamlarının da içerisinde bulunduğu komisyon 

tarafından hazırlanan Kur’ân’ı Kerîm ve Açıklamalı Meâli’ni esas aldık.

Ni’met  kavramının  geçtiği  âyetleri  anlam  bütünlükleri  çerçevesinde 

gruplandırarak yukarıdaki metodu takip etmeye çalıştık. Neticede tez çalışma konumuzu, 

Kur’ân’da ni’met  kavramı  ve  ilgili  kelimeler,  ni’met  kavramının gerçekleştiği  alan ve 

insan grupları, Kur’ân’da insan-ni’met ilişkisi, kendilerine ni’met verilen peygamberler, 

ni’metin felsefesi  ve dilsel  yapısı  gibi  belirli  başlıklar  altında şekillendirmeye çalıştık. 

Sonuç  bölümündeyse  genel  hatalarıyla  konuyu  özetleyerek  düşüncelerimizi  sıraladık. 

Tezimizin  sonunda  da  başından  beri  istifade  ettiğimiz  asıl  ve  tâlî  kaynakları 

‘Bibliyografya’  başlığı altında alfabetik sıraya göre zikrettik.

6 Mâide 5/ 3. 
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I. BÖLÜM

A) KUR’ÂN’DA Nİ’MET KAVRAMI VE İLGİLİ KELİMELER

Kavramlar,  herhangi bir  nesnenin kendisi  ya da nitelikleri  üzerine taşıdığımız 

genel  düşüncelerdir.7 İnsanlar  iletişim  içerisindeyken  bir  takım  kavramlardan 

faydalanırlar.  Kavramlar  aynı  zamanda  cümle  içerisinde  yararlandığımız  duygu  ve 

düşüncelerimizi dile getirmemize yarayan kelime kalıplarıdır. Soyut ya da somut herhangi 

bir nesne hakkında bilgi sahibi olmak için o nesnenin hangi kavramla ifade edildiğinin, bu 

kavramın o nesneyi hangi yönleriyle çevrelediğinin bilinmesi gerekir. 

Ni’met denildiğinde zihnimizde şekillenen ilk düşünce nedir acaba? Bize göre 

bu sorunun cevabı oldukça geniş ve kapsamlıdır. Çünkü bir astım hastası için ni’met, rahat 

nefes alabilmektir. Açlık sıkıntısı çeken bir Afrikalı için de ni’met su ya da herhangi bir 

gıda maddesidir.  ‘Ekmeksiz ve susuz yaşayabilirim ancak hürriyetsiz yaşayamam’ diye 

düşünen özgürlüğüne düşkün bir kişi için de ni’met, düşüncelerin rahatlıkla ifade edildiği 

bir ortamada yaşayabilmektir. 

Görüldüğü  gibi  ni’met,  her  insanın  zihninde  farklı  bir  düşünce  tablosu 

oluşturmaktadır.  Kur’ân-ı  Kerîm’de  de  ni’met  muhtelif  mefhumları  zihinlerde 

canlandıracak  şekilde  kullanılmıştır.  Aynı  âyette  kullanılan  ni’met  ifadesini  kimi 

müfessirler ‘sağlık, refah, huzur’ kelimeleriyle açıklarken, kimileri de ‘lezzet alınan her 

türlü şey’ diyerek daha geniş bir yelpâzede düşüncelerini ifade etmişlerdir.  Bu nedenle 

genel anlamda ni’met nedir ne değildir. Anlam olarak neyi ifade eder ilk önce bu soruların 

cevabını aramaya çalışalım. 

1) Ni’met Kavramının Anlam Alanı

Ni’met  kelime  olarak  iyi  bir  durum-hal  demektir.  Ni’met() 

kelimesinin  terkibi-binası,  insanların  zaman  zaman  yapmakta  oldukları   
7 Bkz. Mehmet Doğan,  Büyük Türkçe Sözlük, İz yay. 1996. y.y. s. 620.
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(oturmak) ve  (binmek) kelimeleri gibidir.   cins içindir. Azlık 

ve  çokluk  için  de  kullanılır.8 ise  ni’metlenmek  demektir.   

(vurmak) ve (kötülemek) kelimelerinde olduğu gibi mastar-ı binâ-i merredir.9 

 kesre haliyle den  - - şeklinde gelen isimdir. İsim olan 

 aynı anlama gelen  kelimesinin yerine konulmuştur. Tıpkı  

de olduğu gibi.10 Zemahşerî (ö.538/1144) ni’met kelimesi hakkında “Kendisi ile iyilik, 

ihsan kastedilen her türlü faydadır.  Faydalanmaya götüren ve onu doğru kılan her şey 

ni’mettir.”11der. Râzî (ö.606/1209) de “Başkasına ihsan etme yoluyla yapılan faydadır.”12

demiştir.  Ayrıca,  “Ni’met,  iyi  işler  yapan salih beyaz bir  el,  fayda,  iyilik,  lütuf,  hayır, 

ihsan, minnet ve yaşaması için ni’met olarak kişiye verilenler anlamlarına gelir.  

(Allah’ın  ni’meti)  ifadesi  de  Allah’ın  minneti  ve  kula  verdiği  görme,  işitme  gibi 

başkasının  o kişiye  veremeyeceği  şeyler  demektir.  Çoğulu     ve   

şeklinde gelir.”13 Râzî (ö.606/1209) Nûn’un fethasıyla  deyiminin ‘yaşantının 

güzel ve hoş olması’,    ifadesinin de ‘Allah’ın ihsanı ve bağışını’ ifade 

ettiğini söyler.14  Hamdi Yazır (ö.1358/1942) da “Ni’met aslında insanın tat aldığı durum, 

yani güzel durumdur ki mutluluk tadı demektir. Bundan alınarak bu tat almaya sebep olan 

şeylere ad olmuştur. Aslı yumuşaklık demek olan   ile ilgilidir. Arapçada ilk 

manada  daha  çok  üstün  ile   olarak  kullanılır.  Çünkü   

denilmiştir. Yani nice ni’met sahibi vardır ki, ni’met ve bolluk içinde yaşaması yoktur. 

Mesela ekmeği vardır yiyemez, yerse tadını bulamaz. Allah’ın ni’met vermesi esas tadını 

bulmadadır.”15 der. 

8  Bkz. Nahl 16/ 18; Mâide 5/ 3.
9  Bkz. İsmail b. Hammad el-Cevherî,(ö. 398 h.), es-Sıhâh Tâcu’l-Luğâti ve Sıhahu’l-Arabiyye, Thk. Ahmed, 
    Abdu’l-Gafur Attar, Mısır, t.y. (n-a-m) mad. V. 2042; er-Rağıb el-İsfehânî, Müfredâtü Elfâzı’l- Kur’ân, Thk. 
    Safvan Adnan Dâvudî. 2. baskı, Beyrut-Şam, m. 1997, h. 1418, s. 814.
10 Bkz.Ebu Mansûr, Muhammed b. Ahmed el-Ezherî, Tehzîbu’l-Lüğa, thk. Abdü’l-Halîm en-Neccâr, Mısır, t.y. III. 
   11; İbn Manzûr, Cemâlüddîn, Muhammed b. Mukrim, Lisânü’l- Arab, Beyrut, 1375, 1956, II. 581.
11 ez-Zemahşerî, Ebu’l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed, el-Keşşâf an Hakâikı’t-Tenzîl ve Uyûni’l- 
   Ekâvîl fi Vücûhi’t-Te’vil, Dâru’l-Fikr, m. 1977, h. 1397, III. 235.
12 Fahru’d-Dîn er- Râzî, Muhammed b. Ömer. b. el-Hüseyin el-Hasen b. Ali et-Teymî, Tefsir-i Kebîr, (Mefâtihu’l-
    Ğayb) Akçağ yay, Terc. Suat Yıldırım, Lütfullah Cebeci, Sadık Kılıç, Sadık Doğru, Ankara, 1992, II. 444, ayrıca 
    bkz. Ahmet Rıfat b. Osman Hilmi, Mecmâu’t- Tefâsir, Çağrı yay. İstanbul, 1979, I. 113.
13 İbn Manzûr, Lisânü’l- Arab, II. 580; ayrıca bkz. Muhammed ibn Ebi Bekr ibn Abdulkadîr er-Râzî, Muhtâru’s-
    Sıhâh, Mektebetu’l- Lübnan, 1987, s. 278; Mevlüt Sarı, Arapça Türkçe Lügat, (el-Mevârîd) Bahar yay. İstanbul,  
    t.y. s. 775; Ferit Devellioğlu, Osmanlıca- Türkçe Ansiklopedik Lügat, Ankara, 1970. s.1003; Şemseddin Sâmi, 
    Kâmus-u Türkî, Dersaadet, İkdam Matbaası, 1317, s. 1465.
14 Bkz. Râzî, Tefsir-i Kebîr, IXX. 579. 
15 Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili, Zehraveyn yay. Elvan ofset, İstanbul, 1990, I. 127.
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Ni’metle ilgili olaraktan inâm etmek ise ni’met vermek, ni’meti ulaştırmak ve 

insanın  kendisiyle  lezzetlendiği  her  türlü  hal  demektir.  Sonra  da  insanın  dünya 

güzelliklerinden lezzetlendiği  her  şeye ad  olmuştur.16 Ni’met  kelimesiyle  ilgisi  olması 

hasebiyle,  Kur’ân’da  bir  arada  kullanılan  fadl  kelimesine  bakmakta  da  yarar  vardır. 

Örneğin Âl-i İmran sûresi 171 ve 174. âyetlerde bir arada kullanılmıştır.  171. âyetteki 

ni’mete  Râzî  (ö.606/1209)  “Amellerin  karşılığında  elde  edilen  mükâfattır.  Fadl  ise 

İlaveten yapılan ihsan ve lütüftur.”17 der. 174. ayet hakkında da Mücâhid (ö.103/722) ve 

Süddî (ö.128/745) ‘ni’met’ in, âfiyet (belasız olarak dönmek) ‘fadl’ın da ticaret olduğunu 

söylerler. Âyetteki ni’metin dünya menfaatlerini, fadlın da ahiret sevabını ifade ettiği de 

söylenmiştir.18 Kurtubî  (ö.671/1272)  ise  171.  ayet  hakkında  “Buradaki  ‘fadl’ ni’mete 

dâhildir.  Bu,  ni’metin  genişliğinin  işaretidir.  Çünkü  bu  ni’met  dünya  ni’metlerine 

benzemez.  Fadl,  tekit  amacıyla  ni’metten sonra  gelmiştir  de denilmiştir.”19 der.  Ebu’s-

Suûd  (ö.982/1574)  ise  171.  ayetteki  ni’met  için  “Korkunun  ve  hüznün  olmaması, 

yaptıkları amellerin karşılığında bir sevabın olmasıdır.”20 derken 174. âyetteki ifade için 

de “Esenlik, imanda artma ve müdâvemet, düşmanların kendilerinden sakındırılmasıdır.”21

der. 

Görülüyor ki müfessirler aynı âyetlerde geçen ni’met ifadelerine farklı anlamlar 

vermektedirler.  Ni’met  kavramının  genel  anlamını  düşündüğümüzdeyse  çoğu 

müfessirlerin yaptıkları yorumların birbirinden çok da uzak izahlar olmadığını görürüz. 

Bize göre ni’met kavramının anlamı hakkında yukarıdaki izahlar arasında en kapsamlı ve 

doğru olanı Râzî (ö.606/1209)’nin yaptığı anlamlandırmadır. Çünkü ni’met sâdece, ihsan 

etme ve faydalı olma ifadeleriyle kayıtlanmıştır. Bu bakış açısıyla hareket edildiğinde her 

ne ki, fayda düşüncesi ve ihsan amacıyla yapılıyorsa ni’mettir. Bu anlamda sırf zarar olan 

şeye ni’met diyemeyeceğimiz gibi kişisel menfaat amacı güdülerek yapılan, ihsan amacı 

göz ardı edilen şeye de ni’met diyemeyiz. Mesela bir kimse gösteriş maksadıyla ihtiyaç 

sahiplerine  yardımda  bulunsa  bu  davranışa  ve  yapılan  yardıma  ni’met  denilemez. 

Yardımda bulunan kişi açısından riya işin içine girdiğinden sevap kazanamaz, ayrıca riya 

16 Bkz. Ebu’s-Suûd, Muhammed b. Muhammed el-Amâdî, İrşâdu’l-Akli’s-Selîm ilâ Mezaya’l-Kur’âni’l-Kerim, 
    Daru’l-mushaf, t.y. I. 18.
17 Razi, Tefsir-i Kebîr, VII. 208.
18 Bkz. Razi, Tefsir-i Kebîr, VII. 216.
19 el-Kurtubî, Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Ensari, el-Câmiu li Ahkâmi’l-Kur’ân, Dârü’l Kütübi’l  
   Mısriyye m. 1967, h. 1387, IV. 276.
20 Ebu’s-Suûd, İrşâd, II. 113.
21 Ebu’s-Suûd, İrşâd, II. 114.
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da  gizli  bir  şirktir.  Maksat  olumsuz olduğundan  zâhirde  faydalı  gibi  gözüken  yardım 

ni’meti  bâtında  kişiye  hiçbir  fayda  vermez.  Yani  o  kimse  ahirette  yaptığı  davranışın 

karşılığını göremez. Son dönem müfessirlerinden Hamdi Yazır’ın (ö.1358/1942) yaptığı 

izaha göre de bir  nesne veya  objenin  ni’met  olabilmesi  için kendisinden tat  alınması, 

lezzet alınması gerekmektedir. Bu anlamlandırma İbn. Abbas (ö. 68/688)’ın (r.a.) Tekâsür 

sûresini tefsir ederken yaptığı ni’met izahıyla da örtüşmektedir. Çünkü O da bu sûrede 

geçen ni’met ifadesini ‘insanın lezzetlendiği her türlü şey’ olarak tefsir etmektedir. 

2) Ni’met Kavramının Kur’ân’ı Kerîm’ de Kullanılış Şekilleri

Ni’met, geniş manaları ihtiva eden bir kavramdır. Bu kavram Kur’ân-ı Kerîm’de 

kırk yedi yerde  şeklinde kullanılırken, doksan yedi yerde de  ile aynı 

kökten  gelen  farklı  biçimdeki  kelimelerle  kullanılır.22 Bu  kullanım  biçimlerinden 

bazılarını şu şekilde sıralayabiliriz:

a) - - - - “Geçim, yaşam ve lezzet yönünden genişlik ve rahatlık içinde 

olmak ve bundan faydalanarak, gözün gönlün aydın olması demektir.”23 Âyette 

“Zevk ve sefa sürdükleri nice ni’metler!”24 şeklinde geçer. Bu hâliyle konfor sağlayan 

rahatlık verici şeyler için kullanılmaktadır. 

b)   - -   - - “Parlaklık,  mutluluk  ve  görkem  bakımından 

hayatın  sakin  ve  yumuşak  olması  demektir.  Bu  anlamda   yani  görünüş  bakımından 

mutlu, neşeli, parlak bir yüz demektir.”25 Kur’ân’da   “O gün bir takım yüzler 

de vardır ki, mutludurlar”26 şeklinde geçer.

c)    “Genişlik  vermek,  hayat  vermek,  refah  ve  ikramda  bulunmak 

anlamlarına  gelir.  Bu  anlamda      (Çocuklarına  müreffeh  bir  yaşam 

22 Bkz. Ahmet Ağırakça, Şâmil İslâm Ansiklopedisi, Şamil yay. Dergah Ofset, İstanbul, 2000, (Ni’met mad.) VI. 233. 
23 Bkz. Muhammed Fuad, Abdü’l-Bâkî, el-Mu’cemü’l-Müfehres li Elfâzi’l- Kur’âni’l-Kerîm, Beyrut, t.y. s. 733.
24 Duhan 44/27.
25 Muhammed Fuad, Mu’cem, s. 733.
26 Ğâşiye 88/8.
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sundu.)”27 denilir.  Âyette   “İnsan  var  ya,  Rabbi  kendisini  imtihan  edip  de 

ikramda bulunduğunda ve bol ni’met verdiğinde, ‘Rabbim bana ikram etti der.’”28 şeklinde 

geçer.

d) “Bir  başkasına  iyilik  ve  ihsanı  ulaştırmak  veya  o  kimseden  bir  zararı 

uzaklaştırmak  veyahut  da  bir  kişiye  kötülükte  bulunmaksızın  onu  affetmek  demektir. 

Ayrıca bir kimseye ziyadesiyle ihsan ve ikramda bulunmak, ni’mete boğmak, rahatlatmak, 

refaha  kavuşturmak  anlamlarına  da  gelir.  Bu  manada  inâm  ancak  akıl  sahipleri  için 

kullanılabilir.  Nitekim  bu  anlamda     (atına  ikramda  bulundun) 

denilemez.”29 Âyette “(Resulüm)  Hani Allah'ın ni’met verdiği, senin de kendisine iyilik 

ettiğin  kimseye...”30diye  geçer.  Zeccâc  bu  âyetteki  Allah’ın  ikramda  bulunmasını  o 

kimseyi  İslam’a  yöneltmesi,  hidayet  etmesi;  peygamberimizin  ikramını  da  Zeyd  b. 

Hârise’yi kölelikten azat etmesi olarak izah eder.31 

Fâtiha  sûresindeki   şekliyle  de  “Ni’met  ve  ni’met  verme  her  şeyi 

kapsayan, genel mana ifade eden bir kelime olmamakla beraber manasının kayıtsız ve 

şartsız  olması  ile  her  türlü  ni’met  için  muhtemel  olup  her  türlü  ni’meti 

kapsayabileceğinden, kapsamına giren ni’metler tahsis olunmak için öfke ve sapıklıktan 

salim olma kaydı ile şarta bağlanmış ve tam anlamıyla ni’met ifade edilmiştir ki, bu da 

ahiretle ilgili ni’metleri ve ona vesile olan vehbî (Allah vergisi ), kesbî (çalışma ile elde 

edilen  ),  ruhanî,  cismanî,  dünya  ni’metleri  demektir.  Bunların  başı  da  yaşama  hakkı, 

hürriyet hakkı, iman, vicdan, sağladığı güzel ahlak, sosyal düzelme, faydalı ilim ve iyi 

ameldir.”32 Burada kendilerine ni’met  verilenler  ise:  Peygamberler,  sıdıklar,  şehitler  ve 

salihlerdir.33Ayrıca  burada  şöyle  bir  incelik  de  var  ki:  “Allah’a  karşı  nasıl  edepli 

davranılacağını  kullara  öğretmek  için  âyet-i  kerîmede   ‘kendilerine  ni’met 

verdiğin’ ifadesi kullanılarak ni’met Allah’a isnat edildiği halde, idlâl ve gazap O’na isnat 

edilmemiş  ve   ‘kendilerine  kızdığın’  veya     ‘Kendilerini 

27 Muhammed Fuad, Mu’cem, s. 733.
28 Fecr 89/ 15.
29 Muhammed Fuad, Mu’cem, s. 735; ayrıca bkz. Rağıb, Müfredât, s. 815; İbrahim Mustafa ve Arkadaşları, el- 
    Mu’cemü’l Vasît, Çağrı yay. Tab’atü’l-Amira, İstanbul, 1979, s. 935; Ahmed Rıfat, Mecmâu’t-Tefâsîr, I. 31.
30 Ahzab 33/37.
31 Bkz. İbn Manzur, Lisanü’l- Arab, II. 581.
32 Yazır, Hak Dini, I. 128.
33 Bkz. Nisâ 4/ 69, ayrıca bkz. Muhammed Ali es-Sabûnî, Safvetü’t-Tefasir, Ensar neş. 1995, İstanbul, I. 36. 
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saptırdığın’ denilmemiştir. Çünkü her ne kadar onun takdiri ile de olsa edeben şer, Allah’a 

isnat olunamaz.”34 

e) “Dinî veya dünyevî, kişiye ulaşan iyilik demektir. Bu anlamda mal, 

şöhret, iman, işitmek, görmek, ilim, hikmet, Kur’an, birer ni’mettir.”35 Âyet-i kerîmede 

 “O size istediğiniz her şeyden verdi. Allah'ın ni’metini sayacak olsanız sayamazsınız. 

Doğrusu insan çok zalim, çok nankördür!”36 şeklinde geçer. Burada “Ni’met, lafız olarak 

müfred ama mana bakımından çoğulluk ifade eden bir kelimedir.”37

f)    “Sağlık,  güvenlik,  giyim,  kuşam, binek ve yenilecek türü ne 

olursa olsun kendisiyle ni’metlenilen ve lezzet alınan her şeye denir.”38 Bununla birlikte 

ifadesinin  bitmeyen,  bol,  sınırsız,  sayısız  ni’met  olduğu  da  söylenmiştir.39 

Kur’ân’da  “Nihayet o gün (dünyada yararlandığınız) ni’metlerden elbette ve 

elbette hesaba çekileceksiniz.”40 şeklinde geçer. 

İnfitâr  sûresi  13.  âyette  kelimesi  nekre  olarak gelmiştir.  Burada  nekre 

olarak gelmesi ikramın büyüklüğüne işaret içindir. Ni’metten maksat Cennet ni’meti ve 

sevaplarıdır.41 Ayrıca  buradaki  nekre  olarak  geçen  ifade  hakkında,  marifetullah  ve

(Allah’ın cemalini, ni’metlerini)müşahede etmek,42tevekkül ve Allah ile meşgul olmaktır 

da denilmiştir.43

Bu  ifade  Kur’ân’ın  bazı  yerlerinde  şeklinde  terkip 

(tamlama)  halinde  de  kullanılır.  Örneğin,  Lokman sûresinde  “Şüphesiz,  iman  edip  de 

güzel davranışlarda bulunanlar için, içinde devamlı kalacakları ve ni’metleri bol cennetler 

34 Sabûnî, A.g.e.  I. 38; ayrıca bkz. Mehmed, Vehbî, Hulâsatü’l-Beyân fî Tefsîri’l-Kur’ân, Üçdal neşr.1966,  İstanbul, 
    IV. 25.
35 Muhammed Fuad, Mu’cem, s. 735.
36 İbrahim 14/34.
37 Ahmed Rıfat, Mecmâu’t-Tefâsîr, I. 113.
38 Muhammed Fuad, Mu’cem, s. 735; ayrıca bkz. Süleyman Ateş, Kur’ân-ı Kerim Tefsiri, Yeni Ufuklar Neşr.  
    Ankara, 1995, V. 2329.
39 Bkz. Rağıb, Müfredât, s. 815.
40 Tekâsür 102/8.
41 Bkz. İsmail Hakkı, Bursevî, Muhtasar Rûhu’l-Beyân Tefsiri, Damla yay. İstanbul, 1996, IX. 531.
42 Bkz. Râzî, Tefsir-i Kebîr, XXII. 556.
43 Bkz. Râzî,  Tefsir-i Kebîr, XXII. 556.
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vardır.”44 deniliyor.  Mevdûdî(ö.1394/1978) bu  âyeti  tefsirinde  “‘Onlar  için  cennet 

ni’metleri vardır’ demek yerine, ‘Onlar için naîm cennetleri vardır.’ denilmektedir. Birinci 

durumda  mana  şöyle  olacaktı:  ‘onlar  ni’metlerden  faydalanır,  ama  cennet(bahçeler) 

onların değildir. Vârid olan bu ikinci durumda ise bütün bahçelerin onların eline teslim 

edileceği, onların ni’metlerinden sahipleri kendileri olduğu halde faydalanacakları, yani 

bir  şeyi,  kullanma hakkına sahip olup da mülkiyet  hakkına sahip olmayan kimse gibi 

olmayacakları kendiliğinden aşikâr hale gelmektedir.”45der. Ayrıca Mehmet Vehbî(ö.1364/

1948) ifadesi  “Cennet  ni’metlerinin  kederden  sâfî  ve  mihnetten  ârî  olduğuna 

işaret  içindir.  Çünkü  mübalağa,  kederden  sâlim,  bol  ve  cesim  olup  her  ihtiyaca  kâfi 

olmasıyladır. Binaenaleyh, cennet ni’metleri sırf telezzüz için olup tükenmek, azalmak ve 

kuruyup çürümek gibi âfetlerden sâlim olduğu cihetle ni’met demeye bihakkın şâyândır.

”46 der.  Nesefî  (ö.710/1310)  ise  “Sıfat  ve  özellikler  açısından  olgunluk  ve  kemâliyat 

veyahut  da  cennetlerdeki  olgunluk  ve  kemaliyat,  müttakilere  has  olan  yer.”47şeklinde 

açıklarken,  Ömer  Nasuhi  Bilmen(ö.1387/1971)  de  eserinde  bu  terkibi  “Mütenevvi 

ni’metleri,  meyveleri  câm’i bir  bostan ve dar-ı saadet.”48 sözleriyle  açıklar.  Mecmâü’t-

Tefasîr yazarı da “Bu terkip doğrudan (cennet) le müradif kılınmıştır.”49der.

g) ise “Sıkıntı ve darlık anlamındaki  kelimesinin karşıtıdır.”50 Bu şekliyle âyette 

“Eğer  kendisine  dokunan  bir  zarardan  sonra  ona  bir  ni’met  tattırırsak,  elbette 

‘Kötülükler  benden gitti’ der.  Çünkü o (bunu derken)  şımarıktır,  kibirlidir.”51 şeklinde 

geçer. “Râzî (ö.606/1209) ise “ sahibinde izleri görünen ni’mettir.   

kelimesi de sahibinde eseri,  tesiri  görünen zarar  manasınadır.  Çünkü bunlar  

(kırmızı) ve  (şaşı) kelimeleri gibi görünen halleri ifade etmek için kullanılırlar.”52

demektedir.

Buraya kadar Kur’an’daki ni’met ifadelerinin farklı kalıplarda hangi anlamları 

taşıdıklarını  aktardık.  Ayrıca  ilgili  kalıplara  yönelik  âyetleri  örneklemeyi  de  ihmal 
44 Lokman 31/ 8; ayrıca bkz. Yunus 10/9.
45 el-Mevdûdî, Tefhîmü’l-Kur’ân, İnsan yay. Erkam matbaacılık, İstanbul, 1997, IV. 324.
46 Vehbî, Hulâsatü’l-Beyân, V. 1980.
47 en-Nesefî, Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd, Medâriku’t-Tenzîl ve Hakâiku’t-Te’vîl, Beyrut, h. 1415, m.1995. IV. 190.
48 Ömer Nasûhi, Bilmen, Kur’ân-ı Kerîm’in Türkçe Meâl-i Âlisi ve Tefsiri, Bilmen yay. t.y. VIII. 3617.
49 Ahmed Rıfat, Mecmâü’t-Tefasir, II. 256.
50 Rağıb, Müfredât, s. 815.
51 Hud 11/ 10.
52 Râzî, Tefsir-i Kebir, XII. 515.
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etmedik. Konunun daha iyi anlaşılması açısından şimdi de Kur’an’da ni’met kavramıyla 

aynı anlamda kullanılan bazı ifadeleri inceleyelim.

3) Kur’ân-ı Kerîm ’de Ni’met Anlamında Kullanılan Bazı İfadeler

Kur’ân-ı  Kerîm  kendine  has  uslûbuyla  kimi  zaman,  farklı  bağlamlarda  aynı 

anlama gelen ifadeleri kullanmaktadır. Bu uslûba örnek teşkil eden ve ni’met kavramıyla 

aynı anlamda kullanılan kelimelerden birkaçını şu şekilde sıralayabiliriz.

a)    kelimesi  Kur’ân’da  ni’met  anlamında  kullanılan  kelimelerden 

birisidir. Ni’metler ve lütuflar anlamına gelmektedir.53 Necm sûresine baktığımızda 

 “Şimdi  Rabb’inin  ni’metlerinin  hangisinde  şüpheye  düşersin.”54 buyruluyor. 

Burada     kelimesi  ni’met  manasını  ifade  eden  çoğul  bir  kelimedir.  Felaketten 

caydırma ve ibret alanlara öğüt vermesi cihetinden sûrede daha önce sayılan ni’met ve 

felaket   diye isimlendirilmiştir. Tekili  - - - 

şeklinde  gelir.55 Aynı  şekilde  A’raf  sûresi  69  ve  74.  âyetteki    ifadesini 

(niamullah)  ‘Allah’ın  ni’metleri’ olarak  açıklayan  müfessirler  vardır.56 Ayrıca  yukarda 

zikri  geçen Necm sûresindeki   kelimesi  için  Allah’ın  vahdaniyetine  ve  kudretine 

delalet eden delillerdir de denilmiştir.57 Nesefî (ö.710/1310) bu ifade hakkında: “Allah’ın 

sizi sizden öncekilere halife kılması, günahlarınızı kapatması ve daha başka ni’metleridir.

”58der.  Zemahşerî  (ö.538/1144)  ise  “Yeryüzünün  halifeleri  olmaları,  bedenen  güçlü 

kılınmaları  ve  verdiği  diğer  ni’metler.”59diye  açıklamıştır.   kelimesi  Kur’an’da 

Rahmân sûresinde de geçer. Yukarıdaki kullanıma benzer tarzda bu sûrede 

“Öyleyken Rabb’inizin hangi ni’metlerini yalanlayabilirsiniz?”60 buyrulur. Burada da 

 kelimesi  ni’metler  ve  lütuflar  anlamına  gelmektedir.  Ebu’l-Leys  es-Semerkandî 

(ö.373/983) bu konuda şunları söyler: “Bazıları dediler ki;   ve  

 birdir.  Ancak   geneldir. ise  özeldir.  Ve  şöyle  de  denilmiştir:   zahirî 

53 Bkz. Zemahşerî, Keşşâf, IV. 35; ayrıca bkz. Yazır, Hak Dini, VII. 368; Râzî, Muhtaru’s-Sıhâh, s. 9. 
54 Necm 53/55.
55 Bkz. Zemahşerî, Keşşâf, IV. 35; Razî, Tefsir-i Kebîr, X. 481; Yazır, Hak Dini, VII. 368; Mevdûdî, Tefhîm,VI.41.
56 Bkz. Ahmed Rıfat, Mecmâü’t-Tefâsîr,  I. 136; ayrıca bkz. Aynı eser II. 585.
57 Bkz. Ahmed Rıfat, A.g.e. II. 198.
58 Nesefî, Tefsir, II. 60.
59 Zemahşerî, Keşşâf, II. 87.
60 Rahman 55/13-16-18-21-23-25-28-30-32-34-36-38-40-42-45-47-49-51-53-55-58-59-61-63-65-67-69-71-73-75-77.
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ni’metlerdir ki o da Tevhîd’dir.  ise bâtınî ni’metlerdir ki o da kalple bilinen 

mârifettir. Allah (c.c.) nun şu kavlinde olduğu gibi: “Ni’metlerini açık ve gizli 

olarak size bolca ihsan etti.”61‘Bazıları da    mutlak anlamda ni’met ve ihsanın bir 

kişiye,  bir  varlığa  ulaştırılması,   ise  belaların  o  kişiden  kaldırılıp  def 

edilmesidir,’ demişlerdir. Ancak çoğu müfessirler bu ikisini ayırmazlar. Çünkü bu sûrede 

de  ni’metlerin  ulaştırılması  ve  belaların  def  edilmesi,  her  ikisi  de   diye 

isimlendirilmiştir.”62

 kelimesinden  maksadın  ‘kudret’ olduğunu  söyleyenler  de  vardır.  Buna 

göre  âyetin  manası  ‘Ey  insanlar  ve  cinler  sizi  şöyle  ve  şöyle  yaratan  Rabb’inizin 

kudretinin hangisini yalanlarsınız.’ şeklinde olmaktadır. Taberî (ö.310/923) de 37 ve 38. 

âyetleri  yorumlarken    kelimesini ‘kudret’ olarak açıklamıştır.63 Mevdûdî (ö.1394/

1978) ise yukarıdaki görüşleri destekler tarzda bu kelime hakkında şunları nakleder: “Bu 

kelime()  genellikle  müfessirler  ve  lügat  âlimleri  tarafından  ‘ni’metler’  olarak 

tercüme edilmiştir.  Bu hususta  en  önemli  delil,  Resulullah  (s.a.v.)  ın  ‘Cinler  bu  âyeti 

işittiklerinde,  tekrar  tekrar-  biz  Rabbimizin  hiçbir  ni’metini  yalanlamayız-  diye  cevap 

verdiler.’ şeklindeki hadisidir. Dolayısıyla bazı modern araştırmacıların ‘Bu kelime hiçbir 

sûrette-  ni’metler-  anlamında  kullanılmamıştır.’  Şeklindeki  görüşlerine  itibar  etmek 

mümkün değildir.  Âlâi kelimesinin bir diğer anlamı ise faziletler demektir.  Bu anlamı, 

hem müfessirler  hem de  lügat  âlimleri  kullanmışlardır.  Nitekim  Arap  şairlerinden  bu 

konuda birçok örnek verilebilir. Şâir Nâbiğa şöyle der: 

   ‘Humu’l-muluk ve ebnai’l-muluk lehüm

    Fadlün alâ en-nasi fi’l- âlâi ve’n-ni’mi’

   (onlar krallar ve şehzadelerdir.)

  (halk üzerinde sıfat ve özellikleri bakımından üstündürler)

             Şair Muhilhil, kardeşi Kuleybe için mersiye yazarken şöyle der:

‘El-hazmu ve’l-azm, kane min tabaihi

Ma kulli âlâihi, ya kavmi Uşeyha 

(Akıllı ve azimli olmak onun özelliği idi

61 Lokman 31/20.
62 es-Semerkandî, Nasr b. Muhammed b. Ahmed, Ebu’l-Leys, Bahru’l-Ulûm, Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut-
    Lübnan, h.1416, m. 1996, III. 305.
63 Bkz. et-Taberî, Ebu Ca’fer Muhammed b. Cerîr, Câmiu’l- Beyân an Te’vîl-i Âyi’l- Kur’ân (Taberî Tefsiri), Hisar 
    yay. Terc. Kerim Aytekin, Hasan Karakaya, İstanbul, 1969, VIII. 97.
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Ey kavmim ben onun tüm özelliklerini açıklamış değilim)

Fedale b.  Zeydu’l-  Edvâni,  bir  şiirinde ‘Âlâi  kelimesini’ ‘kemâlât’ anlamında 

kullanır.

‘Tamammed âlâi’l-bahilu’l Medrehum’

(Zengin ama cimri bir adamın kemâlâtını başkaları överler)

Binaenaleyh, biz(Mevdudi) ‘Âlâi’ kelimesini mevki ve mahallerine uygun olmak 

üzere farklı anlamlarıyla tercüme ettik. ‘Şimdi Rabbinizin hangi ‘Âlâi’ni yalanlıyorsunuz?

’ denilmektedir.  Burada  ‘Âlâi’ kelimesi  ‘nimet’ anlamında  kullanılmıştır.  Fakat  ayrıca 

Allah’ın kemal ve kudretiyle O’nun hamde layık vasıfları da kast olunmuştur. Yani O’nun 

bu  kâinatta  şaşılacak  derecede  birçok  varlık  yaratması  ve  onları  en  uygun  şekilde 

rızıklandırması, kudret ve kemalinin bir göstergesidir.”64 Ayrıca, Mevdûdî (ö.1394/1978) 

bir  başka  yerde  de    kelimesinin,  ni’metler,  tabiatın  burhanları,  övülmeye  değer 

nitelikler gibi anlamlara geldiğini söyler.65

Râzî (ö.606/1209) de Rahman sûresinin 14 ve 16. ayetlerini tefsir ederken, bu 

âyetlerin Ni’meti açıklamak için değil, kudreti açıklamak için kullanıldığını, 22 ve 23. 

ayetleri tefsir ederken de, yine bu âyetlerin Allah’ın ni’metlerini değil, şaşılacak kudretini 

açıkladığını söyler.66

Görüldüğü  gibi  âlâi  kelimesi  kimi  âlimlerce,  kudret,  izzet,  kemalat,  ni’met, 

fazilet, tabiî deliller, övgüye değer nitelikler gibi anlamlarda kullanılmıştır. Aslında ni’met 

kelimesi  bu  anlamaların  hepsiyle  de  yakından  ilgilidir.  Zihnimizde  büyük  bir  daire 

şekillendirirsek, bu daireyi  ni’met dairesi  olarak adlandırıp, içerisine de küçük daireler 

içerisinde bu kelimeleri yerleştirebiliriz. Nitekim yukarda görüldüğü üzere Kur’an’da bu 

anlamlara te’vil edilecek şekilde kullanılan yerler de vardır.

b)  Kur’ân’da  ni’met  anlamında  kullanılan  kelimelerden  biridir.  Örneğin, 

Zemahşerî(ö.538/1144) Şûrâ  sûresi  48.  ayetteki  kelimesini  “Şiddetten 

kurtulmak  ve  emin  olmak”67 diye  izah  ederken.  Lokman  Sûresi  31.  ayetteki  ni’met 

64 Mevdûdî, Tefhîm, VI. 70–71.
65 Bkz. Mevdûdî, Tefhîm, II.53.
66 Bkz. Râzî, Tefsir-i Kebîr, XX, 489.
67 Zemahşerî, Keşşâf, III.222.
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kelimesini de “Rahmet ve ihsan”68 kelimeleriyle açıklamıştır. Ebu’s-Suûd (ö.982/1574) ise 

Şûrâ  sûresi  48.  ayetteki  kelimesini “Güvenlik,  sağlık  ve zenginlik” 69 gibi 

ni’metler olarak açıklar. Bir kıraatte de kalem sûresi 49. âyetteki kelimesinin 

kelimesiyle okunduğunu, bunun manasının da tövbeye ulaştırıp kabul etmek ve 

güzel amelde bulundurmak olduğunu söyler.70 Ahmet Rıfat da eserinde, buradaki 

kelimesini  şeklinde  izah  etmiştir.71 Bütün  bunlar  kelimesinin 

ni’met kelimesiyle aynı anlama geldiğini göstermektedir.

c)     “İhsan  edenin  mükâfat  beklemediği  ni’mete  minnet  denir.   

fiilinden türeyen el-minnetü mastardır. Kişi bir başkasının ihtiyacını gidermek için yaptığı 

ihsanla, başkasına muhtaç etmekten onu korur.”72 Bu şekliyle minnet, karşılıksız olarak bir 

başkasına ihsan etme yoluyla yapılan yardım anlamındaki ni’met kelimesiyle yakından 

ilgilidir.

Bu şekilde Kur’ân-ı Kerîm’de ni’metle aynı anlamda kullanılan bazı kelimeleri 

sıraladıktan sonra Kur’ân’da ni’met ifadelerinin daha iyi anlaşılması açısından ni’metlerin 

sebebi ve hikmetlerinin neler olduğunu izah etmeye çalışalım.

   

B) KUR’ÂN’A GÖRE Nİ’MET’İN HİKMETİ VE FELSEFESİ

1)Kur’an’a Göre Ni’metlerin Niçini ve Nedeni

İnsan denen muhteşem varlık, Yüce Allah’ın yeryüzündeki halifesidir.73 Allah (c.

c.) insanı en güzel sûrette yaratarak,74okuma, yazma, düşünebilme, düşündüklerini ifade 

edebilme  gibi  değişik  yeteneklerle  donatmıştır.75 İnsan  dünyadayken  yemek,  içmek, 

dinlenmek  gibi  bazı  aktivitelerde  bulunmak  zorundadır.  Bu  zorunluluk,  imtihan  için 

verilen ni’metlerin insana çekici  kılınmasından kaynaklanmaktadır.76 Böylesine fıtrî  bir 

68 Zemahşerî, Keşşâf, III.237.
69 Ebu’s-Suûd, İrşâd, VIII. 31
70 Bkz. Ebu’s-Suûd, İrşâd, IX. 19.
71 Bkz. Ahmet Rıfat, Mecmâu’t-Tefasir, II. 232.
72 Zemahşerî, Keşşâf. III. 571.
73 Bkz. Bakara 2/ 30; Geniş bilgi için bkz. A.Ü.İ.F.D. ‘İnsanın Halifeliği meselesi’ adlı makale, 45/ 15.
74 Bkz. Tîn 95/ 4.
75 Bkz. Alak 96/ 3-4-5.
76 Bkz. Âl-i İmrân 3/ 14.

16



duygunun  insana  verilmiş  olması  ni’metlerin  bizâtihî  kötü  ve  kötülüğe  itici  olduğunu 

göstermez.  Bunların  ahlâkî  değerini  belirleyecek  olan,  insanın  iradesini  kullanma 

biçimidir.77 İnsandan beklenen bütün bu ni’metlerin kendisi  için  birer  imtihan vesilesi 

olup,  kendisine  hizmet  için yaratıldığını  bilmesidir.  Kur’an’a göre  insanların  en temel 

zayıflığı,  onların  basit  ve  lüzumsuz  şeylerle  meşgul  olmaları,  dar  görüşlülükleri  ve 

bencillikleridir.78 Çoğu insanın, ni’metlerin niçini ve nedenini düşünmeksizin ni’metlere 

karşı nankörce davranmaları da bu hakikati doğrulamaktadır.

Her insan, bir sıkıntı ve zorlukla baş başa kaldığında, fıtratı gereği kendisinden 

daha kuvvetli, yüce bir varlığa sığınma ihtiyacı duyar. Bolluğu, refahı, ni’meti vereni ve 

kendilerinden  alanın  Yüce  Allah  olduğunu  bilmelerine  rağmen,  insanların  genel  bir 

karakter olarak yaptıkları; sıkıntı anında Yüce Allâh’a sığınmak, sıkıntı kaldırıldığında da 

O’nu  unutmak  olmuştur.79 Çoğu  insan  bu  sayısız  ni’metlerin  sebep  ve  hikmetini 

düşünmez,  kendilerine  hizmetle  mükellef  bir  hayvan  gibi  tüketerek  niçin  ve  nedenini 

sorgulamaz.  Ayrıca  çoğu  insan  ni’met  içerisindeyken  kıymetini  bilip,   şükretmezken, 

ni’metler  elinden çıktığında da ağlayıp nalân eder.  İnsana,  Rabb’i  tarafından kendisini 

sınamak amacıyla  bir  ihsanda bulunulduğunda,  Allah’ın kendisine ihsanda bulunmakla 

mükellef  olduğunu ve Allah  nezdinde kendisinin  değerli  bir  varlık  olduğunu düşünür. 

Rabb’i ihsanını kıstığında ise Rabb’im beni unuttu, beni mahrum bıraktı diye isyan edip 

nankörlük eder. Nitekim Kur’an’da, Kârun’un,  sahip olduğu mal ve mülkün kendisinde 

bulunan bilgiden ötürü kendisine verildiğini söylemesi de bu evrensel gerçeği ifade eder.80 

Suyûtî  (ö.911/1505)  ni’mete  bu  şekilde  nankörce  davranan  ve  Allah’ı  unutan,  hiç 

yalvarmamış gibi davranan insan için kâfir kelimesini kullanmaktadır.81

  

Allah (c.c.) insanoğluna ni’met vererek ve ikram ederek dener. Ama insanoğlu 

verilecek  karşılığa  ön  hazırlık  olmak  üzere  bunun  bir  imtihan  olduğunu  kavrayamaz; 

aksine, verilen rızkı ve bahşedilen mertebeyi Yüce Allah’ın katında bu ikramı hak etmiş 

olduğuna bir  delil  ve Allah’ın  kendisini  seçip  tercih ettiğine bir  işaret  sayar.  Rızkının 
77 Bkz. Özsoy, Sünnetullah, Fecr yay. Ankara, 1999, s.114.
78 Bkz. Fazlurrahman, İslam Geleneğinde Sağlık ve Tıp, (Health And Medicine in The İslamic Tradition) çev.  
   Adnan Bülent Baloğlu, Adil Çiftçi, Ankara Okulu yay. Ankara 1997, s.19.
79 Bkz. Zümer 39/ 8- 49; Hûd 11/ 9- 10.
80 Bkz. İbn Kesîr, Ebû’l Fidâ İsmail İmâdüddîn b. Ömer, Hadislerle Kur’ân-ı Kerîm Tefsîri,  Çağrı yay. İstanbul, 
    1993, XV. 8453; ayrıca bkz. Kasas 28/ 76- 78.
81 Bkz. Celâlüddîn, Abdurrahmân b. Ebi Bekr es-Suyûtî ve Muhammed b. Ahmed el- Mahallî, Tefsiru’l-Celâleyn, y.y. 
    t.y. II. 140.
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daraltılmasını  Yüce  Allah’ın  katında önemsiz  sayıldığı  şeklinde yorumlar.  Şayet  Allah 

katında küçümsenmeseydi rızkı daraltılmazdı diye düşünür. Hâlbuki rızkının daraltılması 

ya  da  genişletilmesi  sadece  ve  sadece  denenmesi  içindir.  Bu denemenin  gayesi,  ilm-i 

ilâhîce  bilinmesine  rağmen  inkâr  ihtimalini  ortadan  kaldırmak  maksadıyla  insanın 

şükredip etmeyeceği, şımarıp şımarmayacağı, sıkıntı anında sabredip etmeyeceğidir.82 

  

İnsanların, Yüce Allah katındaki değerinin elindeki dünya malı ile hiç de ilgisi 

yoktur.  Çünkü  insanların  Allah  (c.c.)  katındaki  değeri  ne  sahip  oldukları  ne  de  dış 

görünüşlerine göredir. Bu değer yalnızca gönüllerindeki takva ile belli olur.83 Çünkü Allah 

(c.c.)  imtihan gayesiyle  dünyada iyi  kişiye de verir  kötüye  de.  İyi  kişiyi  de vermeyip 

mahrum bırakır  azgını  da...  Yüce Allah’ın verişi  de mahrum edişi  de sınamak içindir. 

Önemli olan bu imtihanın sonucudur.  Bu duruma bakış açısı insanın kalbindeki imana 

göre şekillenir.  Sağlam bir imana sahip olan imtihanı ve gerisindeki gerçeği fark eder, 

çünkü Allah’a tevekkülü tamdır, ‘Veren de alan da O’ dur.’ diye düşünür. İnancı zayıf olan 

ise kendisini bunlarla değerli kabul eder. Elinden alınınca da değersiz bir kul olduğunu 

düşünür.84 

“Dünyada iken bazı kimselerin ni’met içinde, bazı kimselerin de acılar içinde 

olması onların bunu hak ettiklerine delalet etmez. Çünkü Allah Telâ çoğu kez âsî ve kâfir 

kimselerin  rızkını  daha  bol  vermiştir.  Bu,  Allah’ın  ya  istediğini  yapıp  dilediğine 

hükmetmesinden yahut ‘maslahata’ hükmetmiş olmasından yahut da istidraç, mehil, süre 

tanıma ve ‘mekr’ den dolayı böyle olmuştur. Bazen de dünyada iken bahsettiklerimizin 

aksi bir durumdan dolayı sıddık, mümin ve müslüman kimselerin rızkını dar tutmuştur. 

Binaenaleyh  kulun  bunun  bir  cezalandırma  olduğu  zannına  kapılması  doğru  değildir. 

Dünyada iken ni’metler içinde yüzen kimsenin akıbetinin ne olacağından gaflet etmemesi 

gerekir. Çünkü işler neticelerine göre değer taşırlar.”85

82 Bu konuyla ilgili geniş bilgi için şu ayetlere bakılabilir. Bakara 2/ 155, Enâm 6/ 165, Mâide 5/ 48, A’raf 7/ 163, Hûd 
    11/  7, Nahl 16/ 92, Kehf 18/ 7, Muhammed 47/ 31, Mülk 67/ 2.       
83 Bkz. Hucurat 49/ 13.
84 Geniş bilgi için bkz. İbn Kesîr, Tefsîr, XII. 6927; Celâleyn, Tefsiru’l-Celâleyn, I. 130; Vehbî, Hulâsatü’l-Beyân,  
    XII. 4901; Seyyid, Kutub, Fi Zılâli’l-Kur’ân, Dünya yay. İstanbul, 1990, X. 473- 474; Ateş, Kur’ân-ı Kerîm 
    Tefsiri, V. 2263.
85 Râzî, Tefsir-i Kebîr, XXIII. 127.
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Kur’an’ı  Kerîm’de  “Sizi  yeryüzünün  halifeleri  kılan,  size  verdiği  (ni’metler) 

hususunda  sizi  denemek  için  kiminizi  kiminizden  derecelerle  üstün  kılan  O’dur.”86

buyruluyor.  Âyet-i  kerimeden de anlaşıldığı gibi Allah (c.c.)  şan, şöhret,  makam, mal-

mülk gibi vermiş olduğu ni’metleri  acaba bu ni’metlere nasıl  şükredecekler,  şerefli  ve 

izzetli olan daha zayıf olana nasıl muamele edecek, zengin fakire, hükümdar halkına nasıl 

davranacak  diye  denemek  için  vermiştir.87 Zaten  ikram  ve  ni’metlendirmek  bizâtihî 

imtihandır.88 

Dolayısıyla insanın sahip olduğu, ya da mahrum bırakıldığı bu ni’metlerin gayesi 

insanın düşündüğünden çok farklıdır. Ne insan sahip olduklarıyla Allah katında seçkin bir 

kul, ne de sahip olmadıklarıyla mahrum olarak terkedilmiş bir kuldur. İnsana düşen darlık 

osun yokluk olsun her iki halin de Allah’tan olduğuna inanarak, lütfun da hoş kahrın da 

hoş düşüncesiyle içerisinde bulunduğu imtihan dünyasından başarıyla çıkmasıdır.

2) Ni’met Külfet Dengesi

Tezimizin  önceki  bölümlerinde  de  dile  getirdiğimiz  gibi  Allah  (c.c.)  hikmeti 

gereği kimi insana fazlasıyla veriyor kimisine de daha az. Bununla birlikte Allah (c.c.) 

yegâne ni’met sahibi, her şeyin kendisine muhtaç olduğu kendisininse hiçbir şeye ihtiyacı 

olmayan güçlü rızk verendir.89 Yüce Allah   “Nimet olarak size ulaşan ne varsa 

Allah’tandır.”90 buyuruyor. 

İnsanoğluna ulaşan, helal olan her ne ni’met varsa hepsi Allah’ın bir ni’meti ve 

ihsanıdır.91Ancak, kâfir olsun mümin olsun her insan için ancak çalıştığının ve yaptığının 

karşılığı  vardır.  İnsanlar  için çaba ve gayretlerinden başka  elde edecekleri  hiç  bir  şey 

yoktur. Kur’an-ı Kerîm’deki   “Bilsin ki insan için kendi çalışmasından başka bir 

şey yoktur.”92 âyeti de bunu ifade ediyor. Dolaysıyla insanlar sahip oldukları ni’metleri, 

86 Enâm 6/ 165.
87 Bkz. Nesefî, Tefsir, II. 43; Aynı eser IV. 61; İbn Kesîr, Tefsir,VI. 2889.
88 Bkz. Ebu’s-Suûd, İrşâd, IX. 157.
89 Bkz. İhlâs 112/ 2.
90 Nahl 16/  53.
91 Bkz. Zemahşerî, Keşşâf, II. 379.
92 Necm 53/ 39.
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Allah’ın  umulmadık  bir  yerden  kapı  açması  ve  hesapsız  vermesi  haricinde  genellikle 

çalışma  ve  gayretleri,  katlandıkları  külfetleri  neticesinde  elde  ederler.  Çünkü  sebepler 

dünyasında  yaşıyoruz.  Allah  (c.c.)  ni’metlerini  insanlara  sebepler  eliyle  ulaştırıyor. 

Bakıyorsunuz ki rengârenk güller arasında can yakıcı dikenler var, gülü elde etmek için 

birkaç dikenin külfetine katlanmanız gerekiyor. İnsan ne kadar gül elde ederse ellerindeki 

dikenlerin sayısı da o oranda artıyor. Diğer bir ifadeyle katlanılan külfetle sahip olunan 

ni’metler birbirleriyle doğru orantılı oluyor.

İnsan  dünyada  imtihan  için  bulunmakta,  Allah  (c.c.)  Enbiya  sûresinde  “Bir 

deneme olarak sizi hayırla da, şerle de imtihan ederiz.”93 buyururken, bir başka âyette de 

“Biliniz ki mallarınız ve çocuklarınız birer imtihan sebebidir ve büyük mükafat 

Allah’ın katındadır.”94 buyuruyor. İşte bu âyetler, kader ve kaza ile de yakından ilgisi olan 

kelamî bir konuyu, yani insanın sahip oldukları ve kaybettikleri arasındaki dengenin hangi 

ölçüde  olması  gerektiği  konusunu  ifade  ediyor.  Bu  nedenle  afakî  ve  enfüsi  arenada 

gerçekleşen  çoğu  olay  bizim  irademiz  dışında  meydana  geliyor,  insanın  eli  her  şeye 

uzanamıyor. İnsan bazen hak etmediğini zannettiği bir şeyle karşılaşıyor. Bazen de hak 

etmesi  gereken  şeyler  insanın  kendisinden  uzaklaşıyor,  ya  da  uzaklaştırılıyor.  Bazen 

kendisi  hakkında  hayırlı  gördüğü  bir  şey  olumsuz  olurken,  bazen  de  hakkında  kötü 

olduğunu  düşündüğü  bir  şey  hayra  dönüştürülüyor.95 Ama  hepsinin  de  ötesinde 

sünnetullah denen bir realite var ki, Allah (c.c.) ni’metlerini külfeti neticesinde, insanların 

çalışmaları ve gayretleri doğrultusunda insanlara ulaştırıyor.   

3) Ni’metlerin, Çoğalması ve Sayılamaması

Nefesimizi iki dakika tutmaya çalışalım. Üçüncü bir  dakika denilse zorlanırız 

değil mi? Belki de dayanamayız. Sürekli gündüzün ya da gecenin yaşandığı bir dünya 

düşünelim içimiz daralır, mevcut yaşam düzenimiz felç olurdu elbette. Ya da herhangi bir 

organımızın  iflas  ettiğini  ya  da  sürekli  bize  acı  verdiğini  farzedelim.  Bu durumda da 

‘Olmaya devlet şu cihanda bir nefes sıhhat gibi’ derdik kesinlikle. 

93 Enbiya 21/ 35.
94 Enfal 8/ 28.
95 Bkz. Bakara 2/ 215; Nisa 4/ 19.

20



Birkaç  cümleyle  ifade  etmeye  çalıştığımız  tüm  bu  ni’metler  ve  benzerleri 

hususunda Yüce Allah       

 “Allah'ın  ni’metini  saymaya  kalksanız,  onu  sayamazsınız.  Hakîkaten  Allah  çok 

bağışlayan,  pek  esirgeyendir.”96buyurarak  verilen  ni’metlere  karşı  şükür  bir  tarafa 

insanların, ni’metleri saymaktan bile aciz olduklarını haber vermektedir.97 

Râzî(ö.606/1209) bu  konuda  şunları  söyler:  “Allah’ın  insanlara  olan 

ni’metlerini  saymak mümkün değildir.  Bu mümkün olmaz.  Çünkü Hak Teala’nın bize 

verdiği,  istifade  ettiğimiz  ni’metler  ve  lezzetler,  menfaatleri  celbetme  ve  zararları 

savuşturmada kullandığımız aza ve organlarımız, Allah’ın bu âlemde yarattığı şeylerden 

lezzet aldığımız ve Allah’ın varlığına delil getirdiğimiz ve bu âlemde gördüğümüz için 

günahlardan  kaçınmamıza  sebep  olan  bütün  şeyler  sayısızdır.  Bütün  bunlar  birer 

menfaattir. Çünkü menfaat ya lezzettir veya lezzete vesile olan şeydir. Allah’ın yarattığı 

her  şey de  böyledir.  Zira  kendisinden tat  alınan her  şey ni’mettir.  Kendisinden lezzet 

duyulan  ve  zararı  gidermeye  vesile  olan  şeyler  de  böyledir.  Mevcut  bir  faydayı 

celbetmeyen  ve  mevcut  bir  zararı  gidermeyen  şeyler  ise  hâkim  olan  bir  Yaratıcının 

varlığına delil getirilmeye elverişlidir. Bu gibi şeyler, Cenâb-ı Hakkı tanımaya ve O’na 

itaat  etmeye  vesile  olarak  bulunmuş  olur.  Bunlar  ise  ebedî  lezzetlerin  vesilesidirler. 

Böylece Allah’ın bütün mahlûkatının kullarına birer  ni’met  olduğu ortaya çıkmış olur. 

Akıllar  eşyanın  en  küçüğündeki  fayda  ve  hikmetleri  saymaktan  aciz  olunca,  bütün 

âlemdeki  fayda  ve hikmetleri  sayıp(ihata etmesi)  nasıl  mümkün olur?”98 Gerçekten de 

çeşit  ve sayı  itibariyle  sınırsız olan ni’metleri  sınırlı  aklımızla sayabilmemiz elbette ki 

mümkün  değildir.  Bu  nedenle  bu  ni’metlerin  sahibi  olan  Yüce  Allah’ın(c.c.)  hakkı 

insanların  yerine  getiremeyeceği  kadar  ağırdır  diyebiliriz.  Ni’metlerin  şükrü  mümkün 

olmadığı gibi,  “Bu ni’metler  o kadar çoktur ki,  insanların bir  kısmı, hatta tümü sayıp 

bitiremez.  Çünkü  bütün  insanlar,  iki  zaman çizgisi  ile  sınırlıdırlar:  Başlangıç  ve  son. 

Ayrıca  zaman  ve  mekân  sınırlarına  bağlı  bilgi  sınırı  ile  de  kuşatılmışlardır.  Allah’ın 

verdiği  ni’metler  ise  çok  olmakla  beraber  sınırsızdırlar.  Bu  yüzden  insanın  kavrama 

yeteneği bu ni’metleri tümü ile algılayamaz.”99

96 Nahl 16/ 18,ayrıca bkz. İbrahim 14/ 34.
97 Bkz. İbn Kesîr, Tefsîr,VIII. 4340.
98 Râzî, Tefsîr-i Kebîr, II. 446.
99 Sabûnî, Safvetü’t-Tefâsîr, VI. 437; ayrıca bkz. Vehbî, Hulasatü’l-Beyan, VII. 2802; Hayrettin Karaman ve 
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Zemahşerî(ö.538/1144) de bu konuya farklı bir bakış açısı getirerek, Allah’ın

(c.c.)  ni’metlerinin  kesinlikle  sayılamayacağı  düşüncesinde  olanlara  karşı,  “İnsanlar 

Allah’ın ni’metlerini icmâlen sayabilirler ancak tafsilâta gelindiğinde sayılması mümkün 

değildir. Tafsilâta girildiğinde buna güçleri yetmez. Sonuna ulaşamazlar. Onu ancak Allah 

bulur.”100 demektedir.  Eserinin  başka  bir  bölümünde  de  “Nimetleri  sayı  altına  almayı 

bırakın insanlar şükrünü yerine getirmeye bile güç yetiremezler.”101 der.

Zaten Yüce Allah saymayı değil, Bakara sûresi 40 ve diğer âyetlerde olduğu 

gibi aklımızın kavrayabildiğince bunları düşünüp tefekkür etmemizi, şükretmemizi istiyor. 

“Ni’metler  cinsleri  itibariyle  sınırlıdırlar.  İşte  onların  cinsleri  itibariyle  sınırlı  oluşları 

hâkim bir yaratıcının varlığını bulma konusundaki tefekkür için yeterlidir.”102

Bir  Kur’an  gerçeği  olarak,  her  ni’met,  ni’met  vereni  tanıyıp,  ona  şükrettikçe 

artar. Dünyanın melekûtu, idaresi, hükümranlığı Yüce Allah’ın yed-i kudretindedir. Rum 

suresi 37. âyette de ifade edildiği gibi bir imtihan olmak üzere kimine çok kimisine de 

daha az verir. Ayrıca fıtrat ve yaratılış itibariyle sınırlı olan insanoğlu, âyet-i kerîme ile 

sabit olan sınırsız sayıda ni’meti elbette ki saymaktan acizdir. Çeşit olarak, familya olarak 

belki gruplara ayırabilir ancak, adet olarak saymak mümkün değildir.

4) Ni’metlerin Tebdili

Tebdil,  çevirme,  döndürme,  dönüştürme103gibi  anlamlara  gelmektedir.  Yüce 

Allah, insanlara verdiği ni’meti ya da azâbı, üstünlüğü ya da alçaklığı, onurluluğu ya da 

ezilmişliği,  onlar,  düşüncelerini,  davranışlarını  ve  pratik  hayatlarını  değiştirmedikçe 

değiştirmez. Yüce Allah onların şahısları ve davranışları açısından meydana getirdikleri 

değişiklikler  doğrultusunda  onların  durumlarını  değiştirir.104 Kur’an-ı  Kerîm’de  “Bir 

   Arkadaşları, Kur’ân Yolu Türkçe Meal ve Tefsir, D.İ.B. yay. Ankara, 2003, III. 289.
100 Zemahşerî, Keşşâf, II, 379; ayrıca bkz. Nesefî, Tefsir, II. 263.
101 Zemahşerî, Keşşâf, II. 405.
102 Râzî, Tefsir-i Kebîr, II. 446. 
103 Bkz. Ferit Devellioğlu, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lügat,s.1252; ayrıca bkz. Doğan, Büyük Türkçe    
     Sözlük, s. 845. 
104 Bkz. Celâleyn, Tefsiru’l-Celâleyn, I. 202; ayrıca bkz. Kutub, Fi Zılâl, VI. 346. 
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toplum  kendilerindeki  özellikleri  değiştirinceye  kadar  Allah,  onlarda  bulunanı 

değiştirmez.”105buyruluyor.  Bu  hususta  Râzî  (ö.606/1209)  şöyle  demiştir:  “Zira  Allah, 

dünyada  olan  her  ni’meti,  kullarından  gelen  bir  sebep  olmaksızın  verir.  Yalnız 

cezalandırma böyle değildir. Ceza, ancak kuldan gelen bir duruma karşılık verilir. Çünkü 

Allah Teala, gerek dini gerekse dünyevi ni’metleri sebep olmaksızın (hak edilmeksizin) 

verir ve bu hususta dilediğini, dilediğinden üstün kılar. Şu halde Allah Teala’nın âyette 

bahsettiği ‘değiştirme’ den muradı, helak etme ve cezalandırmadır.”106 Zaten Yüce Allah 

Kur’an’da  “Başınıza  gelen  herhangi  bir  musibet  kendi  ellerinizle  işledikleriniz 

yüzündendir.  (Bununla  beraber)  Allah  çoğunu  affeder.”107 buyurarak,  genel  itibariyle 

musibetlerin insanların iradeleriyle gerçekleştiğini haber veriyor. 

Buradan  anlaşılıyor  ki,  esas  olan  insanların  kendi  davranışlarıdır.  Onlar 

kendilerini değiştirmeyip, hak yolda devam ettikleri sürece Allah Teala onları saptırmaz. 

Ancak, insanlar iradelerini kullanmaz, hak yoldan çıkma eğilimi gösterirlerse Allah da 

onları doğru yolda tutmaz. 

Böylece sapıklığa düşerler.108 Bütünüyle Allah’ın emir ve yasaklarına uyup uymamakta bir 

tercih yapabilme iradesi kendisine verilen tek varlık insandır. İşte insana verilen bu seçme 

hürrüyeti doğrultusunda ni’metler tebdil olunmaktadır.109

Allah-u Teâlâ dolaylı olarak İslam ni’metine işaretle, O’nun değiştirilmesini ve 

hükümlerini  değiştirenleri   “Kim  mûcizeler  kendisine 

geldikten  sonra  Allah’ın  ni’metini  (ayetlerini)  değiştirirse  bilsin  ki,  Allah’ın  azabı 

şiddetlidir.”110 âyetiyle  de kınamaktadır.  Özellikle,  Allah’ın ni’meti  ifadesindeki  ni’met 

kelimesinin  terkip  yoluyla  belirli  kılınması  ve  tekil  şekliyle  zikredilmesinden  dolayı 

ni’metin genel  anlamda İslam ve onun hükümleri  olması  mümkündür.  Bazı  meallerde 

‘Allah’ın âyetleri,’ bazılarında da ‘Kur’an’ kelimesi,  ni’met ifadesinden sonra parantez 

içerisinde  verilmektedir  ki  bu  da  genel  anlamda  İslam’la  örtüşmektedir.  Müfessirlerin 

105 Ra’d 13/ 11.
106 Râzî, Tefsir-i Kebîr, XIII. 410; ayrıca bkz. Ahmet Rıfat, Mecmâu’t-Tefasir, III. 475.
107 Şûrâ 42/ 30.
108 Bkz. Taberî, Tefsir, V. 73; Zemahşerî, Keşşâf, II. 352; Râzî, Tefsir-i Kebir, XIII. 410; İbn Kesîr, Tefsir, VII. 
     3328; Vehbi, Hulâsatu’l-Beyân, VII. 2617; Mevdûdî, Tefhîm, II.177; Ejder Okumuş, Kur’an’da Kollektif 
     Sorumluluk’, Diyanet İlmî Dergi, sayı 2, Nisan, Mayıs, Haziran, 2006, s. 21.
109 Bkz. Fazlurrahman, Ana Konularıyla Kur’an, Çev. Alparslan Açıkgenç, Ankara Okulu yay. Ankara, 1998, s.59.
110 Bakara 2/ 211.
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çoğu buradaki ni’metin değiştirilmesini, ni’metin inkâr edilmesi olarak açıklamışlardır.111 

Örneğin, Taberî (ö.310/923) “Âyette zikredilen ‘Allah’ın ni’meti’nden maksat İslam dini 

ve onun farz kıldığı hükümlerdir. Onu değiştirmekten maksat ise, onu kabullenme yerine 

reddetme  ve  inkâr  etmedir.  Zira  İslam  gibi  yüce  bir  ni’mete  layık  olan  şey  onu 

kabullenmektir. Onu reddetmek ise ni’meti felaketle değiştirmek olur.”112der. 

Mehmet Vehbî (ö.1364/1948) ise burada zikredilen “Ni’metten murad, enbiya-i 

ızama verilen mucizelerdir. Zira enbiyanın mucizeleri, ümmetlerinin hidayetlerine sebep 

olduğu için pek büyük ni’metlerdir ve ni’metin şükrü eda olunmak lazımdır. Mucizenin 

şükrü ise,  îman ve ihtidâ etmektedir.  Ni’met lafzı  mutlak zikrolunduğu cihetle ni’met: 

sıhhat  afiyet,  refah-ı  hal,  emniyet  ve  kifaf  miktarı  rızık  gibi  ni’metlere  dahi  şamil 

olduğundan, bunların şükrünü eda etmeyenler de ni’metlerinin nikmete tebdil cezasına 

müstahaklardır.”113der.

Bu âyetteki ni’met ifadesi lafız itibariyle mutlaktır.  Genel bir düşünceyi ifade 

eder. Her hangi bir ni’metle kayıtlanmamıştır. Ni’meti değiştirenler için de   ‘her 

kim’ ifadesiyle umumi bir uslub kullanılmıştır. Âyet-i kerîme Allah’ın ni’metini değiştiren 

herkese hitab etmektedir. Ancak âyetin siyak ve sibakından İsrail oğullarına işaret ettiği 

anlaşılmaktadır.114 İsrail oğullarına birçok âyetler verilmiştir. O âyetler kendileri nezdinde 

dalâlete ve hidâyete vesile olması cihetiyle ümmetleri hakkında ni’met olduğu gibi, aynı 

zamanda maksadın hilafına kullanılmasıyla  -haklarında faydalı  olan ni’metler-  bela ve 

musîbetlere  dahi  tebdil  edilebilirler.  Ni’met-i  ilahiyeyi  tebdil  edenlerin  cezası  ise 

cehennem azabıdır. 

Râzî(ö.606/1209) ye göre    ifadesi hidayete ve sapıklıktan kurtulmaya 

vesile  olan  Allah’ın  âyet  ve  delilleridir.  Veyahutta  Allah’ın  ni’metiyle  işaret  olunan, 

vermiş olduğu sağlık, emniyet ve kendi kendine yetebilme gibi şeylerdir. Allah’u Tealâ, 

inkâr  yoluna  saptıkları  için  bu  ni’meti  gazapla  değiştirmiştir.  Buna  kendileri  sebep 

111 Bkz. Suyûtî, ed-Dürrü’l- Mensûr fi- Tefsiri’l-Me’sur, Dâru’l-Fikr, Beyrut, h.  1403, m. 1983, I. 581; Celâleyn, 
     Tefsiru’l-Celâleyn, I. 31; Vehbe’z-Zuhaylî, et-Tefsîru’l-Münîr fi’l- Akîdeti ve’ş-Şerîati ve’l-Menhec, Beyrut, h. 
     1418, m. 1998.II.237; Ahmed Rıfat, Mecmau’t-Tefâsîr, I. 310;  Ebu’s-Suûd, İrşâd, I. 213.
112 Taberî, Tefsir, I. 517; aynı eser, II. 39.
113 Vehbi, Hulâsatü’l-Beyân, I. 362- 363.
114 Bkz. Kurtubî, Ahkâmü’l-Kur’ân, III. 28.
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olmaları nedeniyle de bu değiştirmeyi onlara izafe etmiştir. Onların buna sebep olmaları 

da, bu apaçık âyetlerle amel etmeleri gerekirken bunu terk etmeleridir.115 

Seyyid Kutub(ö.1382/1966) a göre de buradaki sözü edilen ilahî ni’met barış 

ni’meti veya iman ni’metidir. Zaten bunların ikisi de aynı anlama gelir. Âyette dile gelen 

şiddetli  tehdit  ve  azap  uyarısı  da  her  dönemde  Allah’ın  ni’metini  değiştiren  bütün 

serkeşler için geçerlidir. Ancak mütereddit yapıları ve sürekli mucize talebinde bulunarak 

daha sonra da inanmamaları nedeniyle ilk somut örneğini Yahudilerin şahsında bulmuştur. 

İnsanlar  bu  ni’meti  ne  zaman  değiştirdilerse  henüz  âhiretteki  azapla 

karşılaşmadan dünyadayken bu ağır azaba uğramışlardır.  Bunun böyle olduğunu, Yüce 

Allah’ın sistemine boyun eğmeyen ve O’nun ‘Ey müminler bütün varlığınızla barışa girin’ 

çağrısına  kulak  vermeyen  yeryüzünün  her  yanında  yaşayan  zavallı  insanlığın  haline 

baktığımızda  görebiliriz.  Her  kim ki,  Allah’ın(c.c.)  kullarına  sunduğu ni’metlere  karşı 

nankörce davranırsa kaçınılmaz olan azab-ı ilâhîyi hak eder.116

 Allah  (c.c.)  içerisinde  bulundukları  razı  olunmayacak  hallerinin  zirveye 

ulaşması  sonucunda  Firavun’un  kavmi  ve  Mekke  müşriklerine  verdiği  ni’metleri  de 

değiştirmiştir.  Peygamber  Efendimiz  gönderilmeden  önce  Mekkeli  müşrikler  putlara 

tapmaktaydı. Peygamberimiz açık delillerle gönderildikten sonra onu yalanladılar, hatta 

kanını  akıtmak  için  yoğun  çaba  sarf  ettiler.  Böylece  kötü  olan  hallerini  daha  kötüye 

çevirdikleri için Allah-u Tealâ da onlara verdiği mühleti acil bir azaba çevirmiştir.117

Yüce  Rabbimiz,  insanların  kendilerinde  bulunan  ni’metleri  inkar  ve  isyanla 

değiştirmedikçe,  yani  nankör  bir  tavır  sergilemedikleri  sürece  onlardan  söküp 

almayacağını, haklarında nikmete dönüştürmeyeceğini kesin bir ifadeyle Enfâl suresinde 

bildiriyor.118 Bazıları tabiata, bazıları da sebeplere bağlasa da, beşeriyete musallat olan bir 

bela hususunda insanların irade-i  ilahiyeyi  de göz ardı etmemeleri  gerekir.  Bu konuda 

Sabûnî  şunları  söyler:  “Şüphesiz  Allah,  herhangi  bir  kavme  verdiği  ni’meti,  onlar 

durumlarını çirkin durumlarla değiştirmedikçe, onlardan çekip almaz ve yok etmez. Bu, 

115 Bkz. Râzî, Tefsir-i Kebîr, II. 46- 47.
116 Bkz. Kutub, Fi Zılâl, I. 339.
117 Bkz. Zemahşerî, Keşşâf, II. 164; Celâleyn, Tefsiru’l-Celâleyn, I. 208.
118 Bkz. Enfal, 8/ 53.
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Allah’ın sosyal kanunlarındandır. O, herhangi bir kavme verdiği afiyet ve ni’meti, emniyet 

ve izzeti onlar bu ni’metlere karşı nankörlük edip günahlara dalmadıkça değiştirmez.”119 

Meselâ  Kureyş  kâfirlerinin,  Allah’ın  verdiği  zenginlik,  bolluk,  emniyet  ve  afiyet 

ni’metlerini;  inkâr,  Allah  yolundan  alıkoyma,  savaş  vb.  şeylere  tercih  etmeleri  gibi. 

Allah’ın Kureyş’e verdiği ni’met Muhammed (s.a.v.) idi. Onlar onu yalanladılar ve inkâr 

ettiler. Allah (c.c.)da O’nu Medine’ye nakletti ve müşriklere açlık, kıtlık ve korku azabı 

indi.120 Yüce  Allah  Kur’an’da  hayret  üslubuyla  onların  bu  tavrını  şöyle  eleştiriyor: 

“Allah’ın  ni’metine  nankörlükle  karşılık  veren  ve  sonunda  kavimlerini  helâk  yurduna 

sürükleyenleri  görmedin  mi?  Onlar  cehenneme  girecekler.  O,  ne  kötü  karargâhtır.”121 

Âyetteki istifham üslûbu hakkında Mehmed Vehbî (ö.1364/1948) şöyle der: “Bu âyette 

istifham, kâfirleri tevbih ve onların hallerini işitenleri taaccübe sevk etmek içindir. Çünkü 

ni’met-i imanı küfre tebdil etmek kadar hiçbir hamâkat tasavvur olunmadığından elbette 

taaccübü mucibtir.”122

Kavimlerini helak yurdu olan cehenneme sürükleyenler İbn. Kesîr(ö.774/1373) e 

göre Kureyş’in iki günahkâr kabilesi olan Ümeyye ve Muğire oğullarıdır. Muğire oğulları 

Bedir  günü,  Ümeyye  oğulları  da  Uhud  günü  kabilelerini  helak  olacakları  yere 

götürmüşlerdir.  Ebu  Cehil  Bedir  günü,  Ebu  Süfyan  da  Uhud  günü  bu  işi  yapmıştır. 

Muhakkak  ki  Allah  (c.c.)  Peygamberimizi  âlemlere  rahmet,  insanlara  ni’met  olarak 

göndermiştir. Kim ona inanarak şükrünü yerine getirirse; cennete girer. Kim de O’nu inkâr 

ederse cehenneme girer.123

 Nahl sûresinde de “Allah,(ibret için) bir ülkeyi örnek verdi: Bu ülke güvenli 

huzurlu idi; ona rızkı her yerden bol bol gelirdi. Sonra onlar Allah’ın ni’metlerine karşı 

nankörlük ettiler. Allah da onlara, yaptıklarından ötürü açlık ve korku sıkıntısını tattırdı.

”124buyruluyor.  “Zîrâ  onlar  Allah  Resulü’ne  (s.a.v.)  karşı  gelmişler,  ona  zıt  gitmekte 

diretmişlerdi. Hz. Peygamber (s.a.v.), Hz. Yusuf’a verilen yedi kıtlık senesi gibi yedi sene 

ile onlara beddua etmiş, onlara öyle bir sene isabet etmiştir ki sahip oldukları her şeyi 

119 Sabûnî, Safvetü’t-Tefasir, III. 212.
120 Bkz. Nesefî, Tefsir, II. 262; Ahmet Rıfat, Mecmâu’t-Tefâsîr, III. 58- 527; Sabûnî, Safvetü’t-Tefasir, III. 254 –
     352; aynı eser, II. 430; Karaman, Kur’ân Yolu, III. 288. 
121 İbrahim 14/ 28- 29.
122 Vehbî, Hülâsatü’l- Beyân, VII. 2701
123 Bkz. İbn Kesîr, Tefsir, VIII. 4335- 4336; Vehbi, Hülâsatü’l- Beyân, V. 2701.
124 Nahl 16/ 112.
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gidermiş, boğazladıkları zaman kanına bulaştırmış oldukları deve yününü yemek zorunda 

kalmışlardı.  ‘Allah  onlara  korku  belasını  tattırdı.’  Allah  Resulü  (s.a.v.)  ve  ashabı 

Medine’ye  hicret  ettiklerinde;  onların  bu  emniyetleri  Hz.  Peygamber’in  seriyye  ve 

ordularının  satvetinden  dolayı  korkuya  dönüştü.  Müslümanlar  onların  olan  her  şeyi 

sefâlete ve yok olmaya mahkûm etti. Sonunda da Allah Teala inananlara oranın fethini 

nasip  buyurdu.  Bu  Allah’ın  onlara  kendi  içlerinden  göndermiş  olduğu  Resulünü 

yalanlamaları,  haddi  aşmaları  sebebiyle  olmuştur.  Nasıl  ki  kâfirlerin  durumları  tersine 

dönmüş, emniyetten sonra korkuya düşmüşler, bolluktan sonra açlığa duçar kalmışlarsa; 

Allah  Teala  müminlerin  korkularından  sonra  onların  bu  korkularını  emniyette, 

yoksulluktan  sonra  yoksulluklarını  rızka  dönüştürmüş,  onları  insanların  emirleri, 

hâkimleri, efendileri, kumandanları ve imamları kılmıştır.”125  

Onların başına gelen bu musibet Yüce Allah’ın peygamber göndermesi, Mekke 

şehrini emin bir  belde kılması  ve ticaret  kervanlarından elde ettikleri  yüksek gelir  vb. 

ni’metlere  karşı  nankörce  davranmaları  ve  İslam  güneşine  karşı  gözlerini  kapatarak, 

kulaklarını  tıkamaları  ve sanki  kendilerine çok uzaklardan çağrılıyormuş gibi  duyarsız 

kalmalarındandı. Çünkü Yüce Allah nankör bir kavimden başkası hariç verdiği bir ni’meti 

azaba  tebdil  etmez.  Aslında  Rabbimizin  husûsî  ihsânı  hariç,  insanların  karşı  karşıya 

kaldıkları  ni’met ve musibet tamamen kendi elleriyle  işledikleri  yüzündendir.126 İnsana 

özgür  hareket  edebilme  ve  davranışlarından  sorumlu  olma  gibi  bir  ni’met  verilmiştir. 

“Yüce Allah kaderinin uygulanışını insanın hareketlerine, davranışlarına göre ayarlamakla 

bu  lütfu  bahşetmiştir  insana.  Yüce  Allah  insan  hayatındaki  takdiri  değişikliği,  onların 

gönüllerinde,  niyetlerinde,  davranışlarında,  hareketlerinde  ve  kendileri  için  seçtikleri 

hayat  tarzlarında meydana gelen pratik değişikliğe dayandırmıştır.  Bir  diğer  açıdan da 

insan  denen  varlığa-kendisine  verilen  bu  büyük  onura  denk  düşecek-  büyük  bir 

sorumluluk  yüklemektedir.  İnsan,  ni’metin  değerini  bilip  şükrettiği  sürece,  Allah’ın 

kendisine verdiği bir ni’meti kalıcı kılabilir, arttırabilir de. Aynı zamanda ni’mete karşılık 

nankörlük yaptığı zaman, şımardığı,  niyeti  ve hayat  tarzı  bozulduğu zaman bu ni’meti 

kendi eliyle giderebilir, yok edebilir.”127Kureyş müşriklerinde ve Yahudilerde somut olarak 

görüldüğü gibi.

125 İbn Kesîr, Tefsir, IX. 4535, ayrıca bkz. aynı eser, XII. 6321.
126 Bkz. Enfal 8/ 51.
127 Kutub, Fi Zılâl, V. 123.
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5) Ni’metlerin Tamamlanması

Cenâb-ı  Hak  Kur’an’da  birkaç  yerde  insanoğluna  vermiş  olduğu  sayısız 

ni’metlerin tamamlanmasından söz eder. Ni’metlerin tamamlandığının ifade edildiği bu 

kontekstlerden birisi  de  dinin  kemale  erdirilmesi  ve  insanlar  için  ancak  ve  ancak  din 

olarak İslam’dan râzı olunmasıdır. 

Mâide  sûresinde,  ölü  hayvan,  kan,  domuz  eti,  Allah’tan  başkası  namına 

boğazlanan  hayvan,  boğulan,  vurulmuş  olan,  yukarıdan  yuvarlanmış  olan,  süsülmüş, 

canavar yiyip de ölmüş olan hayvanların haram kılındığı… İfade edildikten sonra ‘Bu gün 

size dininizi ikmal ettim, üzerinize ni’metimi tamamladım ve sizin için din olarak İslam’ı 

beğendim.’128 buyrulur.  Muharremât  konusu  dinimizde  önemli  bir  yer  teşkil  etmekle 

birlikte bizi daha çok ilgilendiren, bu âyetteki tamamlanan ni’met ve bu ni’metin ifade 

ettiği  anlamdır.  “Hz.  Peygamberin  çağdaşlarının  şahitliğine  dayanan  eldeki  bütün 

rivayetlere  göre  bu  âyet-ki  bilindiği  gibi  Kur’an  vahyini  noktalayan  ayettir-  Hz. 

Peygamberin vefatından 81 veya 82 gün önce hicri 10. yılda zilhıccenin 9’unda bir Cuma 

günü  öğleden  sonra  Arafat’ta  nâzil  olmuştur.  Bu  âyetten  sonra  başka  hiçbir  buyruk 

indirilmiş değildir. Bu durum Allah’ın dini kemale erdirmesine ve ni’metlerinin tamamını 

müminlere bahşetmesine yapılan atfın sebebini de açıklamaktadır.”129 

Bu gün, yani bu âyetin indiği veda haccı günü Allah (c.c.) bu dini noksansız 

kılmış ve bu ümmetin dini İslam’ı kemale erdirmiştir. Artık başka bir dine ve peygambere 

gerek duymayacaklardır. Bu yüzden peygamberimiz hâtemü’l-enbiya kılınmış, insanlara 

ve cinlere elçi olarak gönderilmiştir.  Bu dinde helal kılınan hususlara bir şey eklemek 

isteyen ne ilave edebilir ki? Onun helal kıldığından başka bir helal yoktur. Onun haram 

kıldığından başka bir haram da yoktur. Onun bildirdiği her şey hakikattir. Nitekim Allah 

(c.c.) ‘Rabbının sözleri doğruluk ve adalet olarak tamamlanmıştır.’130buyurmaktadır. Yani 

dinin  şeâirine(kutsallarına)  ve  temel  dayanakları  niteliğindeki  emir  ve  yasaklarına  ait 

hususlara nihaî nokta konulmuştur. Bütün iman, akâid ve ahlak kuralları belirlenerek, en 

mükemmel  hukukî  ve  içtihadî  kanunlar  öğrenilmiştir.  Bundan  sonra  bu  hükümlerin 

128 Bkz. Mâide 5/ 3.
129 Muhammed Esed, Kur’an Mesajı Meâl Tefsiri, s. 185; ayrıca bkz. İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Usûlü, T.D.V. 
     yay. Ankara, 1997. s. 56.
130 En’am 6/115

28



değiştirilme ve kaldırılma ihtimali kalmamıştır.  Müminlerin dini kemale erdiğine göre; 

üzerlerindeki ni’met de böylece tamama ermiştir.131 

Zemahşerî(ö.538/1144)ye göre  dinin  kemâle  ermesi  “Mekke’nin  fethedilmesi, 

fetih esnasında emin ve açık bir şekilde şehre girmeleri, câhilî âdet ve izlerin kaldırılması, 

Müslümanlarla  beraber  hiçbir  müşriğin  hac  yapamaması  ve  çıplak  olarak  tavaf 

edememesidir.  Ni’metin  tamamlanması  ise  dini  hükümlerin  ve  din  işlerinin  kemale 

ermesidir. Çünkü İslam ni’metinden daha tam bir ni’met yoktur.”132

Mevdûdî(ö.1394/1978) ye göre de ni’metin tamamlanması,  hidayet ni’metinin 

tamamlanmasıdır. Artık Müslümanlar kendileri için beğenilen ve razı olunan İslam’ı hayat 

tarzı  olarak  benimsemişler,  itaatleri  ve  ona  olan  bağlılılıklarıyla  kabul  etmiş  oldukları 

İslam’a samimi bir şekilde inandıklarını uygulamada da göstermişlerdir. Şirkten ve cahilî 

ananelerden tam olarak uzaklaştıkları için artık şeytanın üstün gelme olasılığı da ortadan 

kalkmıştır.133 Böylece  Müslümanlar  kuvvetli  bir  güce  ve  hâkim  bir  devlete  sahip 

olduklarından tam manasıyla   ‘Ancak sana ibadet ederiz ve ancak senden 

yardım dileriz.’134 diyebilen  güçlü  bir  topluluk  haline  gelmişler  ve  bulundukları  yüce 

makamda  

‘Allah’ım davetine  sadakatle  icabet  ederim.  Senin  ortağın  yoktur.  Şüphesiz  hamd, 

ni’met ve mülk sana mahsustur. Senin ortağın yoktur. Sen teksin ve birsindir.’ diyerek 

Allah’ın adını yücelten, alınları ak, gönülleri pak, seçkin ve yüce bir Muhammedî ümmet 

olmuşlardır. O halde Müslümanlar bu aşamadan sonra başka tebliğleri beklemeyecek ve 

bu  haramların  kaldırılabileceğini  akıllarından  bile  geçirmeyerek  bu  din  gereğince 

sözleşmelerini yerine getirme hususunda son derece dikkat ederek bu gibi ilahi ni’metlerle 

ni’metlenmiş olmaya devam edeceklerdir.135

Mâide sûresi 6. ayette namaz öncesi abdest alınması emredildikten sonra, Allah 

size ni’metini tamamlamak ister ki    şükredesiniz buyuruyor. Yani  “Dışınız ve 

içiniz  temizlenip,  ni’metin  zevkini  tadasınız,  ni’met  vereni  ve  ni’met  verenin  hakkını 
131 Bkz. İbn Kesîr, Tefsir, V. 2013; ayrıca bkz. Kutub, Fi Zılâl, III. 190.
132 Zemahşerî, Keşşâf, I. 593; ayrıca bkz. Celâleyn, Tefsîru’l-Celâleyn, I. 95; Vehbi, Hulasatü’l- Beyan, III. 1146; 
     Ebu’s-Suûd, İrşâd, III. 7.
133 Bkz. Mevdûdî, Tefhîm, I. 454.
134 Fâtiha 1/ 4.
135 Bkz. Yazır, Hak Dini, III. 158- 159. 
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göresiniz.  Şu halde dinde güçlük çıkarmak yoktur.  Dîne âit  teklifleri  külfet ve zahmet 

değil,  bir  ni’met  tanımalıdır.  Abdestin,  guslün,  teyemmümün hikmeti  maddi  paklık ve 

mânevi temizliktir. Güzel ve temiz şeyler, temiz kişiler için olduğundan temizlik, ni’met 

ve saadetin tamamlanmasına sebeptir. Bu da şükretmeye sebeptir. Şükür de   ‘Andolsun 

şükrederseniz  elbette  size  ni’metimi  arttırırım.’136 Âyeti  gereğince  ni’met  ve  saadetin 

artmasına sebeptir. Bu şekilde tamamın üstünde ni’met ve sonsuz bir artma ile cereyan 

edip gidecek demektir. Mâide 3’te    ‘Size ni’metimi tamamladım.’ buyrulduğu 

halde  ondan  sonra  burada     ‘Size  olan  ni’metini  tamamlamak  için’137 

buyrulması, daha doğrusu inişte önceliği bulunan bu âyetin, bu vech ile tertipte geriye 

bırakılması gösterir ki, orada ni’meti tamamlamak izafî ve dünyaya ait bir tamamlamadır. 

Burada  daha  tamamlanması  v’adolunan  ni’met  de  ebedi  ve  sonsuz  olan  âhirete  ait 

ni’mettir. Bu sebeple bunda   ‘Kıyamet günü ecirleriniz size eksiksiz olarak 

verilecektir.’138  

‘O günden sakının ki, o gün hepiniz Allah’a döndürüleceksiniz, sonra herkese kazandığı 

tastamam verilecek ve onlara hiç haksızlık edilmeyecektir.’139 Kavramlarına işaret vardır. 

Nihayet burada şu da anlaşılıyor ki: ni’met ve saadetin en büyüğü şükran(teşekkür etme, 

iyilik bilme)dır. Özetle ni’metin artması şükran ile şükür de ni’meti unutmamakla ayakta 

duracağından bu temizlikleri yapınız. ‘Allah’ın size olan ni’metini’140 özellikle de İslam 

ni’metini unutmayınız, zikir ve fikrinizden çıkarmayınız, daima anmakla şükrediniz ki, 

namaz bu şükür cümlesindendir.”141 Mehmed Vehbî(ö.1364/1949) ise bu konuda şunları 

söyler:  “Ni’met-i  ilahiye  pek  çok  olduğu  halde,  bu  ayetteki  maksat:  ni’meti  saymak 

olmayıp, cins-i ni’meti hatırlamakla şükrünü eda etmek olduğundan Cenab-ı Hak, ni’meti 

müfred siygasıyla irâd buyurduğu gibi ni’meti nisyan etmekten ve resulüyle- ümmeti ve 

kendisiyle -kulları arasında vaki olan ahdi nakzetmekten tehdit için âyetin âhirinde ittikaa 

ile  emir  ve kalplerde  olan  esrarı  bildiğini  beyanla  vuku bulan muahedatı  muhafazaya 

davet etmiştir.”142 Mevdûdî(ö.1394/1978) de “Rûhun paklığı için bedenin temizliği de bir 

ni’mettir. Ancak hem ruh hem de beden temizliğinde tam bir birlik elde edildiğinde ni’met 

136 İbrahim 14/ 7.
137 Maide 5/6.
138 Al-i İmran 3/ 185.
139 Bakara 2/ 281.
140 Maide 5/ 7.
141 Yazır, Hak Dini, III. 175;ayrıca bkz. Vehbî, Hulâsatü’l-Beyân, III. 1161.
142 Vehbî, Hulâsatü’l-Beyân, III. 1163.
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tamamlanmış  olur.”143der.  Sabûnî  ise:  “Allah  abdest  ve teyemmümü farz kılmakla sizi 

günahlardan  ve  hata  kirlerinden  temizlemek,  İslam’ın  hükümlerini  açıklamakla  size 

ni’metini tamamlamak istemekte ve sayısız ni’metlerinden dolayı kendisine şükretmenizi 

dilemektedir.” 144der.

Ni’metin tamamlanmasıyla ilgili âyetlerden biri de, kıblenin Mescid-i Aksâ’dan 

Mescid-i  Haram  yönüne  çevrilmesiyle  ilgilidir.145 Kıble,  Müslümanların  birlik  ve 

beraberliklerinin,  aynı  düşünceler  etrafında  birleştiklerinin  ifadesidir.  Müslümanlar 

namazlarında aynı yöne yönelmekle bunu göstermiş olurlar.146 Kıblenin değişimi hicretin 

16. yahutta 17. ayında Medine’de olmuştur. Yahudiler yaptıkları her şeyde, Hz. İbrahim’e 

uyduklarını  söyleyerek  iftihar  ediyorlardı.  Hz.  Peygamber  (s.a.v.)  Beyt-i  Makdis’e 

döndürülünce  onların  kalbine  bir  zaaf  geldi.147Yahudileri  İslam’a  girmekten  alıkoyan 

sebeplerden  birisi  de  Müslümanların,  ibadetlerinde  Yahudilerin  de  kıblesi  olan  Beyt-i 

Makdis’e  doğru  yönelmeleriydi.  Yahudiler  bu  kıble  birlikteliğini  kendi  dinlerinin  ve 

milletlerinin asaletinin delili olarak görüyorlardı. Bu nedenle peygamberimiz ve ashabının 

Yahudileri İslam’a davet edecekleri yerde, kendilerinin Yahudiliğe girmeleri gerektiğini 

düşünüyorlardı.  Ayrıca  bu  durum  Beytü’l-haram’a  büyük  önem  veren  henüz  yeni 

Müslüman  olmuş  Arapları  da  tedirgin  ediyordu.  Bu  haldeyken  peygamberimiz  başını 

semaya kaldırıyor ve teddüben bir şey de söyleyemiyordu. Aslında Peygamberimiz ataları 

Hz.  İbrahim  ve  Hz.  İsmail’in  yadigârı  olması  ve  şerefli  mevkii  sebebiyle  Kâbe’ye 

dönmeyi arzuluyordu. Neticede Allah(c.c.) Resulullah’ın(s.a.v.) gönlünden geçene cevap 

verecek  nitelikte  ilâhî  hükmünü  indirerek  Müslümanların  ibadet  ederken  Kâbe’ye 

yönelmelerini  istemiş  ve  bu  şekilde  onlara  olan  ni’metini  tamamlamıştır.148 Kıblenin 

değiştirilmesi,  Yüce  Allah’ın  indirdiği  hidayetin(İslam)  bir  parçası  olması  yönüyle  de 

âyette(Bakara 2/150)‘üzerinizdeki ni’metimi tamamlayayım’ şeklinde zikredilir. 

 Sâid  Havvâ’ya  göre  de  bu  âyette  ni’metin  tamamlanması,“Ka’be’ye  dönme 

hükmünün inzal edilmesidir ki şeriat bütün yönleriyle tamam olsun ve bu ümmet hem 

143 Mevdûdî, Tefhîm, I. 459.
144 Sabûnî, Safvetü’t-Tefasir, II. 74.
145 Bkz. Bakara, 2/150.
146 Bkz. Sâid Havvâ, el-Esâs fi’t-Tefsîr, çev. Beşir Eryarsoy, Şamil yay. İstanbul, 1989, I. 332.
147 Bkz. Râzî, Tefsir-i Kebîr, IV. 65; ayrıca bkz. Vehbi, Hulâsatü’l-Beyân, I. 260.
148 Bkz. Kutub, Seyyid Kutub Külliyatı, Derleyen. İsmail Hakkı Şengüler, Hikmet Neşr. İstanbul, t.y. IV. 262; 
     Sabûnî, Safvetü’t-Tefasir, I. 191; ayrıca bkz. Bakara 2/144. 

31



şeâiri(ibadetleri) ile hem de şerâ’i’i(hukukuyla, şer’î hükümleriyle) başkalarından ayrı ve 

farklı olsun demektir.”149 Ki böylece Müslümanlar dünya ve âhiret saadetine nail olsunlar.

Ayrıca  burada(Bakara  2/150)  tamamlanan  ni’met  konusunda:  “Cennete 

girmeleridir de denilmiştir. Nitekim Said b. Cübeyr ‘Bir kul üzerine Allah’ın ni’meti, o kul 

Allah’ın cennetine girinceye kadar tamam olmaz der.”150buna göre de tamamlanacak olan 

ni’met insanın cennete girmesidir. 

Yine  Kur’an’da  ni’metlerin  tamamlanmasıyla  ilgili  kontekstlerden  birisi  de 

Mekke’nin fethedilmesi ile ilgilidir ve Fetih sûresinde geçer.151 Ka’be’nin de içerisinde 

bulunduğu  Mekke  Müslümanlar  için  çok  önemliydi.  Muhacirlerin  İslam  uğruna 

vazgeçtikleri, terk ettikleri yurtlarıydı. Mekke aynı zamanda bir ticaret merkeziydi. Oraya 

giren güvende olurdu. Müslümanlar burayı fethederek kendi yurtlarında hertürlü tehlike, 

endişe ve dış müdahaleden korunmuş oldular. Yeryüzünde küfür ve fâsıklık yerine iman 

ve takvanın yerleşebileceği fırsat ve vasıtaları ellerine geçirdiler. Allah’ın dinini hür ve 

serbest olarak yaşayabilecekleri,  kelime-i tevhidi yükseltebilecekleri  ortama kavuştular. 

İşte tüm bunlar Allah’ın ni’metinin onlar üzerine tamamlanması anlamına gelir.152 Nesefî

(ö.710/1310)  ise  burada  Peygamberimiz  açısından  tamamlanacak  olan  ni’met:  “Dinin 

yüceltilmesi ve etrafındaki ülkelerin fethedilmesidir.”153der.

Namaz,  oruç,  hac  gibi  mükellefiyetler  başlı  başına  birer  ni’mettirler. 

Müslümanlar  için büyük bir  ni’met olan mükellefiyetlerin sonuncusu da Hac’dır.  Hac, 

Mekke’nin fethiyle farz kılınmıştır.154 Bu yüzden Fetih sûresinde zikredilen tamamlanan 

ni’met ifadesi hakkında, insanların hayatını düzenleyen mükellefiyetlerdir de diyebiliriz. 

Nahl sûresinde de “Allah, yarattıklarından sizin için gölgeler yaptı. Dağlarda da 

sizin için barınaklar yarattı. Sizi sıcaktan koruyacak elbiseler ve savaşta sizi koruyacak 

zırhlar  yarattı.  İşte  böylece  Allah,  Müslüman  olmanız  için  üzerinize  nimetini 

149 Havvâ, el-Esâs fi’t-Tefsîr, I. 357. 
150 Bkz. Kurtubî, Ahkamü’l-Kur’ân, II. 170.
151 Bkz. Fetih, 48/ 2-3.
152 Bkz. Mevdûdî, Tefhîm, V. 405.
153 Nesefî, Tefsir, IV. 157.
154 Bkz. Râzî, Tefsir-i Kebîr, XX. 134.
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tamamlıyor”155buyruluyor. “Allah insanın hayatının her yönüyle ilgili en ufak ihtiyaçlarını 

ve gerekli olan şeylerini karşılar. Söz gelimi insan vücudunun dış etkilerden korunmasını 

ele alalım. Allah’ın bu konuda geniş bir kitap yazılacak kadar çok düzenlemeler yaptığını 

görüyoruz.  Bu düzenlemeler  giyinme ve  barınma gibi  ni’metlerde  mükemmele  ulaşır. 

Yiyecekleri ele alırsak, bunların da her ihtiyacı karşılayacak kadar çok çeşitli olduğunu 

görürüz. Bunun da ötesinde Allah’ın insanların yiyecek ihtiyacını karşılamak için ihsan 

ettiği araçlar o denli çoktur ki, bu çeşitlerin listesi ve değişik yiyecek türlerinin isimlerini 

yazabilmek  için  ciltler  dolusu  kitaba  ihtiyaç  vardır.  Bu  yiyecek  ni’metinin 

tamamlanmasıdır.  Aynı şekilde insan, Allah’ın insan hayatının her yönü ve her ihtiyacı 

için verdiği tüm ni’metlerin mükemmele eriştiğini ve tamamlandığını görebilir.”156

Bir  diğer  kontekste  de  peygamberlerin  gönderilmesi  sûretiyle  ni’metin 

tamamlandığı ifade edilir. Yüce Allah, Yusuf sûresinde, Hz. Yusuf’a rüyaları tabir etmeyi 

öğreteceğini  ve  hem kendisine  hem de  Yakup  âilesine,  daha  önce  ataları  İbrahim ve 

İshâk’a  ni’metini  tamamladığı  gibi  kendisine  de  tamamlayacağını  bildirir.157 Buradaki 

ni’metin  tamamlanması  ile  alakalı  olarak  Zemahşerî(ö.538/1144)  “Ni’metin 

tamamlanması;  dünya  ni’metlerinin  âhiret  ni’metleriyle  beraber  verilmesidir.  Onları 

dünyada  peygamber  ve  hükümdarlar  kılması,  onları  cennette  yüksek  derecelere 

getirmesidir. Örneğin Hz. İbrahim’e (a.s.) ni’met ateşten kurtarılması ve dost kılınması ile 

İshak’a  (a.s.)  kurban  edilmekten  kurtarılması  ve  onun  sulbünden  Hz.  Yakup  ve 

torunlarının gelmesi sûretinde olmuştur.”158der. 

Sabûnî de “Nitekim bundan önce de Deden İbrahim ve İshak’ı peygamberlikle 

görevlendirmek ve bu göreve seçmek suretiyle ni’metini tamamlamıştır.”159der. Mehmed 

Vehbî(ö.1364/1948) ise: “Ni’meti itmamla murad, saadet-i diniye ve dünyeviyeyle evlat, 

emval, cah, mansıp, hadem-u haşem, a’van ve etbâ’ sahibi, kulub-u nasta memduh olmak, 

herkes nazarında büyük ve ulûm-u kesîreye ve ahlâk-ı hamîdeye muvaffak kılmaktır. Bu 

âyette ni’meti itmam bunların cümlesine şamil olduğu gibi nübüvvete dahi şamildir.”160 

der. 

155 Nahl 16/ 81.
156 Mevdûdî, Tefhîm, III. 49
157 Bkz. Yusuf 12/ 6.
158 Zemahşerî, Keşşâf, II. 303.
159 Sabûnî, Safvetü’t-Tefasir, III. 144.
160 Vehbî, Hulâsatü’l-Beyân, VI. 2463.
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Râzî(ö.606/1209) ise buradaki ni’metin itmamıyla ilgili şunları kaydeder: “Bil 

ki âyette geçen ‘yectebîke’ tabirini ‘nübüvvet’ diye tefsir edenlerin, bu ifadede bahsedilen 

‘ni’metini  tamamlamak’ tabirini  de  ‘nübüvvet’ diye  tefsir  etmeleri  imkânsızdır.  Aksi 

halde âyette bir tekrar söz konusu olmuş olur. Tam aksine, buradaki ‘ni’meti tamamlama’ 

deyimi,  dünyevi  ve uhrevi saadetler  olarak tefsir  edilir.  Dünyevi mutluluklara gelince 

‘Bunlar çocukların, hizmetçilerin ve taraftarların çok olması; mal, makam ve maiyetin 

çok olması ve onun insanların kalbindeki saygınlığı,  güzel bir  medih ve övgüyle yâd 

edilmesidir… Uhrevî saadetlere gelince: bunlar da onun pek çok ilim, üstün hasletler elde 

etmesi ve marifetullah bilgisine gark olmasıdır. Ama âyette bahsedilen ‘ictibâ’  lafzını, 

‘yüksek  dereceler  elde  etme’  şeklinde  tefsir  edenler,  burada  bahsedilen  ‘ni’meti 

tamamlama’ işini ‘nübüvvet’ olarak tefsir etmişlerdir ki, bu husus şunlarla da desteklenir. 

a)  Ni’meti  tamamlama,  sayesinde  ni’metin,  herhangi  bir  noksanlıktan  uzak,  tam  ve 

mükemmel olması demektir. Bu da, bir insan için ancak nübüvvet ile mümkün olabilir. 

Zira  insanların  elde  edeceği  makamların  tamamı  risalet-nübüvvet  makamının  altında 

olup, nübüvvetin mükemmelliğine nispetle noksandırlar. O halde beşer için mutlak kemal 

ve mutlak ta’zîm, nübüvvetten başka bir  şeyle olamaz. b) Hz.  Yakub’un   

‘Daha  önce  ataların  İbrahim  ve  İshak’a  tamamladığı  gibi…’ şeklindeki  sözü,  Hz. 

İbrahim ve Hz. İshak’ın, diğer insanlara üstünlük sağladığı tam ni’metin, nübüvvetten 

başka bir şey olmadığı malumdur. Binaenaleyh, âyette bahsedilen ‘ni’meti tamamlama’ 

tabirinden ‘nübüvvet’ in kastedilmesi gerekir.”161

Yani Yüce Allah, Hz. Yusuf’u (a.s.) gördüğü rüya ile nübüvvete intihab etmiş ve 

diğer  kardeşlerinden  üstün  bir  konuma  yükseltmiştir.   Çünkü  nübüvvet  makamı 

ni’metlerin en üstünüdür. Allah (c.c.) daha önce İbrahim (a.s.) ve İshak’a (a.s.) ni’metini 

tamamladığı  gibi  bu  şekilde  nübüvvet  ni’metiyle  Hz.  Yusuf’a  da  ni’metini 

tamamlayacaktır. 

Görüldüğü  üzere  ni’metlerin  tamamlanmasıyla  ilgili  âyetlere  baktığımızda, 

müfessirler  arasında  büyük bir  yorum farkının  olmadığını  anlarız.  Kur’an-ı  Kerîm’de 

ni’metlerin  tamamlanmasıyla  ilgili  İslam’dan  bahsedilmektedir.  İslam son  hak  dindir. 

Peygamberimizin vefatıyla vahiy kesilmiş ve insanlar için iman, ibadet, itikat ve ahlak 
161 Râzî, Tefsir-i Kebîr, XIII. 164–165.
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kuralları belirlenmiştir. Bundan sonra bu ahkâmın, helal ve haramların ortadan kaldırılma 

ya da başka yerlerde aranması imkânı ve ihtimali kalmamıştır. Hac ve abdest gibi bazı 

menasiklerin  Allah  (c.c.)  tarafından  açıklanmasıyla  da  ni’met  tamamlanmıştır.  Diğer 

temizlik şekilleri insan için faydalıdır ancak, maddî ve manevî yönü de olan abdestin 

diğer temizlik şekillerini tamamlayan bir özelliği vardır. Abdest ibadetlerin başıdır, çoğu 

ibadet abdestli olarak yapılır. Abdestle hem ruh hem de beden temiz hale gelir.

Yine âyetler çerçevesinde konuya baktığımızda Müslümanlar için noksansız bir 

dînin sağlanması yanında, Ka’be’nin de içerisinde bulunduğu Mekke’nin Müslümanlarca 

feth ettirilerek özgürce ibadet etmelirinin sağlanması ve Müslümanarın Yahudilerle aynı 

yöne yönelmekten kurtarılmaları  da tamamlanan ni’metlerdendir.  Çünkü bu aşamadan 

sonra  kâfirlerin  Müslümanlara  galip  gelecek  tarafları  kalmamıştır.  Bundan  sonra 

Müslümanlar Ka’be’den başka bir yöne de yönelecek değillerdir.  

Allah(c.c.) ile insanlar arasında elçi olabilmek ve bu ağır görevi layıkıyla îfa 

edebilmek de büyük ni’mettir.  Allah’ın(c.c.) desteği olmadan inatçı ve zorba insanlara 

karşı  beşer  bir  peygamberin  bu  görevi  tam  anlamıyla  yerine  getirmesi  imkansızdır. 

Nitekim bunun örneğini Yunus (a.s.) ın kıssasından hatırlayabiliriz. Kur’an-ı Kerîm’de 

ni’metlerin tamamlanmasıyla ilgili pasajlardan birisi de Yusuf (a.s.) şahsında ifade edilen 

nübüvvet  ni’metidir.  Kardeşlerine  ve  insanların  iftiralarına  karşı  bu  ni’metin  önceki 

peygamberlerde  olduğu  gibi  Yusuf  (a.s.)  şahsında  da  yerine  getirileceği  ifade 

edilmektedir. 

C) KUR’AN’DA İNSAN-Nİ’MET İLİŞKİSİ

1) İnsanın Ni’met Karşısındaki Konumu ve Sorumluluğu

Sorumluluk,  yüklendiği  işten  ötürü  gerektiğinde  hesaba  çekilme  durumu, 

mesuliyet  demektir.162 Konumuz  ni’metler  olduğundan  sorumlulukla  ilgili  kelâmi 

tartışmalara  girmeden  insan  nasıl  ve  nelerden  sorumlu  olacaktır,  kısaca  bunlardan 

162 Bkz. Doğan, Büyük Türkçe Sözlük, s. 995.
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bahsedeceğiz. Ni’metler ve gerektirdikleri sorumlulukla ilgili Tekâsür sûresinde 



  “Nihayet  o  gün  (Dünyada  yararlandığınız)  ni’metlerden 

elbette ve elbette hesaba çekileceksiniz.”163buyruluyor.  Biz, içerisinde ni’met ifadesinin 

geçmesi  ve  sorumluluktan  bahsetmesi  nedeniyle  özellikle  bu  âyet  üzerinde  durmak 

istiyoruz. Bu âyeti doğru bir şekilde anlayabilmek için de sûrenin ilk âyetlerini de göz 

önünde bulundurmak gerekir. Kur’an’ın mesajlarını birbirinden bağımsız emir ve yasaklar 

silsilesi  olarak  değil,  birbiriyle  bağlantılı,  bir  bütünün  parçaları  şeklinde  anlamalıyız. 

Kur’an’ı  Kerîm, âyetleriyle,  sûreleriyle  kendi içerisinde bütünlük arz eden bir  kitaptır. 

Dolayısıyla  Kur’an  âyetlerinin  anlaşılmasında  siyak-sibak  kavramları  ve  bütünsellik 

ilkesine riayet edilmesi son derece önemlidir.164 

Bu  sûrenin  ilk  âyetlerinin  genel  bir  portresini  çizecek  olursak,  İnsanoğluna 

imtihan için verilen, dünya hayatının süsü olan mal ve evlat gibi iki değerde insanların 

aşırıya gittiklerinden, bunların dünya geçimliği ve imtihan için verildiği unutularak kibir 

ve  gurur  vesilesi  edinilerek  çokluklarıyla  övündüklerinden  bahsedilir.  Sûrenin  son 

âyetinde  de  ‘Sonra  o  gün  size  verilmiş  olan  her  ni’metten  sorguya  çekileceksiniz.’ 

denilerek, sûrenin evveliyle bağlantılı olarak mal ve evlatların da âdeta insan için birer 

ni’met olduğu ve bunlardan -kesinlik ifadesi de kullanılarak- sorguya çekilecekleri ifade 

edilmektedir. 

Ni’metlerden faydalanmayan, hiçbir ni’meti olmayan kimse yoktur. Bu sûrede 

zikredilen, insanın sorumlu olacağı ve cezalandırılacağı ni’metler ne olabilir? İnsan bütün 

bu ni’metlerden nasıl sorumlu olabilir ki diye düşünmemeliyiz. İnsan başıboş bırakılacak 

bir  varlık  değildir.165 Çünkü o gün dünyevî  gayeleri  lezzetleri  elde  etmek,  hoş  yemek 

yemek, yumuşak giyinmek olan, vakitlerini eğlence ve oyunla geçirmek için yaşayan, ilim 

ve  amele  layık  oldukları  önemi  vermeyen,  nefsine  onların  zorluklarını  yüklemek 

istemeyen kimseler tüm bu ni’metlerden sorulacaklardır. Ancak Allah Teala’nın sırf kulları 

için yarattığı ni’meti ve rızıkları ile faydalanıp da onlarla ilim tahsiline, gereğince güzel 

163 Tekâsür 102/8.
164 Bkz. Fazlurrahman, Allah’ın Elçisi ve Mesajı, çev. Adil Çiftçi, Ankara, 1997, s. 146; Subhî es-Sâlih, Mebâhis fî 
     Ulûmi’l-Kur’ân, Dersaâdet, İstanbul, t.y. s. 299.
165 Bkz. Kıyame 75/ 36
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ameller  yapmaya  ve  şükrünü  yerine  getirmeye  çalışan  kimseler  bu  sorumluluktan 

kurtulacaklardır. 166

Halbuki  bu  şekilde  bulunduğu  duruma  aldanıp  da  ondan  sonrasını  hiç 

düşünmeyenler  çokluğu  ile  övündükleri  ve  onur  duydukları  varlıkları  bırakıp,  içinde 

hiçbir  övünme  ve  böbürlenmenin  olmadığı  dar  bir  kabre  gireceklerdir.  O  ni’metleri 

nereden  elde  ettikleri  ve  nasıl  harcadıkları  kendilerine  sorulacaktır.  Allah’ın  emir  ve 

yasaklarına  itaat  ederek mi  kazanıp  harcadılar?  Kendi  mallarındaki  fakirin  hakkı  olan 

zekât borcunu ödediler mi? Muhtaçlara vererek onları kendilerine tercih ettiler mi? Onlar 

bu  gibi  suallerle  çokluğu  ile  övündükleri  ve  böbürlendikleri  şeylerden  sorguya 

çekileceklerdir.  Gerçekten  de  insanların  içerisinde  bulundukları  oyun  ve  eğlenceye 

bakılırsa basite aldıkları bir sorumluluktur bu.167

 

Hamdi Yazır’a (ö.1358/1942) göre bu sûredeki en-Naîm ifadesi kendisiyle tat 

alınan her türlü ni’meti içerir. Hayat, sıhhat, âfiyet ve hatta içilen bir yudum tatlı soğuk su 

da buna dâhildir. Sözün gelişine göre sorgu hitabı, mallarıyla öğünerek kendilerini oyun 

ile oyalamış olanlaradır. O ni’metlerden maksat da oyun ve gafletle ni’metlenilerek dinden 

veya dinî görev ve sorumluluklardan alıkoyan ni’metlerdir.168  

Bize  göre bu sorgu,  dini  ritüellere  karşı  mesafeli  duran ve onları  inkâr  eden 

kafirleri içine aldığı gibi, bu ni’metler yüzünden dinî yükümlülüklerden gaflet eden fâsık 

müminleri  de  kapsar.  Yani  bunların  hepsi  o  ni’metlerden  sorumlu olacaklardır.  Ancak 

şükrünü bilen ve yerine getiren salih müminler değil. Beydâvî’ye (ö.685/1286) göre de 

sahibini şükür ve ibadetten alıkoyup meşgul eden her şey için tahsis olunmuştur. 

Yani ‘o sizi oyalayan ni’metler’ demektir. Sorulacak olanlar da bu durumda olan fâsık ve 

kâfirlerdir. Çünkü Hz. Ebu Bekir(r.a.), Ebu’l-Heysem’in evinde beraber ekmek yedik ve 

su içtik bunlardan sorulacak mıyız? Ya Resulallah! dediği zaman, Peygamber Efendimiz 

ancak kâfirlerin sorulacağını söylemiştir.169 Bununla birlikte “Herkes şükründen sorumlu 

olacaktır  da  denilmiştir.  Âyet  kâfirlere  mahsustur  da  denilmiştir.  Hakikatte  Hasen, 

166 Bkz. Zemahşerî, Keşşaf, IV.282.
167 Bkz. Kutub, Fi Zılâl, X. 550.
168 Bkz. Yazır, Hak Dini, IX. 414. 
169 Bkz. el-Beydâvî, Nâsıru’d-Dîn Ebû Saîd, Abdullah b. Ömer b. Muhammed, Envâr’üt-Tenzîl ve Esrâr’üt-Te’vîl, 
     İstanbul, 1314, II. 617.
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Mükâtil, ve İbn. Abbas’tan rivayet edilerek bazı tefsirciler bu sûredeki hitapların kâfirlere, 

bundan dolayı bu âyetteki sorunun da cezalandırma sorusu olarak onlara mahsus olduğuna 

kâni  olmuşlardır.   Biz  hiçbir  nankörden  başkasını  cezalandırmayız.170 buyrulmuş 

olmasıyla  da  delil  getirmişlerdir.  Diğer  bir  kısım  tefsirciler  de  sûrenin  sonundaki  bu 

hitabın gerek kâfir, gerek mümin, gerek fasık, gerek salih bütün insanlara ait bir hitap, 

naîmin de her ni’meti içeren ni’metler cinsi olduğunu söylemişlerdir. Bu şekilde sorudan 

maksat yalnız başa kakmak için azarlama ve ceza sorgusu demek olmayıp, inkâr veya 

şükrü ortaya çıkaran ve ona göre ya ceza veya mükâfat ile neticelenecek olan soru demek 

olur. Burada sorumluluğun manası, her ni’metin kötü kullanılmasına; yerine sarf edilip 

edilmediğine  göre  sevap  ve  ceza  gerektirmesi  manasına,  borçlanmanın  hükmü  olan 

sorumluluk demek olur. Bu sorumluluk ise gerek kâfir, gerek mümin her mükellef için 

şüphesizdir.  Görevini  yerine  getirmeyip  ni’meti  kötüye  kullanan  ceza  için  sorumlu, 

görevini  güzel  yapanlar  da  ecir  ve  sevap ile  ödüllendirilmek  için  sorumludur.  Hiçbiri 

ihmal edilecek değildir. Ve şüphe yok ki ni’met ne kadar çok olursa, görevi de o oranda 

çok ve zor, sorumluluğu da o oranda büyük ve ağır olur.”171 

Bununla birlikte bu âyetin anlaşılması açısından şu hadis-i şerif de önemlidir: 

Abdullah b. Zübeyr’in anlattığına göre  âyeti nazil olduğu zaman Zübeyr b. 

Avvam(r.a.) ‘Ey Allah’ın Resulü! Biz hangi ni’metlerden sorgulanacağız?’ dediklerinde, 

Peygamberimiz(s.a.v.)   “O iki karadan ibarettir:  Hurma ve su!” 172 

demiştir.

Suyûtî(ö.911/1505)  de  şu  hadiseyi  nakleder:  “İbn.  Hıbban  ve  İbn. 

Merduye’nin İbn. Abbas’tan rivayetlerinde, Nebi (s.a.v.) ve iki arkadaşı Ebu Eyyûb 

el-Ensarî  hazretlerinin  evine  gittiler,  hanımı  ‘Merhaba  Ey!  Allâh’ın  Nebisi  ve 

yanındakiler’ dedi. Derken Ebu Eyyüb geldi, bir hurma salkımı kesti, Hz. Peygamber: 

‘Bunu bizim için niye kestin meyvesinden toplasaydın ya!’ buyurdu.  ‘Ey Allah’ın 

Resulü  hem kuru  hurmasından  hem olgun  tazesinden  yemenizi  arzu  ettim.’ dedi. 

Sonra  bir  oğlak  kesti,  yarısını  kebap  etti,  yarısını  pişirdi.  Peygamberin  huzuruna 

170 Sebe 34/17.
171 Yazır, Hak Dini, IX.415-417;ayrıca bkz. Bursevî, Rûhu’l-Beyân, X.162
172 et-Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre, el-Câmiu’s-Sahîh (es-Sünen) Tahk. Ahmed Muhammed Şakir, el-
     Mektebetü’l-İslâmiyye, t.y. (Kitâbü Tefsiri’l-Kur’an); 89/ 3356- 3357; İbn Mâce, Ebû Abdillah Muhammed b. 
     Yezid el- Kazvinî, es-Sünen, Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, m.1956, h. 1376,  (Kitâbü’z-Zühd); 12, (4158).  

38



getirip  koyduğu  zaman,  oğlaktan  biraz  aldı,  onu  bir  yufkaya  koydu  da  ‘Ey  Eba 

Eyyüb! Bunu Fatma’ya yetiştir,  zira günlerden beri  o böylesini tatmadı.’ buyurdu. 

Ebu Eyyûb da onu Fatma (r.a.) ya yetiştirdi. Ne zaman ki yediler, doydular.  Nebi (s.a.

v.) ‘ekmek, et, olgunlaşmamış hurma, olgun taze hurma’ buyurdu ve mübarek gözleri 

yaşardı.  ‘Nefsim  kudreti  elinde  olan  Yüce  Allah’a  yemin  ederim  ki  işte  bu 

sorulacağınız ni’metlerdir.  Allâh’u Teala  buyurdu, bu işte o kıyamet 

günü  sorulacağınız  ni’metlerdir.’  dedi.  Bu,  ashabına  ağır  geldi,  bunun  üzerine 

Peygamber (s.a.v.) buyurdu ki: ‘Böylesine rastlayıp da el sürdüğünüz zaman 

‘Allah’ın adıyla’ deyin; doyduğunuz zaman da    



‘Hamd olsun Allah’a ki bizi doyurdu, ni’metler verdi, lutfuyla ihsan buyurdu ve bizi 

müslümanlardan eyledi’ deyiniz. Çünkü bu ona yeterlidir.”173 buyurdu. 

Râzî’ye(ö.606/1209) göre de âyette bahsi geçen hesaba çekme işi, hem mümini 

hem  de  kâfiri  içine  alan  ister  mutlaka  tabiî  ihtiyaçlardan  olsun,  isterse  fantezi(lüks) 

türünden olsun tüm ni’metlerden hesaba çekmeyi içine alır.174 Ki bu hususu Peygamber 

Efendimiz  (s.a.v.)  in,  “Kıyamet  gününde  insanoğlu,  şu  beş  şeyden:  ömrünü  nerede 

tükettiğinden,  gençliğini  nerede  yıprattığından,  malını  nereden  kazanıp  nereye  infak 

ettiğinden ve ilmiyle nasıl amel ettiğinden sorulmadıkça bir yere kıpırdayamaz.”175 hadis-i 

şerîfi de destekler. Binaenaleyh Allah’tan (c.c.)  olan tüm ni’metler genel itibariyle Hz. 

Peygamber’in  (s.a.v.)  bu  hadisinde  bahsettiği  unsurların  içine  dâhildir.  Ayrıca  hadis-i 

şerifin  başlangıcında  kâfirler  ya  da  müminler  denilmeyerek  insanoğlu  ifadesinin 

kullanılması da sorumluluğun umûmiyeti açısından dikkat çekicidir. 

Aslında  bu  sorgulamanın  mümin  ve  kâfiri  kapsadığı  söylense  de  ni’metlerin 

başında besmele söyleyenler ve sonunda hamdederek şükrünü yerine getirenler hadis-i 

şerifte de belirtildiği üzere bu sorgulamadan kurtulacaklardır.176 Bu bilince sahip olmak 

için de elbette ki ni’metlerin asıl sahibine iman etmek ve O’nu tanımak gerekmektedir.

173 Suyûtî, ed-Dürrü’l-Mensûr, VIII. 615. 
174 Bkz. Râzî, Tefsir-i Kebîr, XXIII. 382.
175 Tirmizî, es-Sünen, (Kitâbü’s- Sıfati’l-Kıyamet); 1/ 2416.
176 Bkz. Zemahşerî, Keşşâf, VII. 281.
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Bazı müfessirler de Tekasür sûresinde anılan ni’met ifadesinin içeriği hususuda 

daha özel bir anlayışla konuya yaklaşarak bu ni’metin; karın doyurma, yumuşak giyinme, 

soğuk su içme, uyku lezzeti, evlerin gölgesi, sıhhat, emniyet, ilim ve amelle doldurulması 

gerekirken oyun ve eğlenceyle geçirilen boş vakitler, yeme içme gibi diğer leziz şeyler, 

Şer’i hükümlerin hafifletilmiş olması ve Kur’an’ın kolay kılınması, insanların yediği içtiği 

ve ev gibi kullandığı şeylerin fazlaları, bedenin, işitme ve görme organlarının sağlıklı bir 

şekilde kullanılması, soğuk su ve afiyet olduğunu söylemişlerdir.177   

Muhammed Bâkır’a göre hesabı sorulacak olan ni’metler ne gölge ne de soğuk 

sudur.  Kendisi  bu konuya diğer  müfessirlerden biraz  farklı  yaklaşmaktadır.  O’na  göre 

nasıl ki bir kimse kendi evine birini misafir etse, gölgede oturtsa ve ona soğuk su ikram 

etse, bunları misafir ettiği kişinin başına kakmaz ve onu minnet altında bırakmazsa; Allah 

(c.c.)  da  kuluna  yedirip  içirdikten  sonra  ona  bunun  hesabını  sormayacak  derecede 

kerîmdir, cömerttir. Ve bu âyetteki   ifadesi de O’na göre Resulullah (s.a.v.) e 

işaret  etmektedir.  Allah  onu  bu  âleme  ni’met  olarak  göndermiş  ve  onun  sebebiyle 

âlemdekileri dalâletten kurtarmıştır.178 

Bize  göre  burada  Allah’ın  (c.c.)  cömertliği  dile  getirilerek,  ‘İnsan  kendisinin 

başıboş  bırakılacağını  mı  sanır.’179 meâlindeki  Kur’an  gerçeği  unutulmuştur.  Ayrıca 

peygamberimizin  yukarıda  zikrettiğimiz  bu  konudaki  hadis-i  şerifleri  de  göz  ardı 

edilmiştir. Evet, Peygamber Efendimiz belki de ni’metlerin en büyüğüdür. Ancak, sağlık, 

yemek,  içmek ve nefes almak gibi  ni’metlerin de önemi göz ardı edilemeyecek kadar 

büyüktür ve bu nedenle nereden kazanılıp nasıl sarfedildiği sorulacak olan hususlardandır. 

Aslında buradaki hesap bütün ni’metlere şâmildir. Çünkü en-Naim’in başındaki 

elif-lam genellik(istiğrak) ifade eder. Lafzı, ifade ettiği manaların bir kısmına hamledip, 

diğer kısımlarına hamletmemek daha uygun bir hareket değildir.  Allah Teâlâ ‘Ey İsrail 

oğulları!  Size  verdiğim  ni’metlerimi  hatırlayın.’(Bakara  2/40)  buyurmuştur  ki,  bu 

ni’metlerle  o  denizin  yarılması,  Firavun’un  elinden  kurtarılma,  yemeleri  için  kudret 

helvası ve bıldırcın eti indirmesi gibi tüm ni’metler kastedilmiştir. Bu ifadeyle bunlardan 
177 Bkz. Râzî, Tefsir-i Kebîr, XXIII. 380-381; Nesefî, Tefsir, IV. 375; İbn Kesîr, Tefsir, XV. 8587.Suyûtî, ed-Dürrü’l 
     -Mensur, VIII. 612; Celâleyn, Tefsiru’l-Celâleyn, II. 270; Ebu’s-Suûd, İrşâd,  IX. 157; Vehbî, Hulâsatü’l-Beyân, 
     XV. 6558      
178 Bkz. Râzî, Tefsir-i Kebîr, XXIII. 381. 
179 Kıyâmet 75/ 36.
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yalnızca birinin kastedildiğini söyleyemediğimiz gibi Tekasür sûresindeki ifade için de 

yalnızca Peygamber Efendimiz’dir diyemeyiz. 

Örneğin,  “İbn  Ömer  (r.a.)  ın  âyette  geçen  ni’metleri  ‘soğuk  su’ olarak  tefsir 

etmesi ‘soğuk su da bu ni’metlerden biridir manasınadır. Belki de bulunduğunda kendisine 

hiç kıymet verilmeyen, bulunmayınca ise alabildiğine kıymet arz eden bir şey olduğu için 

İbn Ömer, bu ni’meti özellikle ‘su’ diye tefsir etmiştir.”180 Yine Ali b. Ebi Talib(ö.40/661) 

in,  kendisine  bu  âyet  hakkında  soru  sorduklarında  bu  ifade  için  “ ‘sağlıklı 

ni’metler’”181dedikten sonra “Yenilen ekmek, içilen soğuk ve taze () su ve kimin sahip 

olduğu oturduğu ev varsa işte bunlar sorulacak olan ni’metlerdendir.”182demesi, Mücahid

(ö.103/721)  in  “Dünyada  lezzet  alınabilen,  lezzet  türünden  her  şeydir.”183demesi,  ve 

Hasan-ı Basrî(ö.110/728) nin “Sabah ve akşam ni’metlerinden”184sözüyle Ebu Kılâbe’nin: 

“Temiz ekmekle bal ve yağ yemek ni’mettendir.”185sözleri, bu âyetteki ni’met ifadesinin 

ve  hesap  olgusunun  yalnızca  bu  ni’metlere  işaret  ettiğini  değil,  aksine  tüm  bu 

zikredilenlerin Allah (c.c.) nun hesabını soracağı ni’metlerin yalnızca birer numuneleridir 

düşüncesinde olduklarını gösterir.

Ayrıca,  Taberî(ö.310/923)  nin,  “Âyet-i  celîlede  Allah  Teala  insana,  dünyada 

kendisine verdiği ni’metlerden hesaba çekeceğini bildirmiştir. Bu ni’metleri belli bir şeyle 

kayıtlamamıştır. Bu itibarla Allah’ın, kullara verdiği bütün ni’metlerden hesaba çekeceğini 

söylemek daha isabetlidir.”186sözü de bu hakikati destekler niteliktedir.

Kurtubî(ö.671/1272) de burada “Ni’met cins isimdir. Çoğul anlamında müfred 

bir  kelimedir.  ‘Allah’ın  ni’metlerini  saysanız  sayamazsınız.’  Âyetinde  müfred 

kullanılmıştır ama niamehû ‘onun ni’metleri’ anlamındadır.”187 der. Bu nedenle buradaki 

ni’met ifadesinin ni’met cinsinden soyut ya da somut her türlü nesneyi  kapsadığını ve 

insanın faydalandığı tüm ni’metlerden sorulacağını söyleyebiliriz.

180 Râzî, Tefsir-i Kebîr, XXIII. 382.
181 Suyûtî, ed-Dürrü’l –Mensur, VIII. 612. 
182 Suyûtî, ed-Dürrü’l –Mensur, VIII. 614.
183 Suyûtî, ed-Dürrü’l-Mensur, VIII. 612. 
184 İbn Kesîr, Tefsir, XV. 8587.
185 İbn Kesîr, Tefsir, XV. 8588.
186 Taberî, Tefsir, IX. 216.
187 Kurtubî, Ahkamü’l-Kur’ân, I. 332.
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Peygamber  Efendimiz(s.a.v.)  İbn  Abbas’ın(ö.68/688)  (r.a.)  rivayet  ettiği  bir 

hadis-i şeriflerinde şöyle buyurur: “İnsanların çoğunun aldandığı iki ni’met vardır: Sıhhat 

ve boş vakit.”188 Aslında insanların faydalandığı ve aldandığı ni’metler o kadar çoktur ki, 

Peygamberimiz  zemine  ve  zamana  göre  sadece  bu  iki  ni’meti  zikretmiştir.  Bununla 

birlikte  işin  bizi  ilgilendiren tarafı  hadis-i  şerifteki   (iki  ni’met)  ifadesinin 

sıhhat ve boş vakit kelimeleriyle izah edilmesidir. Bu hadis, anılan iki ni’metin kıymetinin 

büyüklüğüne ve önemine işaret etmektedir. Çünkü dünya ve âhiretin güzellikleri bunlarla 

kazanılır.  Diğer  ni’metler  bunlardan sonra gelir.  Ni’metlerin başında besmele söylenir, 

sonunda da hamdedilirse Allah (c.c.) inşallah sorguya çekmeyecektir. Bir gün bir adam 

Hasanü’l- Basrî(ö.110/728)’ye gelir ve ‘Bizim bir komşumuz var, şükrünü eda edemem 

diye nişasta helvası yemiyor.’der.  Hasan(ö.110/728) da: ‘Komşunuz ne kadar cahilmiş. 

Allah’ın onun üzerindeki soğuk su ni’meti, tüm tatlılarla olan ni’metinden daha fazladır.189 

der. Dolayısıyla her bir ni’metin değeri bir diğeriyle kıyaslanamayacak kadar büyüktür. 

Peygamber  Efendimiz’den  nakledilen  rivayetlerin  ve  müfessirlerin  ni’met 

hususundaki görüşlerinin gösterdiğine göre ni’metler ve gerektirdikleri sorumlulukla ilgili 

ele  aldığımız  Tekâsür  sûresi  8.  âyetteki  ni’met  ifadesine  müfessirler  farklı  açılardan 

bakmışlardır.  Bu  konudaki  düşünceleri  kişiye,  zamana  ve  zemine  göre  şekillenmiştir. 

Kimisi ‘su’ derken, kimisi de ‘oturulan evi’ bu kavramın kapsamı içerisine almıştır. Bize 

göreyse,  insan  için  yaratılan,  insanın  faydalandığı  ve  bu  sayede  zevk  aldığı  her  türlü 

ni’met  bu  kavramın  içerisine  girmektedir.  Hem  ‘nun’ harfiyle  hem de  ‘lam’ harfiyle 

sorgulamanın gerçekleşeceğinin ifade edilmesi;  Allah’ın (c.c.)  ni’metlerinin son derece 

kıymetli  olduğunu  belirtirken,  bu  sorgulamadan  kaçışın  da  mümkün  olmadığını 

göstermektedir. Bu nedenle lezzet alınan her şey, bir yudum soğuk su, bir lokma ekmek 

dahi olsa şükrü yerine getirilmediği sürece insan her birinden sorgulanacaktır. Kâfir olsun 

mümin  olsun  herkes  insan  olması  itibariyle  ni’metlerden  dünyada  faydalanmaktadır. 

Kullandığı  ni’metlere  şükreden  ettiği  şükrün  karşılığını  almak  üzere  sorumludur. 

Nankörlük eden, ni’metleri ibadette ve ilim elde etmekte kullanmayan da bu davranışları 

nedeniyle sorumlu olacaktır.

2) Ni’metlere Karşı İnsanın Nankör Tavrı
188 el-Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ebi’l Hasen, es-Sahîhu’l-Buhârî, İhyâü’t-Türâsi’l-Arabî, Kahire, m. 1958, 
     h.1313, (Kitâbü’d-Daavât), VIII. 109. 
189 Bkz. Bursevî, Rûhu’l-Beyân, X. 162.
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Allah  (c.c.)  Kur’an-ı  Kerîm’de  insanın,  genel  olarak  ni’metler  karşısındaki 

tavrını ifade eder tarzda     

“Eğer  kendisine  dokunan  bir  zarardan  sonra  ona  bir  ni’met  tattırırsak,  elbette 

‘Kötülükler benden gitti’ der. Çünkü o (bunu derken) şımarıktır, kibirlidir.”190 buyuruyor. 

Yani,  insanoğluna dokunmuş olan bir  sıkıntıdan sonra hoş bir  ni’met  tattırılsa,  mesela 

hasta  iken iyileştirilse,  fakirken zenginleştirilse,  zayıfken güç  ve kuvvet  verilse,  gurur 

duyduğu ve iftihar ettiği tam idealindeki gibi görevden alınmışken yeniden aynı göreve 

getirilse kesinlikle  ‘Bütün o kötülükler benden uzaklaşıp gitti.’ der. Bundan sonra 

başına hiç bir sıkıntı gelmeyecek zanneder, sevinir ve şımarır. Allah korkusu hatırına bile 

gelmez olur. Gurur ve kibri nedeniyle verilen ni’mete şükredeceği yerde onunla şuna buna 

tabiri caizse caka yaparak nankörlükeder. Hâsılı insan dünyada bolluk veya yokluk içinde 

ömür  sürer.  Bazen  yoklukla  imtihan  olur  bazen  bollukla.  Ve  insanoğlu  fıtratı  gereği 

rahmetten,  ni’metten  zevk  alır.  Onun  kaybından  dolayı  da  üzüntü  duyar,  acı  çeker. 

Hâlbuki  her  iki  halde  de  rahmetten  Rahmân’ı,  rahmetin  elden  gidişinden  de  yine 

Rabb’inin gazap ve azabını düşünerek en güzel davranışı ortaya koyması gerekir. 

Bununla  birlikte  insanlardan  öyle  zâlim  ve  câhil  kimseler  vardır  ki  ni’meti 

kazanma  yollarını  düşünür  de  ni’meti  vereni  düşünmez.  Ni’met  veya  sıkıntının  esas 

gayesini ve hikmetini göz ardı eder. Onun hikmetiyle ilgilenmez. Bu konuda tecrübesi 

olduğu  halde  ni’met  elinden  alınınca  hemencecik  her  şeyi  unutur.  Bir  nankör  ve  bir 

karamsar oluverir. Buna karşılık yokluk ve sıkıntıdan sonra bir ni’met tadınca da bundan 

sonra hiç üzüntü ve kedere uğramayacakmış gibi ve o ni’met sırf kendisinin emeği ve 

icadı imiş gibi,  geleceğinden emin olarak iftihar eder, şımarır, kibirlenir ve böbürlenir.191 

Râzî(ö.606/1209) ye göre de âyette geçen ifadesinin müştaklarından 

olan gerek izâke ve gerek zevk kelimeleri, tadılan şeyin en azını (azıcık tatmayı) ifade 

ederler.  Bu  nedenle  yukarıdaki  âyetten  anlaşılan,  insan  cinsinin  tabiatındaki  azıcık 

dünyevî bir hayır elde ettiğinde, hemen inada ve tuğyana girmesi. Yine azıcık bir sıkıntı 

ve belaya uğrayınca da hemen ümitsizliğe, çaresizliğe ve nankörlüğe düşmesidir.192

190 Hud 11/ 10.
191 Bkz. Yazır, Hak Dini, I. 485; Kutub, Fi Zılâl, VI. 47; Sabûnî,  Safvetü’t-Tefasir, III. 78.
192 Bkz. Râzî, Tefsir-i Kebîr, XII. 514; ayrıca bkz. Celâleyn, Tefsîru’l-Celâleyn, I. 181; Vehbî, Hulasatü’l-
     Beyân, VI. 2294. 
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İbn. Kesir(ö.774/1373) de bu âyetin, inanan kullar hariç olmak üzere, insanı ve 

insandaki kınanmış kötü sıfatları haber verdiğini, âyetteki mana doğrultusunda insana bir 

ni’metten sonra bir zorluk dokunduğu zaman geleceğe nispetle hayırdan ümit kesme ve 

geçmiş haline nispetle küfür ve inkâra yönelme durumlarının ortaya çıktığını söyler.193 

  Yine Yüce Allah (c.c.) Hûd sûresinde  

  194 buyuruyor.  Gerçekten de Allah (c.c.)  insana ni’met  hazinelerinden bir 

ni’met bir rahmet tattırır da  sonra onu ondan çekip alırsa   maalesef ki o insan 

nankör  bir  tavır  içerisine  girerek  ümitsizliğe  düşüyor.  Geçmişteki  lütuf  ve  ihsanları 

unutuyor.  ‘Allah  yine  verir,  bu  gün  vermediyse  geçmişte  verdi.’ deyip  şükretmiyor. 

Büsbütün nankör biri oluveriyor. Daha önce verilmiş olan ni’metlerin hepsini toptan inkâr 

etmeye varıncaya kadar ileri gidiyor. Günaha giriyor, tövbe ve istiğfar etmek hatırına bile 

gelmiyor.195

   Bir başka âyette de insanın bu nankör tavrının daha da ileri giderek şirke 

vardığı   

“İnsanların  başına  bir  sıkıntı  gelince,  Rablerine  yönelerek  O'na  yalvarırlar. 

Sonra Allah, katından onlara bir rahmet (nimet ve bolluk) tattırınca, bakarsınız ki onlardan 

bir gurup yine Rablerine ortak koşuyorlar.”196 şeklinde ifade ediliyor. Râzî(ö.606/1209) bu 

tavırda olan insanların şirk-i hafî işlediklerini söyler.197  

Bir başka âyette:  “De ki: Ancak Allah'ın lütfu ve rahmetiyle, 

işte bunlarla sevinsinler. Bu, onların (dünya malı olarak) topladıklarından daha hayırlıdır.

”198 buyrulduğu üzere Allah’ın(c.c.) lütuf ve rahmetiyle sevinmek aslında emredilmiştir. 

Fakat bu sevinçten maksat, ni’met vereni tanımak, hamd ve şükrünü bilmek anlamındaki 

sevinçtir.  Yukarıdaki  âyette(Hûd  11/  9)  ise  ni’met  vereni  düşünmeyip,  sadece  ni’mete 

güvenerek, nefislerinin esiri olan kimselerin hali açıklanıyor ki, bunlar ibadet ettiklerinde 

193 Bkz. İbn Kesîr, Tefsir, VIII. 3909.
194 Hûd 11/ 9.
195 Bu konuda geniş bilgi için bkz. Zemahşerî, Keşşâf, II. 260; Nesefî, Tefsîr, III. 273; Ahmed Rıfat, Mecmâu’t-     
     Tefâsîr, III. 305; Bursevî, Ruhu’l-Beyân, IX. 283- 284; Yazır, Hak Dini, IV. 527; Ömer Nasûhi, Tefsîr, IV. 1905; 
     Sabûnî, Safvetü’t-Tefasir, III. 78.
196 Rum 30/ 33.
197 Bkz. Râzî, Tefsir-i Kebîr, XVIII. 110.
198 Yunus 10/ 58.
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sırf  ni’mete  güvendiklerinden  dünya  menfaati  için  ederler.  Önceden  yaptıkları  şeyler 

nedeniyle başlarına bir fenalık gelse derhal karamsarlığa düşerler. Her hâlükarda Allah’ın 

(c.c.)  rahmetinden  ümit  kesilmemesi  gerektiği  halde,199büsbütün  ümitsiz  oluverirler. 

Çünkü  düşünce  ufukları  ve  niyetleri  bâkî  olan  Allah’a  değil  de  geçici  olan  dünya 

menfaatlerinedir.200

Bir hadîs-i şerifte şöyle buyrulur: “Mümin, mütemadiyen rüzgârın eğici tesirine 

maruz kalan bir bitkiye benzer. Mümin devamlı belalarla baş başadır. Münafığın misali de 

çam ağacıdır. Kesilip kaldırılıncaya kadar hiç yerinden oynamaz.”201 Yani mümin musibet 

ve  belalarla  karşılaşır,  eğilir  bükülür  ama imanından taviz  vermez,  sabreder,  kırılmaz. 

Münafık da rüzgârın esmesiyle gürleyen ama küçük bir rüzgârla kırılıp devrilen çam ağacı 

gibidir.  Çünkü  küçük  bir  sıkıntı  karşısında,  sabredemez  ve  hemen  inancından  döner. 

Önceden kendisine verilen ni’metleri hemen unutur ve şükürsüzlük içerisinde şirke dalar.

Bu nedenle elimizdeki ni’mete güvenmemeliyiz. Çünkü onlar emanettir, övünme 

ve kibirlenme sebebi değil. Hayat inişli çıkışlı bir yola benzer, sıkıntı ve genişliği içinde 

barındırır. Allah (c.c.)      “Görmediler mi ki Allah, rızkı dilediğine 

bol bol vermekte, dilediğininkini de daraltmaktadır.”202 Bazı kimselere bol, bazılarına az 

verir.  Ve hatta bir kimseye genişlik ve darlığı birlikte yaşattırır.  Bunda düşünenler için 

ibretler vardır.  Buna inananlar ne ni’mete güvenirler ne de ni’met verenden ümitlerini 

keserler. Bollukta ve darlıkta Allâh’a (c.c.) imanlarında tereddüde yer vermezler. Aslında 

gerek darlık gerekse bolluk durumları,  inanan insan için birer ni’mettir.  Sıkıntı  anında 

sabreden,  bolluk anında da verilen ni’metlere şükredip,  ahirette  hesabının verileceğine 

inanan kimseler için her iki durum da ni’mettir. Bu gibi durumlardan ibret alınmalıdır.203 

Nitekim bir hadis-i şerifte:  “Mümine şaşılır,  Allah onun için ne takdir buyurmuşsa bu 

onun  için  ancak  bir  hayır  olur,  bu  durum  sadece  mümine  hastır;  bolluğa  kavuşursa 

şükreder de bu onun için hayır olur. Darlığa düşerse sabreder de bu onun için hayır olur.

199 Zümer 39/53.
200 Bkz. Yazır, Hak Dini, VI. 258.
201 Buhârî, es-Sahîh, (Kitâbü’t-Tıb), VII. 149. 
202 Rum 30/ 37.
203 Bkz. Karaman, Kur’ân Yolu, III. 278.   
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”204 buyrulmaktadır.  Biz  de  ni’met  karşısındaki  konumumuzu her  şeyde  bir  hayır  var 

düşüncesiyle bu hadis-i şerif doğrultusunda şekillendirmeliyiz.205 

Fazlurrahman’a(ö.1404/1988) göre, “İnsan kadar çabuk şişen ve sönen başka 

hiçbir  varlık  yoktur.  Kur’an  tekrarla  der  ki,  insan  ne  zaman  feraha  kavuşursa  derhal 

Allah’ı unutur. Tabii sebepler onun istediği neticeleri verince de, kendi gücünün kendisi 

için yeterli olduğu düşüncesine kapılır ve kendini beğenmişlik duygusu içerisinde Allah’ı 

görmez. Ama kötü durumlara düşünce, o zaman ya tamamen bir karamsarlık içine düşer; 

ümitsiz olur, ya da yalnız bu durumda Allah’ı hatırlar. Allah’ı sadece zor duruma düşünce 

hatırlar.  Hatta  bazen  güç  durumda  bile  aklına  getirmeyip  O’ndan  yardım  istemez  ve 

ümitsizlik içerisinde boğulur.”206

Yüce Allah Fussılet sûresinde “İnsana bir ni’met verdiğimiz zaman (bizden) yüz 

çevirir ve yan çizer. Fakat ona bir şer dokunduğu zaman da yalvarıp durur.”207 buyuruyor. 

Yani insan kendisine bir kötülük dokunduğunda duâsını çokça yapar.  çokluktan 

mecazdır. Geniş bir sunumla çokluğu ve sürekliliği ifade etmek içindir.208 İnsan aceleden 

yaratıldığı  için  bir  musibetle  karşılaştığında  hemen  sızlanır,  kendisine  ulaşan  hayırlar 

nedeniyle de tekebbür eder, ni’met verene sırtını çevirir, yan çizer.209 Bu anlayış da ni’met 

karşısındaki insanın yanlış tavırlarından birisidir. Aslında Allah (c.c.) hiçbir şey yapmak 

zorunda  değildir.   O  kudreti  sonsuz  olan,  insanı  yoktan  var  eden,  ilmi  ve  hikmeti 

nihayetsiz olandır. 

İnsanın  kibirlenmesi  ve  yan  çizmesi,  Allah’ı  (c.c.)  kendisine  ni’met  vermek 

zorunda imiş gibi görmesi hususunda Râzî(ö.606/1209) şunları söyler: “Allah’a hiçbir şey 

vacib olamaz. Bu böyledir. Zira bu şahsın,  sayılan bu faziletlerden uzak olması halinde 

de, bu şeyler ona verilmiş olabilir. Binaenaleyh bu sözün yanlışlığı açıktır. Yok, eğer bu 

kimse, çeşitli faziletler ve övgüye değer sıfatlarla mevsuf ise, bilmelidir ki, bütün bunlar, 

onun için,  Allâh’ın lütufu ve ihsanı sayesinde tahakkuk etmiştir.  Dolayısıyla  Allah bir 

204 Müslim, Ebu’l Hüseyin, b. el-Haccâc ibn Müslim, el-Kuşeyrî en-Neysabûrî, el-Câmiu’s-Sahîh, Beyrut, t.y.  
     (Kitâbü’z-Zühd), VIII. 227. 
205 Bu konuyla ilgili geniş bilgi için bkz. İbn Kesîr, Tefsir, XII. 6376.
206 Fazlurrahman, Ana Konularıyla Kur’an, s. 62.
207 Fussılet 41/ 51.
208 Bkz. Ebu’s-Suûd, İrşâd, VIII. 19.
209 Bkz. Zemahşerî, Keşşâf, IV. 158.
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kuluna  lütufta  bulunduğunda,  onun  bu  kimseye,  bu  bahşişi  lutfedip  vermesinin,  bu 

kimsenin  Allâh  (c.c.)  üzerinde  başka  bir  şeye  de  müstahak  olmasına  sebep  olması 

imkânsız olur.”210

Yukarıdaki âyetlere benzer tarzda Allah (c.c.): 

“İnsana ni’met verdiğimiz zaman (bizden) yüz çevirip yan çizer; ona bir de 

zarar,  ziyan  dokunacak olsa  iyice karamsarlığa düşer.”211 buyuruyor.  Burada da insana 

verilen ni’met, sıhhat ve refah yönünden genişliktir.  İnsan ni’metle karşılaşınca Allah’ı 

zikirden  uzak  durur.  Kendi  kendine  bulmuş  ve  sanki  bunlara  ihtiyacı  yokmuş  gibi 

davranır. Burada  ifadesi  (yüz çevirdi) için tekittir. Çünkü 

 yüzünü bir şeyden çevirmek ve terk edip uzaklaşmaktır, mesafe koymaktır. 

ise  insanın  bir  şeye  soğuk  bakması,  ona  sırtını  çevirmesidir.  Veyahut  da  burada 

kibirlenmek murad edilmiştir. Çünkü bu tavır müstekbirlerin davranışıdır. Şerden maksat 

da insana dokunan fakirlik, hastalık ve inen herhangi bir kötülüktür.212 

İnsanoğlu beşer olması nedeniyle bazı eksikliklerle maluldür. Ancak, bolluk ve 

sıkıntı  hallerinde  Allah’ın  koruduğu  insanların  durumu  müstesnadır.  Maalesef  ki 

insanoğluna Allah (c.c.) mal, sağlık, fetih, rızk ve muzafferiyetler ihsan eder de istediğine 

kavuşturursa, insan Allah’a itaatten yüz çevirir ve yan çizer.213 Gerçek şu ki insan harîs bir 

tabiatla yaratılmış. Şükürsüzlük ve nankörlüğü nedeniyle ni’metlerin tebdilinden, elinden 

alınmasından  sızlanıp,  feryat  ederken  iyilik  dokunduğundaysa  pinti  kesilir.214 Bazı 

müfessirler bu âyetteki yüz çeviren insanın Velid b. el-Mugîre olduğunu söylemişlerdir. 

Bu uzak bir ihtimaldir. Bilakis burada kastedilen, insan cinsinin hâlinin, maksadına ulaşıp 

gayesini elde ettiğinde gurura kapılıp, Allah’a itaatten habersiz, O’na itaat hususunda da 

serkeş bir hâle gelmesidir.215 Ayrıca “Buradaki söz konusu insan erkek olsun kadın olsun 

tüm insan cinsini içerisine alır. Zor durumdaki insanlardan yatalak olan oturandan daha 

kötü, oturan ayaktakinden daha zor durumda ve ayakta olan yürüyenden daha muzdarip 

olduğu halde bunların hepsi bu sıkıntılarının giderilmesi için yalvarırlar. Ancak sıkıntıları 

210 Râzî, Tefsir-i Kebîr, XIX. 406.
211 İsra 17/ 83; ayrıca bkz. Yunus 10/ 12; İsra 17/67.
212 Bkz. Zemahşerî, Keşşâf, II. 464.
213 Bkz. İbn Kesîr, Tefsir, IX. 4817, ayrıca bkz. aynı eser XII. 6901, XIII. 7072; Sabûnî, Safvetü’t- Tefasir, III. 402; 
     Ateş, Kur’ân-ı Kerim Tefsiri, V. 2329; Karaman, Kur’ân Yolu, III. 157.
214 Bkz. Meâric 70/ 19-20-21.
215 Bkz. Râzî, Tefsir-i Kebîr, XV. 30.
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giderilince  de  eski  hallerine  tekrar  dönmeyeceklermişçesine  yalvarıp  yakarmalarını 

unuturlar. Bu şekilde şeytan eski halini unutana yaptıklarını süslü gösterir.”216

Hâlbuki Allah (c.c.) insanların yaptıkları davranışları gözetir. Buna rağmen insan 

Rabb’inin rızası için çalışacağı yerde çoğu zaman dünya zevklerine dalar. İmtihan olarak 

kendisine bol bol ni’met verildiğinde ‘Rabb’im bana ikram etti der.’ Zorunlu 

olarak kendisine ikramda bulunulmuş gibi haz duyar, mesrur olur ve yine her ne zaman 

imtihan olmak ve sabrına göre ahirette mükâfat vermek için  ‘rızkını daraltırsa’, bunun da 

âhirette ecir ve sevabının büyüklüğünü ve dolayısıyla bunun ayrıca bir ikram ve koruma 

olduğunu düşünmez de   ‘Rabbim beni hor gördü’ der. Rızkının daraltılmasını 

kendisine sırf bir horluk ve hakaret olarak kabul eder ve Rabb’inin diğer ni’metlerini hiç 

hesaba katmaz. Çünkü gözleri tamamen dünya zevkine çevrilidir. Ne var ki imtihan için 

olan rızk genişliğini, dünya refah ve ni’metini mutlak ikram veya ceza saymak da doğru 

değildir.  

Elmalılı(ö.1358/1942) ifadesindeki ‘fe’ harfi için Ebu’s Suûd(ö.982/

1574) ve Âlûsî (ö.1270/1854) nin tefsiriyye fa’sı demelerine rağmen bu konuda şunları 

söyler: “Bu ‘fa’ fa-i sebebiyye ‘sebep bildiren fa’ olmalıdır. Zira maksat mutlak ikram ve 

ni’metlendirme  değil,  imtihan  etmek  ve  yükümlü  tutmak  hikmetiyle  kayıtlı  ikram ve 

ni’metlendirmedir. Bundan dolayıdır ki iki ikram arasında fark vardır.”217 Bursevî(ö.1137/

1725) ise  bu  ifadedeki:  ‘fe’  harfi  konusunda,  “‘Fâ’  tefsir  fâ’sıdır.  Çünkü  ikramda 

bulunmak  ve  ni’met  vermek  bizâtihî  imtihanın  kendisidir.” 218der.  Bize  göre  de  bu 

ibaredeki ‘fa’ harfi insanın nankör tavrına ve aceleci tabiatına işaret eder. Öyle ki insan, 

elinden  ni’met  alınınca  hemen  isyan  eder,  ümitsizliğe  kapılır  ya  da  nankör  bir  tavır 

içerisine  girer.  Rabbimizin  imtihan  nedeniyle  ikram  etmesi  ya  da  ni’meti  kısması 

neticesinde hemen karşı tepkiye geçer.  

Yukarıdaki  izahlardan  da  anlaşılacağı  gibi  ni’metlerin  yegâne  gayesi  zevkine 

dalmak değil, Allah’ın rahmetini ve rezzâk olduğunu görerek imtihan bilinci içerisinde O’ 

216Zemahşerî, Keşşâf, II. 228; ayrıca bkz. İbn. Kesîr, Tefsir, XIV. 8107;  Celâleyn, Tefsiru’l-Celâleyn, II.235; Vehbî, 
Hulasatü’l-Beyân, XI. 4278, aynı eser,  XV. 6136; Bursevî, Rûhu’l-Beyân, IX. 283- 284.  

217 Yazır, Hak Dini, IX. 197.
218 Bursevî, Rûhu’l-Beyân, X. 31.
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na  şükretmektir.  Oysa  insanların  çoğu  bu  hedeften  uzaklaşmış,  ni’met  ellerinden 

alındığında, ya kendilerini büsbütün ümitsiz konuma sokmuşlar ya da kibirlenerek inkâra 

dalmışlardır.  Kısaca  onların  gözlerini  diktikleri  ve  akllarını  meşgul  ettikleri,  dünyanın 

kendisi ve geçici lezzetleri olmuştur. Hâlbuki Hakîm ismi gereği hiçbir şeyin nedensiz 

yaratılmadığı  şu  dünyada  bu  sayısız  ve  paha  biçilemez  ni’metlere  karşı  insanın  tavrı, 

ni’metlerden  faydalanırken  de  ni’metler  kendisinden  alındığında  da  sabır  ve  şükür 

olmalıdır.  Zîra  Peygamber Efendimiz  (s.a.v.)  doğru tepki  verildiğinde her  iki  halin de 

inananlar için hayırlı olacağını söylemektedir.                      

3) Ni’met Karşılığında İnsanlardan İstenilenler

Yüce Allâh insanı halîfe olarak yaratarak tüm güç ve enerji kaynaklarını ona 

musahhar kılmıştır. Bütün bu ilâhî ni’metlerden sonra insanın, bu ni’metlerin kaynağını 

düşünmesi, bir gün bu ni’metlerin asıl sahibine kavuşacağının ve hesap vereceğinin bilinci 

içerisinde davranması gerekmektedir. Çünkü bize musahhar kılınan,  faydalandığımız bu 

ni’metler, kendisine muhtaç olduğumuz Yüce Yaratana itaatı ve şükranlarımızı da zorunlu 

kılar.219 “Bu  ni’metlere  bir  şükür  ifadesi  olarak  takınılması  gereken  tavır,  insanın 

kendisinin hizmetine sunulan ihsânât-ı  ilâhîden faydalanırken ni’metlere dalması değil, 

onları vereni hatırlaması ve zikretmesidir.”220 Çünkü Allah(c.c.) şükredildiğinde ni’metleri 

artıracağını; inkâr edildiğinde de azabının şiddetli olacağını bildirmektedir.221

İnsanlar  nezdinde  hiçbir  şeyin  karşılıksız  olmadığı,  her  şeyin  bir  bedelinin 

olduğu bilinen bir gerçektir. Allah (c.c.) da sayısız ni’metler karşılığında insanlardan bazı 

görevler istemektedir. Bu ni’metlere karşı insanlardan kimi zaman şükür, kimi zaman da 

tefekkür istenir. Allah (c.c.)       

    “Ey insanlar!  Allah'ın  size olan ni’metini  hatırlayın;  Allâh'tan 

başka size gökten ve yerden rızık verecek bir yaratıcı var mı? O 'ndan başka tanrı yoktur. 

Nasıl  oluyor da (tevhidden küfre) çevriliyorsunuz!”222 diye ey insanlar!   Şeklinde tüm 

insanları  içine  alacak  genel  bir  ifade  kullanarak  insanlara  verdiği  sayısız  ni’metlerine 

219 Bkz. Muhammed, Hamidullah, İslam Peygamberi, Çev. Salih Tuğ, İrfan yay. İstanbul, 1993. II. 734.                  
220 Kutub, Fi Zılâl, IX. 114.
221 Bkz. İbrahim 14/ 7.
222 Fatır 35/3.
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karşılık,  insanların  yapmaları  gereken  bir  görevi  hatırlatıyor.  Çünkü  bütün  insanlar 

ni’metler  içerisinde  yüzmektedir.  Bu  âyete  göre  Yüce  Allâh’ın  ni’metleri  karşısında 

insanlardan  istediği,  o  ni’metleri  vereni  hatırlamalarıdır.  Ni’metlerin  hatırlanması  da 

sadece –elhamdülillah- sözünü telaffuz etmek değildir.  Ni’meti  hatırlamak,  kalben ona 

inanmak, ni’metin hakkını bilmek, onu itiraf etmek, ni’met verene itaat etmek, şükretmek 

ve  ni’metler  üzerinde  düşünmekle  olur.  Bu  âyetteki  ifade  şekli  tıpkı  ni’met  verdiği 

kimseye:  ‘Yardımımı  ve  desteğimi  hatırla’ diyen  adamın  sözüne  benzer.  O  adam  bu 

sözüyle o ni’metin korunmasını, şükrünü ve gereğiyle amel edilmesi gerektiğini anlatır.223 

Bu nedenle sadece ‘teşekkür ederim’ sözü, yapılan iyilik ve ihsanı hatırlamak açısından 

yeterli değildir.

Bakara  sûresi  40.  âyet  başta  olmak  üzere  diğer  âyetlerde  hep  ni’metlerin 

hatırlanması istenir. Allâh(c.c.) İsrailoğullarına, babalarına vermiş olduğu ni’metlere işaret 

ederek -ni’metlerimi hatırlayın- buyuruyor.  Ni’metleri  hatırlama fiili,  hayırlarla meşgul 

olup, kötülüklerden yüz çevirmeye bir sebep ve davetçi olduğu için onların(İsrailoğulları) 

ni’metleri hatırlamak suretiyle güzel davranışlara yönelmelerini istiyor.

Yüce Allâh bir diğer âyet-i kerîmede  “Ve Rabb’inin ni’metini minnet 

ve şükranla an.”224 buyurarak, insanın ni’met karşısındaki başka bir görevine işaret ediyor. 

Peki, hangi ni’metleri nasıl anmalıyız? Şunu söylemeliyiz ki, sadece sözle değil, gösteriş 

ve  gurur  için  de  değil,  hakkını  takdir  etmek,  şükrünü  yerine  getirmek  için  eserini 

gösterecek,  başkalarını  da istifade ettirecek şekilde şu an sahip olduğumuz ya  da elde 

edileceği  va’dolunan  tüm  ni’metleri  sözel  ve  davranışsal  bir  uyum  içerisinde 

anlatmalıyız.225  

Zemahşerî (ö.538/1144) bu âyetteki ni’met ifadesi hakkında:“Ni’meti anlatmak 

ona şükretmek ve onu yaymaktır.  Bu ni’metler sığınma, hidayet etmesi ve insanlardan 

koruyarak onlara muhtaç etmemesi ve bunun dışındakilerdir.”226diyerek özelde Peygamber 

Efendimizin genelde de tüm inananların ni’metler karşısındaki sorumluluklarına dikkat 

çeker.

223 Bkz. Zemahşerî, Keşşâf, III. 299.
224 Duha 93/11.
225 Bkz. Yazır, Hak Dini, IX. 285.
226 Zemahşerî, Keşşâf, IV. 265.
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Râzî  (ö.606/1209) de konuyu Peygamber efendimizle ilişkilendirir.  O’na göre 

Allâh’ın(c.c.),  Peygamber  Efendimizi  muvaffak  kılması,  Peygamberimize  yetimin  ve 

dilencinin hakkına riâyet etme ni’metini vermesi, anılması gereken hususlardandır. Bunda 

da başkalarının Peygamberimize uymaları, örnek edinmeleri temel gayedir. Hz. Ali (r.a.) 

(ö.40/661) bir iyilik yapıldığında başkalarının da uymaları için bu iyiliğin anlatılmasını 

ister.  Ne  var  ki  bu  husus,  işin  içine  riya  karışmadığı  ve  başkalarının  da  ona  uyacağı 

zannedildiğinde  güzel  ve  yerinde  olur.  Hz.  Ali’ye  (r.a.)  (ö.40/661)  sahabe-i  kirâmın 

durumu sorulduğunda onların güzelliklerini yâd edip, hasletlerini ta’dât etmesi de bunu 

gösterir. Çünkü Hz. Ali’ye (r.a.) (ö.40/661) ‘Biraz da kendinden bahset’ denildiğinde, Hz. 

Ali  (r.a.)  (ö.40/661)  ‘Cenab-ı  Hak  kişinin  kendisini  tezkiye  etmesini  yasaklamıştır.’ 

demiştir. Ancak kendisine bu âyet(Duha 93/11) hatırlatıldığında da ‘Benden istenildiğinde 

verdim,  Bana sorulduğunda söze  başladım,  göğsümde pek çok  ilim bulunmaktadır.’227

diyerek örnek alınması amacıyla bazı hasletlerini anlatmıştır. 

Bu nedenle insanın kendisini üstün ve kusursuz görmesi uygun değildir. İnsanın 

kibirlenmemek ve gösterişte bulunmamak şartıyla Allah’ın(c.c.) kendisine vermiş olduğu 

güzel  hasletlerinden,  güzel  davranışlarından  bahsetmesinde  hiçbir  sakınca  yoktur.  Her 

insan, başkalarının örnek almaları için kendisine ihsan edilen güzellikleri anlatmalı, belki 

de böyle yaptığında verilen ni’metlerin şükrünü yerine getirecek ve örnek alan insanların 

sevabına hissedâr  olacaktır.  Nitekim Peygamber Efendimiz: “Her kim hayra klavuzluk 

ederse ona o hayrı yapanın sevabı kadar mükâfat vardır”228 buyuruyor.

Seyyid Kutub(ö.1382/1966) da buradaki ni’met kelimesi ve ni’metin anlatılması 

konusunda şunları söyler: “Yüce Allah’ın ni’metini özellikle de iman nasib etme ve doğru 

yola kavuşturma ni’metini anlatmak, ni’meti veren yaratıcıya karşı şükür biçimlerinden 

birisidir.  Allah’ın  kullarına  iyilik  etmek  ve  ihsanda bulunmak bu  şükrü  tamamlar.  Bu 

davranış pratik bir şükür tablosudur. Yararlı, şerefli ve sessiz olarak hareketlerin dili ile 

ni’meti dile getirmektir.”229 

227 Bkz. Râzî, Tefsir-i Kebîr, XXIII. 225. 
228 İmam Nevevî, Riyâzü’s-Sâlihîn, Terc. İhsan Özkes, Merve yay. İstanbul, 1992, (Bâbü’d-Delâleti ale’l-Hayr) 
     I. 173.
229 Kutub, Fi Zılâl, X. 504.
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Bu nedenle insandan, ni’met karşısında şükretmesi istendiği gibi aynı zamanda 

insanlar öğüt alsınlar, örnek edinsinler diye ni’meti anlatıp göstermesi de istenir. Her ne 

kadar  bazı  âlimler,  fitne  korkusuyla  Allah’ın  verdiği  ni’metlerden  söz  etmeyi  hoş 

görmemiş olsalar da bir  insan için riyaya düşme ve nefsin kötülüklerine maruz kalma 

tehlikesi  yoksa  başkalarına  da  bu  konuda  örnek  olmak  amaçlanıyorsa  Allah’ın 

ni’metlerinden söz etmesi aynı zamanda bir ibadettir.230

Bediüzzaman Said-i Nursi (ö.1376/1960), “Tablacı hükmünde olan insanlara bir 

fiyat veriyoruz. Acaba asıl mal sahibi olan Allah, ne fiyat istiyor?”231 diye bir sual soruyor 

ve cevabında: “Evet,  O Münim-i Hakiki,  bizden o kıymettar ni’metlere,  mallara bedel 

istediği fiyat ise üç şeydir: ‘Biri zikir biri şükür biri fikir’ dir. Başta ‘Bismillah’ zikirdir. 

Ahirde ‘Elhamdülillah’ şükürdür. Ortada, bu kıymettar hârika-i sanat olan ni’metler Ehad, 

Samed’in  mu’cize-i  kudreti  ve  hediye-i  rahmeti  olduğunu  düşünmek  ve  derk  etmek 

fikirdir.  Bir  padişahın kıymettar  bir  hediyesini sana getiren bir  miskin adamın ayağını 

öpüp, hediye sahibini tanımamak ne derece belahet ise, öyle de; zahirî mün’imleri medih 

ve muhabbet edip, Mün’im-i hakiki’yi unutmak, ondan bin derece daha belâhettir.  Ey 

nefis! Böyle ebleh olmamak istersen; Allah namına ver, Allah namına al, Allah namına 

başla, Allah namına işle!”232 diyor. 

“Şükür,  saygı  ile  ve  nefsi  o  yola  alıştırmak  sûreti  ile  ni’met  verenin  ni’met 

verdiğini  itiraf  ve  tasdik  etmektir.”233 “Şükretmekle  insan  hayatı  sağlıklı  bir  nitelik 

kazanır. Ruhlar Allâh’a yönelmekle arınırlar. İyiliğe karşı şükretmekle dosdoğru olurlar. 

Ni’meti  verene bağlanmanın huzurunu yaşarlar.  Ni’metin yok olup gitme endişesinden 

kurtulurlar. Allah için harcadıkları ya da kaybettikleri şeylerin ardından hayıflanmazlar, 

üzülmezler. Çünkü ni’metleri veren her zaman vardır. Üstelik ni’met şükürle temizlenir, 

artar.”234

Allah’ın  (c.c.)  üzerimizdeki  ni’metleri  o  kadar  çoktur  ki,  ne  yapsak  ücretini 

ödeyemeyiz.  Dünyada  dahi  birisinden  bir  şey  istediğimizde  maddî  ya  da  manevî  bir 

230 Bkz. Bursevî, Rûhu’l- Beyân, X. 80.
231 Bediüzzaman Said, Nursi, Sözler, Tenvir neşr. İstanbul, 1990. s. 7. 
232 Bediüzzaman, A.g.e. aynı yer.
233 Razi, Tefsir-i Kebîr, XIII. 503.
234 Kutub, Fi Zılâl, VI. 408.
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karşılık beklemekteler. Her ni’metin bir külfeti vardır. Rabbimizin ni’metlerinin en önemli 

bedellerinden  birisi  de  O’na  şükretmektir.  Ancak  günümüz  insanı,  şükretmek  şöyle 

dursun, çoğu ni’metin farkında bile değildir. Çoğu insan elindeki ni’metin değerini ancak 

elinden çıktıktan sonra anlıyor. Ni’metler dünyasında yaşıyoruz ancak, balık misali sudan 

çıkınca kıymetini bileceğimiz değerleri fark ediyoruz. Örneğin vücudumuzdaki organik 

yapıyı  ve  bu  yapının  fonksiyonlarını  düşünelim.  Bunların  ne  denli  büyük  ni’metler 

olduklarını ancak hastalandığımızda anlarız. O zaman bir eksiklik hissederiz.235

     

Hz.  Peygamber(s.a.v.)  de “Halka  teşekkür etmeyen,  Allâh’a da şükretmez.”236 

buyurmuştur.  Ni’metlerin  yegâne  sahibi  Allah(c.c.)  dur.  İnsan  O’na  şükretmeli  ancak 

vesile  kıldığı  varlıklara  da teşekkür etmeyi  unutmamalıdır.  Çünkü iyilik  ve ni’metlere 

teşekkür etmeye kıymet vermeyen kimse Allah’a küfran-ı ni’met edip şükrü terk etmeyi 

de alışkanlık haline getirebilir. 

Günümüz insanının ve Kur’an-ı kerîm’de bahsi geçen önceki kavimlerin Yüce 

Allâh’ın gönderdiği elçilere ve ni’metlerine karşı davranışlarına baktığımızda, ni’metlere 

kul olanların çoğunlukta; ni’metleri verene kul olanların da azınlıkta olduğunu görürüz. 

Dolayısıyla  insanlığın  aynı  seviyede  olduğunu,  tarihin  tekerrür  ettğini  ve  insanların 

kendilerinden  istenilen  bu  görevleri  layıkıyla  yerine  getirmediklerini  söyleyebiliriz. 

Bediüzzaman’ın (ö.1376/1960) da yukarıda söylediği gibi ni’metlerin ulaştırılmasında bir 

vesile  ve  emanetçileri  konumundaki  insanlara  teşekkür  ediyoruz  da,  ni’metlerin  asıl 

sahibine niçin şükretmiyoruz? Hâlbu ki insan düşünen, geçmişi ve geleceği noktasında 

endişeleri olan bir varlıktır. Bu hasletleri nedeniyle insanoğlu ni’metler karşısında Kur’ân-

ı  Kerîm’in  belirlediği  şükretmesi,  hatırlaması,  ibadet  etmesi  gibi  vazifelerini  layıkıyla 

yerine getirmelidir.  

4) Ni’metlerden Faydalanma

İnsanlar  sağlıklı  yaşayabilmeleri  için  Cenâb-ı  Hakk’ın  yaratmış  olduğu 

ni’metlerden  istifade  etmek  zorundadırlar.  Zîrâ  göklerde  ve  yerde  ne  varsa  hepsini 
235 Bkz. Kutub, Fi Zılâl, VI. 519.
236 Tirmizî, es-Sünen, (Kitâbü’l-Birr), 35/ 1954-1955; Ebû Davud, Süleyman, İbnü’l-Eş’âs es- Sicistânî 
    (h. 202-275), es-Sünen, Dâru İhyâi’s-Sünneti’n-Nebeviyye, t.y. (Kitâbü’l- Edeb), (4811).  
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insanların  istifadesine  sunduğunu  beyan  eden  Yüce  Allah,  bu  ni’metlerden 

faydalanılmasını ve uygun yerlerde kullanılmasını istemektedir.237 “O, göklerde ve yerde 

ne varsa hepsini, kendi katından (bir lütuf olmak üzere) size boyun eğdirmiştir. Elbette 

bunda düşünen bir toplum için ibretler vardır.”238 âyeti ışığında görülen o ki, göklerde ve 

yerde  ne  varsa  hepsi  insanın  emrine  ve  insanın  istifadesine  sunulmuştur.  Güneş,  ay, 

yıldızlar,  gece,  gündüz, denizler  ve ırmaklar...  Bütün bunlar  insana hizmet etmektedir. 

Ayrıca insanoğlunun günlük hayatında iç içe bulunduğu ni’metlere de dikkatleri çeken 

Yüce Allah bunların hepsini de insanlar için yarattığını vurgulayarak: “Hayvanları da O 

yarattı. Onlarda sizin için ısıtıcı (şeyler) ve birçok faydalar vardır.”239 “Atları, katırları ve 

eşekleri binmeniz ve (gözlere) ziynet olsun diye (yarattı.) Allah şu anda bilemeyeceğiniz 

daha  nice  (nakil  vasıtaları)  yaratır.”240 “Gökten  suyu  indiren  O’ dur.  Ondan hem size 

içecek vardır, hem de hayvanlarınızı otlatacağınız bitkiler.”241 “(Allah) su sayesinde sizin 

için  ekinler,  zeytinler,  hurmalar,  üzümler  ve  diğer  meyvelerin  hepsinden  bitirir.  İşte 

bunlarda düşünen bir toplum için büyük ibret vardır.”242 buyuruyor.

“Gerek  bu  âyetlerde,  gerekse  Kur’ân’ın  diğer  âyetlerinde  zikredilen  bitki  ve 

hayvan çeşitlerinin insanlar için yaratılmış birer ni’met olduğu bildirilmektedir. Kur’an’ı 

dikkatle taradığımızda aynı anlamdaki âyetlerin tekrarı  ile bu hususun açık bir  şekilde 

gündeme  getirildiği  görülmektedir.  Nitekim  Rahman  sûresinin  bütününde  Allah’ın 

ni’metlerinden sık  sık  söz  edildikten sonra  31 yerde  tekrar  edilen ‘Şimdi  Rabb’inizin 

ni’metlerinden  hangisini  yalanlıyorsunuz.’  anlamındaki  âyetiyle  de  bu  ni’metlerden 

hiçbirinin boşuna ve anlamsız olarak yaratılmadığı ifade edilmektedir.  Bu demektir ki, 

Allah’ın(c.c.)  ni’metlerinden yararlanmak ve  bunları  yaratılış  gayesinin  sınırları  içinde 

değerlendirmek  insanoğlunun  önemli  görevlerindendir.  Ancak,  bu  ni’metlerden 

yararlanma yolları plan ve programları da insanların kendi iradelerine ve çalışmalarına 

bırakılmıştır.  Aynı zamanda her insanın çalıştığının karşılığını  alacağı  ve hiç kimsenin 

emeğinin boşuna gitmeyeceği243 de açıklanmıştır. Bunun anlamı, akıl ve iradesini kullanıp, 

237 Geniş bilgi için bkz. el-Âlûsî, Şihâbu’d-Dîn Mahmûd Şükrî, Rûhu’l- Meânî fî Tefsîri’l- Kur’ân’i-l Azîm ve’s-  
     Seb’ıl-Mesânî, Beyrut-Lübnan, t.y. XXV. 145- 146.
238 Câsiye 45/ 13.
239 Nahl 16/ 5.
240 Nahl 16/  8.
241 Nahl 16/ 10.
242 Nahl 16/ 11.
243 Kehf 18/ 30.
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bilim  ve  teknolojiden  yararlanarak  ibadet  aşkıyla  çalışanlar  gerçek  anlamda  Allah’ın 

ni’metlerinden yararlanmış ve onları yerli yerinde kullanmış olacaklardır.”244

Yüce  Allâh  Kur’an’ı  Kerîm’de  “Ey iman  edenler!  Size  verdiğimiz  rızıkların 

temiz olanlarından yeyin,  eğer siz yalnız Allah’a kulluk ediyorsanız O’na şükredin.”245 

buyuruyor.  “Onları  yaratan,  Allâh’a  şükrediniz.  O  helal  ve  temiz  rızklarla  beslenen 

vücudunuzu,  görünen  ve  görünmeyen  organlarınızı,  ne  için  yaratılmışlarsa  onda,  yani 

yaratılış  gayelerinde  kullanınız.  Çünkü  şükrün  gerçek  bir  şekilde  yerine  getirilmesi 

ni’meti ihsan edene bu sûretle karşılık vererek saygı göstermektir. Vücudun organlarından 

her birinin bir yaratılış hikmeti vardır. Bunun bir kısmı genel olarak herkes için bellidir. 

Diğer bir kısmını da organların faydaları bilimi(fizyoloji) denen ilimle yavaş yavaş, ard 

arda tetkik etmek mümkündür. Mesela neslin devamı için verilmiş olan bir organı, nesli 

kaybetmek için kullanmanın, yine aynı şekilde gerçekleri keşfedip Allâh’ı tanımak için 

bahşedilmiş olan aklı, bozgunculuğu körüklemek ve hukuku iptal etmek için sarf etmenin 

ni’mete  karşı  büyük  bir  nankörlük  olduğu  ne  kadar  açıktır.  İnsanlığın  kıymetini 

bilmeyerek  pis  ve  haram  şeyler  yiyenler,  böyle  ni’mete  nankörlüğe  düşecekleri  gibi, 

ni’mete  nankörlük  edenler  de  maddi  ve  manevi  pislikten  kurtulamazlar.  Birinden 

kurtulsalar diğerine mutlaka bulaşırlar.”246 

İnsanlara  sayısız  ni’metler  veren  Rabb’imiz,  insanların  bu  ni’metleri  nasıl 

kullanacaklarına dair ölçüleri de vermektedir. Örneğin: “Yeyin için, fakat israf etmeyin; 

çünkü Allah israf edenleri sevmez.”247 “Allah’ın rızkından yeyin,  için, sakın yeryüzünde 

bozgunculuk  etmeyin.”248 “Kim  Allah’ın  sınırlarını  aşarsa,  işte  onlar  zalimlerdir.”249 

“Bunlar Allah’ın sınırlarıdır.  Allah bunları  bilmek, öğrenmek isteyenler için açıklar.”250 

gibi âyetlerden dünyadaki ni’metlerin asıl sahibinin insan olmadığını, insana geçici olarak 

verildiğini, ihtiyacı ölçüsünde aşırıya kaçmaksızın, meşru ölçüler içerisinde kullanılması 

gerektiğini,  insanlar için Kur’an’da bazı sınırlar çizildiğini bu sınırlara yaklaşılmaması 

244 Şevki, Saka, Yabancılaşma Karşısında Kur’ân, Ankara, 1997, s. 264.
245 Bakara 2/ 172.
246 Yazır, Hak Dini, I. 485. 
247 A’raf 7/ 31.
248 Bakara 2/ 60. 
249 Bakara 2/ 229. 
250 Bakara 2/ 230. 
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gerektiğini, bu sınırları aşmanın zulüm olduğunu ve bu ölçüler çerçevesinde ni’metlerden 

faydalanılması gerektiğini anlıyoruz.251 

II. BÖLÜM

Nİ’MET KAVRAMININ GERÇEKLEŞTİĞİ 

ALAN VE İNSAN GRUPLARI

251 Bkz. Özsoy, Sünnetullah, s.114.
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A)  BÜTÜN İNSANLARA TAALLUK EDEN Nİ’METLER

İnsan fiziksel ve ruhsal yapısı itibariyle Kur’ân’da mükemmel bir varlık olarak 

tanınır. Kur’ân’a göre insan, yaratılmışların pek çoğundan üstün, yaratıcının yanında en 

değerli  olandır.  Allah(c.c.)  insanı  en  güzel  bir  sûrette  yaratmış;  göklerin  ve  yerin 

üstlenmekten çekindiği ilâhî emanete ve hilâfete lâyık görmüştür. Ona kendi ruhundan 

ruh, niteliklerinden nitelik vermiştir. Rabb’inin yanında âdemoğlunun ayrıcalıklı bir yeri, 

diğer  varlıklardan  üstün  meziyetleri  ve  şahsına  özgü  duyguları  vardır.  Akıl,  tefekkür, 

düşündüklerini ifade edebilme, inanma, sevinme, üzülme gibi sayamadığımız nice nitelik 

ve duygular sadece insana aittir.252 

Allah (c.c.) yeryüzündeki tüm ni’met ve ziynetleri bütün insanlar için yarattığını 

 “O, yerde ne varsa hepsini sizin için yarattı.”253 âyetiyle açıkça ifade 

etmektedir.  Bu âyet-i  kerîmenin evvelinde kâfirlerden söz edilmektedir.  Buna göre de 

Allah  Teala’nın  Hâlik  ve  Rezzâk  ismi  şerifleri  hürmetine  kâfir  olsun  mümin  olsun 

ni’metlerini tüm insanlar için yarattığını söyleyebiliriz. Ayrıca Tekâsür sûresindeki her 

ni’metten tüm insanların sorgulanacağı ifadesi de kâfirlere de ni’metlerin şamil olduğunu 

252 Bkz. Enâm 6/ 141, A’râf 7/ 31–32, Nahl 16/ 14, Fâtır 35/ 12.
253 Bakara 2/ 29.
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göstermektedir. “İsrafa dalmamak şartıyla, bunların en iyilerinden hem de en üst düzeyde 

yararlanmak  her  insanın  hakkıdır.”254 A’râf  sûresinde  ise  Allah’ın  Rahmân ve  Rahîm 

isimleriyle  de  ilgili  olarak  ni’metlerin  dünyada  müminlerin,  ahirette  de  özellikle 

müminlerin olacağı ifade edilmektedir.255 İki ayet-i kerîmeyi karşılaştırdığımızda insan 

olmaları  hasebiyle  tüm  ni’metlerin  dünyadayken  kâfirlere  ve  müminlere  yönelik 

olduğunu  söyleyebiliriz.  “Çünkü  dünya  ni’metlerinin  o  kadar  değeri  olmadığından 

müttakilere  ve  müttakilerin  gayrıya  şamildir.  Amma  ahiret  ni’metleri  mazarrat  ve 

kederden safi ve zevalden arî  hayr-ı  mahz olunduğundan hayırlı  kullara nasip olacağı 

beyan olunmuştur.”256 Bu nedenle A’râf sûresi 32. âyetteki  ifadesine bakınca ve Allah’ın 

Rahmân ve Rahîm ismi şeriflerinden de yola çıkarak kâfirlerin âhiretteki ni’metlerden 

mahrum olacaklarını söylemek de mümkündür. 

1) Bitki ve Hayvan

İnsanoğlunun,  Hz.  Âdem’in  yasaklanan  ağacın  meyvesinden  yemesiyle, 

cennetten çıkarılmasından itibaren bağımlı kaldığı, Yüce Allah’ın ni’metlerinden birisi de 

yemek ve içmek zorunda olduğu gıda maddeleridir. Bunların başında da etleri, sütleri vb. 

ürünlerinden faydalanılan hayvanlarla, meyve ve sebzeler gelir. Ayrıca insanoğlunun daha 

yakından ve her zaman iç içe bulunduğu ni’metlere de dikkati çeken Yüce Allah bunların 

hepsini de insanlar için yarattığını şu ayetlerde vurgulamaktadır: “Hayvanları da O yarattı. 

Onlarda  sizin  için  ısıtıcı  (şeyler)  ve  birçok  faydalar  vardır.  Onlardan  bir  kısmını  da 

yersiniz.”257 “Atları, katırları ve eşekleri binmeniz ve (gözlere) zinet olsun diye yarattı. 

Allah şu anda bilemeyeceğiniz daha nice (nakil vasıtaları) yaratır”258 “Gökten suyu indiren 

O’ dur.  Ondan hem size içecek vardır,  hem de hayvanlarınızı  otlatacağınız bitkiler.”259 

“(Allah) su sayesinde sizin için ekinler, zeytinler, hurmalar, üzümler ve diğer meyvelerin 

hepsinden bitirir.”260 

254 İslâmiyât(Üç Aylık Araştırma Dergisi), Nisan, Mayıs, Haziran sayıları, Ankara, 2001, c. 4, sayı: 2, s. 36.
255 Bkz. A’râf 7/ 32.
256 Vehbi, Hulâsatü’l-Beyân, II. 558.
257 Nahl 16/ 5.
258 Nahl 16/ 8.
259 Nahl 16/ 10.
260 Nahl 16/11; Ayrıca bkz. Enâm 6/ 69, A’râf 7/ 57, Tâhâ 20/ 53- 54, Hac 22/ 30- 65, Fâtır 35/ 27, Yâsîn 36/ 33, 
     Zümer 39/ 6, Zuhrûf 43/ 12, Abese 80/ 25- 32.

58



Kur’ân-ı  Kerîm,  bu  âyetlerle  hayvanların,  insanların  zorunlu  ihtiyaçlarını 

karşılayarak  zevklerini  tatmin  ettiklerine  dikkatimizi  çekmektedir.  Bu  hayvanların 

derilerinden,  tüylerinden  ve  kıllarından  sıcak  tutan  elbiseler  yapılır.  Ayrıca  onların 

etlerinden sütlerinden ve diğer ürünlerinden de bazı yararlar sağlanır. Kendi kendimize zar 

zor varabileceğimiz uzak mesafelere yüklerimizin taşınmasında onları kullanırız. Ayrıca 

bunları akşamleyin toplayıp getirirken, sabahleyin de meraya salarken alımlı, gösterişli, 

semiz ve tatlı hallerinin manzaraları bize ayrı bir zevk verir. Nitekim köylerde yaşayarak 

bu  işlerle  meşgul  olanlar  bu  olguyu  ruhlarının  ve  duygularının  tüm  derinlikleriyle 

şehirlilerden  daha  iyi  anlarlar.  Atlar,  katırlar  ve  eşekler  insanın  zorunlu  olan  binek 

ihtiyaçlarını karşılarlar. Güçlü ve gösterişli halleriyle de insana ayrı bir zevk verirler. 

İnsan  ve  hayvanların  hayatlarını  sürdürebilmeleri  için  bitkiler  de  son  derece 

önemlidir.  İnsanların  temel  gıda  maddesi  olan  ve  çoğu  yerde  ni’met  olarak  saygı 

gösterilen ekmek, buğday tanesinden meydana gelmektedir.  Buğday tanesi  de Allah’ın 

gökten indirdiği hayvanlarımızı, üzüm ve zeytin bahçelerimizi suladığımız su sayesinde 

şekillenmektedir.  Sünnetullah  gereği  hayatiyet  bakımından  bitkiler  suya,  hayvanlar  da 

bitkilere muhtaçtır.  

“Bu  kadarcık  bir  yaklaşım  bile  Kur’an’ın  ve  İslam’ın  hayata  bakış  açısını 

açıklaması  açısından  büyük  bir  önem  taşımaktadır.  Bu  bakış  açısından  güzellik 

vazgeçilmez  bir  özelliktir.  Ni’metlerden  amaç,  sadece  insanın  zorunlu  ihtiyaçları  olan 

yeme  içme  ve  binek  değildir.  Zorunlu  ihtiyaçların  dışında  kalan  zevklerine  cevap 

verilmesi de bir ni’mettir. Güzellik duygusunu, iç sevincini, hayvanî eğilimlerini ve yine 

hayvanî ihtiyaçları aşan yüksek insani duygularını tatmin etmek de bir ni’mettir.”261 

Yüce Allah Kur’ân-ı Kerîm’de   

    “Bütün çiftleri O yaratmıştır. Ve size bineceğiniz gemiler ve hayvanlar

vâretmiştir.”262 anlamındaki âyette kudretinin sınırsızlığını anlatırken sonra gelen âyette de 

         

  “Ki, böylece onların sırtına binip üzerlerine yerleşince, Rabbinizin ni’metini 

anarak: Bunu bizim hizmetimize vereni tesbih ve takdis ederiz, yoksa biz bunlara güç 

261 Kutub, Fi Zılâl, VI. 513.
262 Zuhruf 43/ 12. 
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yetiremezdik, diyesiniz.”263 şeklinde kudret eserleri ve sanat harikaları olan bu ni’metleri 

düşünüp şükretmemizi istemektedir. Üzerlerine bindiğimiz motorlu taşıtlar, gemiler, yük 

hayvanları ve mananın kapsadığı bütün binekler kalben bilmemiz ve dil ile şükretmeniz 

gereken ni’metlerdendir. Allah, kâinatta gemi ve hayvanları sadece insanların hizmetine 

sunmuştur.  İnsanlar yaşamlarının çoğu alanlarında onlardan faydalanırlar.  Bunlar adeta 

insanların eli kolu durumundadır. Bu yüzden insanlar, onların üzerlerine atılmış çuvallar 

gibi ya da yığılmış odunlar gibi olmamalı ve bu gemileri denizin üzerinde batırmaksızın 

yüzdürenin, bu denizleri taşırmaksızın durduranın ve insanlardan çok daha kuvvetli  ve 

büyük olmalarına rağmen, istedikleri yere götürebildikleri bunca hayvanı yaratanın kim 

olduğunu düşünebilmelidirler.264

2) Deniz ve Gemi

Yüce Allah  nehirleriyle,  ırmaklarıyla,  deniz  ve  okyanuslarıyla,  insanoğluna, 

hidrojen ve oksijen gibi birbirine zıt ama belirli ölçüler içerisinde birleştirildiğinde hayatın 

her alanında yer alan, vazgeçilemeyecek bir madde olan su ni’metini vermiştir.  Küçük 

damlalardan oluşan bu su birikintileri, binlerce yolcu ve araç taşıyan tonlarca ağırlığındaki 

yük  gemilerini,  onlarca  savaş  uçağının  bir  anda  inip  kalktığı  savaş  gemilerini 

batırmaksızın  taşımaktadırlar.  Kısacası  Allah  (c.c.),  İnsanların  canlılık  açısından 

vazgeçemedikleri, tarım ve ziraatın can damarı olan suyu vermekle insanlara büyük lütuf 

ve ihsanda bulunmuştur.265  

O nehirler  ki  “Bir  yerden başka  bir  yere,  kullarına  rızk  olsun  için  akar.  Bir 

yerden kaynar ama başka bir yer ahalisinin rızkıdır. Bölgeleri, çölleri, kurak yerleri geçer, 

dağları ve yüksek yerleri deler ve ahalisinin emrine verilmiş olduğu ülkeye ulaşır. Onlar 

yeryüzünde sağa sola, güneye kuzeye, doğuya batıya doğru akarlar. Küçükleri büyükleri 

vardır.  Dereler bazen akar bazen kesilir.  İçlerinde Allah’ın muradı ve takdiri ölçüsünce 

çağlayanları,  toplanıp  durulanları,  hızlı  ve  yavaş  akanları  vardır.  Allah’u  Teala  onları 

musahhar kılmış ve kullarına kolaylaştırmıştır.”266 Ulaşımda ve ziraatta önemli yeri olan 
263 Zuhruf 43/ 13.
264 Geniş bilgi için bkz. Zemahşeri, Keşşaf, III.479; İbn Kesîr, Tefsir, XIII. 7139; Nesefî, Tefsir, II. 280; Ebu’s-Suûd,   
     İrşâd, VIII. 41; Mevdûdi, Tefhîm, V. 263.
265 Geniş bilgi için bkz. İbn Kesîr, Tefsir, VIII. 4340; Vehbî, Hulasatü’l-Beyân, XI. 4338.
266 İbn. Kesîr, Tefsir, IX. 4471.
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nehirlerin dağlarla da büyük ilgisi vardır. Genellikle nehirler bir dağdan kaynar ve daha 

çok dağ yataklarını takip ederler. Ayrıca dağlar yolların da istikametini belirlemektedir.267 

Kuran’ı Kerîm’de “İçinden taze et (balık) yemeniz ve takacağınız bir süs (eşyası) 

çıkarmanız  için  denizi  emrinize  veren  O’dur.  Gemilerin  denizde  (suları)  yara  yara 

gittiklerini  de  görüyorsunuz.  (Bütün  bunlar)O’nun  lütfunu  aramanız  ve  ni’metine 

şükretmeniz içindir.”268buyruluyor. Bu âyette Allah Teâlâ denizden elde edilen önemli bir 

ni’met olan balığa dikkatleri çekmektedir. Çünkü balık kokma ve bozulmaya müsait olan 

ve  tazeliğini  çabuk  kaybeden  bir  canlıdır.  Bu nedenle  bozulacağı  endişesiyle  taze  bir 

şekilde tüketilir.269 “Deniz ve denizdeki canlılar ni’meti de insanın zorunlu ihtiyaçlarına ve 

zevklerine  karşılık  vermektedir.  Bu  ni’metlerden  biri  de  taze  balıketi  ve  başka 

yiyeceklerdir.  Bunların yanı  sıra inci  ve mercan gibi  süs eşyaları  da bir  ni’met olarak 

insanlığa sunulmuştur. Günümüze kadar bazı toplulukların süs eşyası olarak kullandıkları 

sedef ve mücevherat da bu ni’metler kapsamına girer. Denizde yüzen gemiden söz eden 

ifade,  sırf  binek  ve  taşıma  aracı  olarak  söz  edilmekte,  güzellik  ve  estetik  duygusuna 

karşılık  veren  bir  çağrışımı  andırmaktadır.  ‘gemilerin,  dalgaları  yara  yara  denizde 

sürüldüklerini  görürsün.’  Bu  ifade  göz  zevkine  ve  manzaranın  görkemine  dikkat 

çekmektedir. Yani suda yüzen gemi manzarasına; ‘Dalgaları yara yara süzülürler’ Suyu 

ikiye bölen ve enginden izi yarıp geçen… Bir kez daha kendimizi evrendeki güzelliklere 

ve  olaylara  bakmamızı  isteyen  Kur’ân’ın  yüce  direktifi  karşısında  bulunuyoruz.  Bu 

olaylar  ve  güzellikler  zorunluluklar  ve  ihtiyaçların  yanında  yer  almaktadır.  Amaç  bu 

güzelliğe yönelmemiz ve ondan yararlanmamız, kendi ruhlarımızı zaruret ve ihtiyaçların 

sınırları içinde hapsetmemizdir. Aynı şekilde deniz ve onun engin sularını yara yara geçip 

giden manzarası önünde Kur’an’ı Kerîm, konunun akışı içinde bizi Allah’ın lutfuna ve 

rızkına yönelmeye ve O’ nun bu tuzlu sular içinde bize sunduğu güzel yiyecek ve zinetlere 

karşılık O’ na şükretmeye teşvik etmektir.”270 

Ayrıca gemilerin şükre ve ibret alınacak şeylere ulaştıran birer ni’met oldukları 

Lokman sûresinde şöyle ifade ediliyor:  

267 Bkz. Kutub, Fi Zılâl, VI. 518.
268 Nahl 16/  14.
269 Bkz. Nesefî, Tefsir, II. 282.
270 Kutub, Fi Zılâl, VI. 517; ayrıca bkz. Sabûnî, Safvetü’t-Tefasir, V. 32; aynı eser, III. 305.
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“Size varlığının delillerini göstermesi için, Allah’ın lütfuyla  gemilerin denizde 

yüzdüğünü görmedin mi? Şüphesiz bunda, çok sabreden, çok şükreden herkes için ibretler 

vardır.”271 Bu  âyette  “Allah  Teala  gemiler  O’nun  emri,  lütfu  ve  musahhar  kılmasıyla 

denizlerde akıp gitsinler diye denizi bu işe musahhar kıldığını haber veriyor. Şayet suda 

gemileri kaldıracak bir güç yaratmamış olsaydı, elbette gemiler suda akıp gidemezdi.”272 

Dolayısıyla burada sözü edilen ni’met,  Allah’ın (c.c.)  insanlar için gemileri  kaldıracak 

gücü denizlere vermiş olmasıdır, diyebiliriz.

Şu da var ki, yeryüzünün her bölgesi bolluk ve bereket açısından aynı değildir. 

Çünkü  Allah  (c.c.)  yeryüzünün  her  bölgesine  ayrı  ayrı  ni’metler  vermiştir.  Örneğin 

Akdeniz  bölgesindeki  meyvelerle  Karadeniz’deki  meyveler  birbirinden  farklıdır. 

Afrika’da petrol bolca bulunurken dünyanın bir  başka yerinde insanlar suya ve gıdaya 

ihtiyaç  duymaktadır.  Bölgeler  arasındaki  bu  farklı  zenginliklerin  taşınması  ve  ulaşımı 

çoğunlukla gemiler vasıtasıyla yapılmaktadır. Kur’an’daki âyetlerin de işaret ettiği gibi 

insan yaşamında deniz ve gemi önemli bir ni’met olarak yer edinmektedir.273 

3) Emniyet ve Güven

Yüce  Allah  yeryüzünü  ve  gökyüzünü  tamamıyla,  insanların  rahat  ve  huzur 

içerisinde yaşayabilecekleri bir mekân olarak yaratmıştır. İnsanlar ihtiyaçları olan her şeyi 

orada bulmaktadırlar. Rabbimizin ni’metleri bir yudum su ve bir lokma ekmekten tutun 

denizlere,  yiyecek  maddelerine,  eş  ve  çocuklara,  semâvâtın  direksiz  durmasına,  ozon 

tabakasıyla zararlı ışınlardan muhafaza edilmesine, dağların bir denge unsuru kılınması ve 

bu  şekilde  insanların  güven  ve  emniyet  içerisinde  yaşatılmasına  varıncaya  kadar, 

sayılamayacak  derecede  çoktur.  Evet,  Kur’ân  penceresinden  baktığımızda  insanların 

genelinin  faydalandığı  ni’metlerden birisi  de  Mekke müşrikleri  bağlamında  Kur’ân’da 

zikredilen emniyet ve güven ni’metidir. Emniyet huzurda, sükûnette, güvende olmak ve 

tehlikeye maruz kalmamak demektir.274

271 Lokman 31/  31.
272 İbn Kesîr, Tefsir, XII. 6422.
273 Bkz. Râzî, Tefsir-i Kebîr, XIV. 14.
274 Bkz. Fazlurrahman, İslam Geleneğinde Sağlık ve Tıp, s. 20.
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Rabb’imiz Kur’ân’da     

 “Çevrelerinde insanlar kapılıp götürülürken, Bizim

(Mekke’yi)  güven  içinde  kudsî  bir  yer  yaptığımızı  görmediler  mi?  Hâla  bâtıla  inanıp 

Allah’ın ni’metine nankörlük mü ediyorlar?”275 buyuruyor. 

Müfessirlerin  çoğu,  bu  âyette  emniyet  ni’metinden  faydalananların  Mekke 

müşrikleri  olduğunu  söylerler.  Güvenli  bir  belde  olan  Mekke’de  oturanlar  hayatlarını 

emniyet içerisinde sürdürüyorken, çevrelerinde yaşayan kabileler birbirlerini boğazlıyor, 

birbirlerinden  korkarak  can  güvenliğinden  yoksun  bir  hayat  yaşıyorlardı.  İnsanlar 

etraflarında  kapılıp  götürülüyor,  eşyaları,  yurtları  talan  ediliyordu. Allah  Teâlâ 

Kureyşli’leri  harem bölgesine yerleştirdiği için onlara minnette bulunmuştu. O bölgeyi 

hem  orada  bizzat  yerleşik  olan  hem  de  oraya  misafir  olarak  dışarıdan  gelenler  için 

emniyetli bir bölge haline getirmişti. Her kim oraya girerse emniyet ni’metinden müstefîd 

olurdu. Öyle ki Kureyş, yaz ve kış yolculuklarında da güven içerisinde ticaret yaparlar, bu 

ni’metten faydalanırlardı.276 Allah (c.c.) emniyet ve güven içerisinde yaptıkları ticaretten 

kazanımları ve böylece açlık ve sıkıntıdan kurtularak çevreye karşı  elde ettikleri  itibar 

nedeniyle  onlardan yalnız  kendisine  ibadet  etmelerini  istiyordu.  Onlar  ise  Allah’ın  bu 

lütfunu kendilerinin seçkin bir topluluk oldukları, hatta âhiret diye bir yer varsa orada da 

kendilerine  bu  tür  lütuflarla  ihsanda  bulunacağını  söyleyerek  nankörlük  ediyorlardı.277 

Hâlbuki bu ni’metleri nedeniyle Allah’ın (c.c.) onlardan istediği yalnızca kendisine kulluk 

etmeleri  ve  bu  önemli  ni’mete  bakarak  düşünmeleri,  ibret  almalarıydı.  Zira  bakmak 

düşünmeyi ve ibret almayı da beraberinde getirir.278 

4) Hayat

275 Ankebut 29/ 67.
276 Bkz. Kureyş 103/ 1- 4.
277 Bkz. Mevdûdî, Tefhîm, VI. 437.
278 Geniş bilgi için bkz. Taberî, Tefsir, V. 242; aynı eser, VI. 391; Râzî, Tefsir-i Kebîr, XVIII. 64; İbn Kesîr, Tefsir, 
     IX. 4535; aynı eser, XV. 8684; Celâleyn, Tefsiru’l-Celâleyn, II. 118; Vehbî, Hulâsatül-Beyân, XI. 4241; Kutub,  
     Fi Zılâl, VIII. 182; Ömer Nasûhi, Tefsir, IV. 1833; Sabûnî, Safvetü’t-Tefasir, IV. 497.
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Yaşamakta olan tüm insanların faydalanmakta oldukları ni’metlerden birisi ve en 

önemlisi hayattır. Hayat Allah’ın (c.c.) kullarına verdiği ilk ni’mettir. “Bir şeyin ni’met 

olması için, ondan faydalanılması mümkün olmalıdır. Bir şeyden faydalanmak ise, hayatın 

bulunmasıyla  mümkün  olur.  Çünkü  cansız  ve  ölü  bir  kimsenin  herhangi  bir  şeyden 

faydalanması mümkün değildir.”279 Bu nedenle diğer ni’metlerden lezzet alabilmek için 

önce hayat ni’metine sahip olmak gerekir.  

Hayat, fani de olsa varlık sahnesinde kalabilmek için her insanın arzuladığı bir 

ni’mettir. Ölüm döşeğinde sızlanan çoğu insan acı çekmesine rağmen yaşam lezzetini, var 

olma ni’metini terketmek istemez. Dolayısıyla tüm insanlık için hayat büyük bir ni’mettir. 

Zira yaşamakta olan her insan daha önce adı sanı anılmayan bir hiç değil miydi? Allah’ın 

hayat ni’metini vermesiyle değer kazanmadı mı? 

Allah (c.c.) hayatın önemli bir ni’met olmasına rağmen kıymetini bilemeyenleri 

 “Ey kâfirler! Siz ölü iken sizi dirilten (dünyaya getirip hayat veren) Allah'ı 

nasıl  inkâr  ediyorsunuz?  Sonra  sizi  öldürecek,  tekrar  sizi  diriltecek  ve  sonunda  O'na 

döndürüleceksiniz.”280 âyetiyle  ikaz  ediyor.  Dolayısıyla  tüm insanlar  için  temel  ni’met 

olan hayatın kıymetini bilmeliyiz.  

5) Semavât ve Arz

“Tabiat,  Allah  tarafından  insanoğlunun  onu  keşfetmesi  ve  iyi  amaçlar 

doğrultusunda  kullanması  için  yaratılmıştır.”281 Kur’ân’daki  çoğu  âyet,  Allah’ın 

gökyüzünü,  yeryüzünü  ve  onların  arasında  bulunan  her  şeyi  insanoğlunun  hizmetine 

279 Râzî, Tefsir-i Kebîr, I. 360.
280 Bakara2/ 28.
281 Fazlurrahman, İslam Geleneğinde Sağlık ve Tıp, s. 19
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sunduğunu ifade eder.282 Allah’ın insanı yaratarak gökler ve yerdeki tüm ni’metleri ona 

musahhar kılması insan için Allah’ın en başta gelen rahmeti ve ni’metidir.283 

Her insan etrafına ibret nazarıyla baktığında kendisi için ihtişamlı ve mükemmel 

bir düzenin kurulmuş olduğunu görecektir. Rabbimiz  şeklinde istifham-ı inkari 

hemzesiyle284 etrafımıza  bakmamız  gerektiğini,  semâvât  ve  arzın  insana  hizmetkâr 

kılındığını,285 ni’metlerin buralardan gizli ve açık olarak tüm insanlara sağanak sağanak 

yağdığını,286   ‘O size istediğiniz her  şeyden verdi.’287 âyetiyle  de tüm 

ihtiyaçlarımızı  karşılayacağını  bildiriyor.  Kur’an’ın  diğer  âyetlerine  baktığımızda  da 

dünyadaki  bu  düzen  ve  intizamı  dile  getiren,  Göklerin  koruyucu  bir  tavan  olarak 

yaratıldığı,  yeryüzünün döşek kılındığı,  gökten su indirilerek onunla renkleri,  şekilleri, 

tatları, kokuları ve faydaları değişik meyve ve ekinlerden çeşitli bitkilerden çifter çifter 

çıkartıldığı,288Güneş ve ayın belirlenen yörünge içerisinde yüzerek birbirlerinin sınırına 

tecavüz  etmeksizin  hareket  ettikleri,289güneş,  ay  ve  yıldızların  Allah’ın  emrine  boyun 

eğdikleri,290geceyi gündüzün içine sokmak, gündüzü de gecenin içine sokmak suretiyle 

günler ve mevsimlerin meydana gelişi, güneş ve ayın her birinin belirtilmiş bir süreye 

kadar  akıp  gitmeleri,291insanlar  sarsılmasınlar  diye  sabit  dağların,  gitmek  istedikleri 

yerlere kolaylıkla ulaşsınlar diye de ırmakların ve yolların var edildiği292gibi birçok âyetle 

karşılaşırız.  Örneğin  “Modern  bilim  yere  çakılmış  sabit  dağların  var  oluş  sebeplerini 

açıklıyor,  fakat  Kur’an’ı  Kerîm’in  ifade  ettiği  bu  görevini  dile  getirmiyor.  Dağların 

varlığını birbirleriyle çelişkili birçok teorilerle açıklıyor. Bu teorilerin en önemlisi şudur: 

Buna  göre  yeryüzünün  iç  kısmındaki  bölüm  sıcaktır.  Bu  yavaş  yavaş  soğumakta  ve 

büzülmektedir.  Onun  üzerindeki  yeryüzü  kabuğu  da  gittikçe  küçülmekte  ve  girintiler 

oluşturmaktadır.  Bunun  sonucunda  dağlar,  yükseklikler  ve  alçaklıklar  meydana 

282 Bkz. Lokman, 31/20; Bakara 2/29; Casiye, 45/12- 13; İbrahim 14/  32- 33; Nahl 16/ 12; Hac 22/ 65; 
283 Bkz. Fazlurrahman, Ana Konularıyla Kur’an, s. 35.
284 Bkz. Vehbi, Hulasatü’l-Beyân, XI. 4327.
285 Bkz. Vehbi, Hulâsatü’l-Beyân, XII. 4551; Kutub, Fi Zılâl, VIII.231; Sabûnî, Safvetü’t-Tefasir, V. 29.
286 Bkz. Lokman 31/ 20.
287 Bkz. İbrahim 31/ 34.
288 Bkz. İbrahim 14/  32- 33.
289 Bkz. Yasin 36/  40.
290 Bkz. A’raf 7/ 54.
291 Bkz. Fatır 35/ 13.
292 Bkz. Nahl 16/ 15, ayrıca bkz. Enbiya 21/ 31.
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gelmektedir.  Fakat  Kur’an’ı  Kerîm  dağların  yeryüzünün  dengesini  koruduğunu  ifade 

etmektedir. Modern bilim henüz bu görevi keşfedebilmiş değildir.”293 

Bununla  birlikte  gece  ve  gündüzü  ele  alalım.  İnsanlar  günün  ağarmasıyla, 

sabahın nûrunda çevreye dağılırlar, işlerini, sanatlarını, gezintilerini yaparlar; geceleyin de 

dinlenirler.  Gece ve gündüz değişimi sayesinde ayların ve yılların sayılarını öğrenerek 

ibadetlerini, borçlarını, muamele ve sözleşme gibi diğer süreçlerini tayin ederler.  “Zira 

günlük yaşamda ve yolculukta zaman biteviye aynı şekilde akışına devam etse ve eşit bir 

tarzda bulunsaydı ya da vakitler bilinmeseydi hayat altüst olur işler birbirine girerdi.”294 

“Dileyen gecesi olmayan bir gündüzü veya gündüzü olmayan bir geceyi düşünüp zihninde 

canlandırsın,  sonra  da  bununla  beraber  bu  yeryüzünde  insanların  ve  bitkilerin  nasıl 

yaşayacağını bir  düşünsün.  Güneş de Ay da böyledir.  Yer gezegeni üzerindeki  hayatın 

onlarla doğrudan ilişkisi vardır. Hayatın asıl varlığı ve gelişmesi de onlarla ilintilidir.

Bu  yeryüzü  Yüce  Allah’ın,  şu  engin  uzayında  yüzen  yoğunlaşmış  bir  toz 

bulutundan başka bir şey değildir. Evet, bu uçsuz bucaksız boşlukta yüzen yoğunlaşmış 

bir toz bulutu. Bu toz bulutu bu engin boşlukta bir yandan kendi ekseni çevresinde saatte 

yaklaşık bin millik bir hızla, öbür yandan da güneş etrafında saatte yaklaşık altmış bin mil 

hızla  dönüyor.  Bunların  yanı  sıra  bu  gezegen  uydularından  birini  oluşturduğu  güneş 

sistemi ile birlikte bir bütün olarak saatte yirmi bin mile varan bir  hızla uzaydaki Lyr 

burcunda bulunan Vega yıldız kümesine doğru yol alıyor. ”295 

Yüce Allah, üzerindeki varlıklarla birlikte hem kendi ekseni çevresinde hem de 

güneş etrafında dönen bu yer küreyi canlıların yaşamasına elverişli bir barınak yaparak 

onların rızklarını,  besin  kaynaklarını  da bu yeryüzünde hazırlamıştır.  Rahmân sûresine 

baktığımızda bu ni’metlerin;  güneşin ve ayın hesaplı  bir  dengeye  bağlanması,296göğün 

yüksek  yaratılıp  tartı  ilkesinin  yerleştirilmesi,297yeryüzünün  içindeki  meyvelerle, 

hurmalarla,  ekinlerle  ve  kokulu  bitkilerle  birlikte  canlıların  ayakları  altına  serilmesi298 

olduğunu  görürüz.  Tüm  bunlardan  sonra  Yüce  Allah  dünyadakiler  ve  dünyadakiler 

293 Kutub, Fi Zılâl, VI. 518.
294 Zemahşerî, Keşşâf, II. 441; ayrıca bkz. İbn Kesîr, Tefsir, IX. 4699.
295 Kutub, Fi Zılâl, VI. 516; aynı eser, IX. 481- 482. 
296 Bkz. Rahmân 55/ 5. 
297 Bkz. Rahmân 55/ 7.
298 Bkz. Rahmân 55/ 10- 11- 12.
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karşısında  cinlere  ve  insanlara,  ‘Peki,  Rabbinizin  hangi  ni’metini  yalanlıyorsunuz?’299

diyerek  gücünün  ve  kudretinin  sonsuzluğunu  ve  tüm  bu  ni’metlere  karşı  inkâra 

kalkışılmaması gerektiğini bildiriyor. Gerçekten de Dünyanın yuvarlak yapısı, güneşin ve 

kendisinin  etrafında  son  süratle  dönmesine  rağmen  insanların  rahatsız  olmaması, 

mevsimlerin ve günlerin oluşumu, gökyüzünün direksiz durdurulması, dağların bir denge 

unsuru  kılınması,  üzerinde  bizim  için  saymaktan  ve  şükretmekten  aciz  kaldığımız 

ni’metleri bitirmesinin insanlar için inkâr edilemez bir yeri vardır.

B) MÜSLÜMANLARA VERİLEN Nİ’METLER

1) Hidayet ve İstikâmet

İmtihan  meydanı  olan  dünyada,  insanın  hidayet  ni’metinden  faydalanması, 

âhirette  kazanacağı  mükâfat  ve  dünyada  elde  edeceği  huzur  açısından  son  derece 

önemlidir. Allah (c.c.) Saffât sûresi 40. âyetten itibaren ihlâslı kullarının elîm azaptan uzak 

olduklarını ve olacaklarını, sohbet toplantılarında bir araya gelmelerinde ve içeceklerinin 

başında konuşacakları  sözlerin dünyada ne halde oldukları  ve nelere katlandıkları  gibi 

hatıralardan  ibaret  olduğunu,  onlar  için  cennette  malum  bir  rızkın  olduğunu,  onların 

kendilerine  ikram  edilenler  sınıfından  olduklarını  ve  kendileri  için  hiçbir  gözün 

görmediği,  hiçbir  kulağın  işitmediği,  hiçbir  beşer  kalbine  gelemeyecek  türlü  türlü 

ni’metlerle  tahtlar  üzerinde  rızıklandırılacaklarını  haber  veriyor.300 Bu  bağlamda  aynı 

sûrede cennet ve cehennemliklerin durumlarının bahsinde, dünyadayken Allah’a samimi 

olarak inanmış cennetle  müşerref  olacak bir  kulun,  bir  kâfirle  veya  bir  müşrikle  olan 

münasebetinde müminin Allah’ın kendi üzerindeki lütfu, koruması, hidayeti ve fazlının ne 

kadar önemli olduğu izah edilir. Ki o kimse kâfire hitaben: ‘Allah’a and olsun ki, (şayet 

sana itaat etmiş olsaydım) az kaldı beni de mahvedecektin. Rabbimin lütfu olmasaydı az 

kaldı  ben de oraya  götürülenlerden olacaktım.  Şayet  üzerime Rabbımın fazlı  olmamış 

olsaydı ben de senin olduğun yerde, senin gibi cehennemin ortasında olacaktım, seninle 
299 Bkz. Rahmân 55/ 13.
300 Geniş bilgi için bkz. İbn Kesîr, Tefsir, XII. 6795; Aynı eser, XIII. 7511; Sabûnî, Safvetü’t-Tefasir, V. 15; Ateş, 
     Kur’ân-ı Kerim Tefsiri, V. 2538; Bu konuyla ilgili ‘cennet ve içerisindekiler’ bölümüne de bakılabilir.
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beraber  azaba  arz  olunacaktım.  Fakat  Allah  Teala  bana  fazl-u  rahmetiyle  muamele 

buyurdu, beni imana ve onu birlemeye eriştirdi.’der.301 

Bu nedenle dünyaya imtihan için gelen ve iman pasaportunu alma gayesi güden 

insan  açısından  hidayet  ni’meti  fazlasıyla  önemlidir.  Kur’ân’da  sergilenen  bu  pasajda 

olduğu gibi âhirette muzdarip olmamak için insanın hidayet üzere yaşaması ve hidayet 

üzere ölmesi yegâne hedefi olmalıdır. 

   Ayrıca, hidayet ni’meti sadece âhiretle ilgili değildir. Bu ni’meti, dünyadayken 

her türlü imkanı olduğu halde hidayetten yoksun olduğu için intihara teşebbüs edenlerde 

ve  hiç  imkanı  olmadığı  halde  Allah’a(c.c.)  tevakkülü  sayesinde  huzurlu  bir  yaşam 

içerisindeki inasanlarda da müşahede edebiliriz.

2) İlâhî Yardım

Allah’u Teâlâ zaman zaman Müslümanlara rüzgâr,  yağmur,  melekler vb. tabiî 

güçlerle  yardım  etmiştir.  Allah’ın  (c.c.)  Müslümanlar  üzerinde  cereyan  eden  ilâhî 

yardımının ni’met ifadesiyle dile getirildiği Âl-i İmrân sûresinde:        

 

 “Hep  birlikte  Allah’ın  ipine  (İslam’a)  sımsıkı  yapışın;  parçalanmayın. 

Allah’ın size olan ni’metini hatırlayın: Hani siz birbirinize düşman kişiler idiniz de O, 

gönüllerinizi birleştirmişti ve O’nun ni’meti sayesinde kardeş kimseler olmuştunuz. Yine 

siz bir ateş çukurunun tam kenarındayken oradan da sizi O kurtarmıştı.  İşte Allah size 

âyetlerini böyle açıklar ki doğru yolu bulasınız.”302buyruluyor.

Peygamberimizin Mekke’den Medin’ye hicret etmesiyle daha önce aralarında 

kin  ve  düşmanlık  olan  Evs  ve  Hazreç  kabileleri  birbirleriyle  kardeş  olmuşlardı. 

Sonrasındaysa Evs kabilesinden Sa’lebe b Ğunam, Hazreç’ten de Es’ad b Zürâre kendi 

kabilelerinin kahramanlarını ve özelliklerini anlatarak övünmeye başladılar.  Derken söz 

uzadı sinirlendiler ve karşılıklı şiirler okuyarak atışmaya başladılar. Bunların tartışmalarını 

301 Bkz. Saffât 37/ 56-57.
302 Al-i İmran 3/ 103.
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duyan  Evs  ve  Hazreçliler  yanlarına  silahlarını  da  alarak  toplandılar.  Olayın 

Peygamberimize iletilmesi neticesinde Peygamberimiz geldi ve aralarını düzeltti. Bu olay 

üzerine Allah (c.c.) bu ayeti inzal etti.303 

Sebeb-i  nüzûlünü  anlattığımız  bu  âyet-i  kerîmede  zikredilen  Allah’ın  ipine 

sarılmaktan kaynaklanan kardeşlik, Yüce Allah’ın ilk Müslümanlara verdiği bir ni’mettir. 

Allah(c.c.) bu ihsanını dilediği kullarına bahşeder. Bu âyette Yüce Allah onlara cahiliyye 

dönemindeki düşmanlıkları neticesinde verdiği kardeşlik ni’metini ve bu sayede düşmekte 

oldukları inkar çukurunun kenarındayken kurtarılmalarını hatırlatıyor. Çünkü İslamiyet’le 

birlikte,  Evs  ve  Hazreçten  birbirine  düşman  tek  bir  kişi  bile  kalmamıştı.  Medine’de 

yaşayan bu iki Arap kabilesine aralarındaki düşmanlığı teşvik ederek düşmanlık ateşini 

körükleyen  Yahudiler  de  komşuluk  ediyordu.  Yahudiler  istedikleri  uygun  bir  ortam 

bulduklarında hemen harekete geçiyorlardı. Ancak İslam’dan başka hiçbir gücün ve toptan 

sarıldıkları  ve onun ni’meti  sayesinde kardeş  oldukları  Allah’ın ipinden başkasının bir 

araya getiremeyeceği bu kalpleri bir araya getirmek sûretiyle Yüce Allah, bu iki kabilenin 

kalplerini birbirlerine ısındırmıştır. 

Allah yolunda kardeşlikten başka hiçbir güç, ne tarihî dostlukları ve kinleri ne 

milliyetçi ve ırkçı duyguları ne de şahsî menfaatleri bu kalpleri bir araya getirebilirdi. Ve 

ancak, İslam sancağı altında saflar bir  araya gelebilirdi.  Aynı zamanda âyette de ifade 

edildiği gibi Allah’ın ipine sarılmak ve kalplerinin arasını uzlaştırmak suretiyle kardeş 

olmaları sayesinde, düşmek üzere oldukları ateşin kenarında onları kurtarmasından dolayı, 

Allah’ın üzerlerindeki bu ni’metini hatırlamaları gerekmekteydi.304

Bununla birlikte Yüce Allah, yardım ni’meti  kapsamında değişik tabiî  güçleri 

göndererek Müslümanları zaman zaman desteklemiştir. Bu olay Kur’an’da şöyle anlatılır: 

“Ey iman edenler!  Allah’ın size olan ni’metini hatırlayın; Hani size ordular saldırmıştı da, 

biz  onlara  karşı  bir  rüzgâr  ve  sizin  göremediğiniz  ordular  göndermiştik.  Allah  ne 

yaptığınızı çok iyi görmekteydi.”305

303 Bkz. Hasan Tahsin, Emiroğlu, Esbâb-ı Nüzûl, Yeni Kitap Basım Evi, Konya, 1966. II. 120.
304 Bkz. Kutub, Fi Zılâl, II. 143.
305 Ahzap 33/ 9 ayrıca bkz. Âl-i İmran 3/ 13- 123- 124- 126, Enfâl 8/  9- 12- 17, Tevbe 9/ 26.
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Bu  âyette  de  Allah  (c.c.)  mümin  kullarına  ni’metini,  ihsanını,  düşmanlarını 

kendilerinden  uzaklaştırdığını  ve  Müslümanlara  saldırdıkları  sene  onları  mağlup  ve 

perişan  etiğini  haber  veriyor.  Bu  olayın  hicretin  dördüncü  veya  beşinci  senesinde 

olduğuna  dair  rivayetler  vardır.  Ahzâb  adı  verilen  topluluktan  Benu  Nadir  kabilesine 

mensup  Yahudilerin  seçkinlerinden  bir  grup  Mekke’ye  gitmişler  ve  Kureyş’in 

seçkinleriyle  toplantılar  yapmışlardı.  Kureyşlileri  Hz.  Peygamber’e  karşı  savaşa teşvik 

ederek kendilerinin de yardım edeceklerini söylemişlerdi.  Mekkeliler de onlara olumlu 

cevap vermişlerdi. Daha sonra aynı topluluk Gatafan kabilesine giderek onları da savaşa 

çağırmışlardı. Onlar da aynı şekilde olumlu cevap vermişlerdi. Kureyşliler beraberlerinde 

köleleri  ve  taraftarlarıyla  komutanları  Ebu  Süfyan  Sahd  ibn  Harb’in  başkanlığında, 

Gatafan kabilesi de Uyeyne ibn Hazm ibn Bedr başkanlığında savaşa çıktılar. Topluluk 

yaklaşık on bin kişiydi. Resulullah (s.a.v.) bunların Medine’ye gelmek üzere olduklarını 

duyunca  Selman  el-  Fârisî’nin(r.a.)  önerisi  üzerine  Müslümanlara  Medine’nin  doğu 

tarafında bir hendek kazmalarını emretti.  Müslümanlar hendek kazmak için çabaladılar, 

çalıştılar. Hz. Peygamber onlarla beraber toprak kazdı ve toprak taşıdı. Müşrikler gelip 

Medine’nin doğusunda Uhud yakınlarına,  içlerinden bir  grup da Medine arazisinin üst 

kısımlarına  yerleştiler.  Hz.  Peygamber  ve  beraberindeki  Müslümanlar  üç  bin  kişi 

civarındaydı. Yedi yüz olduğu da söylenir. Arkalarını Sedye tepesine dayayarak yüzlerini 

de  düşmana  doğru  döndürmüşlerdi.  Hendek,  Müslümanlarla  düşmanın  arasında  engel 

teşkil  eden,  içerisinde su  bulunmayan bir  çukurdu.  Düşmanlarının  yaya  ve atlı  olarak 

Müslümanlara ulaşmasını  engelliyordu.  Kadınlar  ve köleler  de Medine’nin damlarında 

bekliyorlardı.  Peygamberle  aralarında  zimmet  ahdi  olan  Kureyzaoğullarının,  ahitlerini 

bozarak  gelen  topluluğa  katılmasıyla  durum şiddetlenerek  sıkışık  bir  hal  aldı.  Burada 

müminler  imtihan  edilmiş  ve  şiddetli  bir  sarsıntıyla  sarsılmışlardı.  Yaklaşık  bir  ay 

süresince Resulullah (s.a.v.) ve ashabı muhasara altında kalmıştı. Ne var ki düşmanları 

onlara  ulaşamıyordu.  Aralarında  savaş  cereyan  etmmişti.  Yalnızca  cahiliye  devrinde 

biniciliğiyle meşhur olan Âmir kabilesinden Amr ibn Abd- Vüdd ve beraberindeki atlılar 

hendeği aşarak Müslüman cephenin bir tarafını yarabildiler. Peygamberimiz süvarilerini 

onların üzerine gönderdiyse de kimse buna cesaret edemedi. Hz. Ali’ye emretti. O karşı 

çıktı. Bir süre Amr ibn Abd- Vüdd ile boğuştular. Sonra Hz. Ali (r.a.) onu öldürdü ve bu 

olay zafer nişanesi oldu. Sonrasında da Allah (c.c.) o topluluğun üzerine çok kuvvetli ve 

şiddetli esen bir rüzgâr gönderdi, öyle ki hiçbir çadırları kalmadığı gibi yakacak ateşleri de 

yok oldu. Orada durma imkânları kalmadı. Bunun üzerine kaybetmiş ve yenilmiş olarak 
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dönmekten başka bir şey yapamadılar. Bu savaşta âyette de belirtildiği gibi Allah (c.c.) 

meleklerini  göndermişti.  Melekler,  düşmanları  kuşatarak  kalplerine  korku  ve  ürperti 

salmışlardı.  Her  kabile  reisi,  kabilesini  yanına  çağırıyor  sonra  da  canınızı  kurtarın, 

kurtulun diye bağırıyordu. Çünkü Allah Teala melekleriyle Müslümanlara yardım ederek 

düşmanlarını korkutmuştu.306 Elbette ki bütün bu olağan dışı durumlar müşrikler için birer 

mûcize değildi. Bunlar sadece Allah’ın, Müslümanlara olan yardımından ibaretti.307 

Mevdûdî(ö.1394/1978)  bu  konuda  düşmanı  bertaraf  eden  “Fırtına,  düşman 

orduları hemen gelir gelmez ortaya çıkmamıştır, bilakis Medine yaklaşık bir ay kuşatma 

atında kaldıktan sonra meydana gelmişti. ‘Görmediğiniz ordular’ (Ahzab 9) ile insanlar 

haberdar olmaksızın Allah’ın emri ile insanların meselelerine müdahale eden gizli güçler 

kastedilmiştir. İnsan olayların görünen sebepler yüzünden meydana geldiğini kabul eder 

ve gizli sebepleri hesaba katmaz. Oysa çoğu kez bu gizli güçler tayin edici rolü oynar. Bu 

güçler  Allah’ın  meleklerinin  emriyle  hareket  ettiğine  göre,  açık  bir  îma  olmamasına 

rağmen burada ‘ordular’ ile meleklerin kastedilmiş olması mümkündür.”308der.

Bu  büyük  zafere  Müslümanlar  çok  sevinmişlerdir.  Ancak  bu  zafer  ne 

Resulullah’ın askerî dehâsı ne de Müslümanların gösterdiği cesaretle elde edilmiştir.  Bu 

zaferi İslam lehine çeviren ancak va ancak Allah (c.c.)dır.309 Kur’an-ı Kerîm’de Bedir’deki 

bu ilahî  yardım gerçeği  şöyle  anlatılır:  “(Savaşta)  onları  siz  öldürmediniz,  fakat  Allah 

öldürdü onları; attığın zaman da sen atmadın, fakat Allah attı (onu). Ve bunu, müminleri 

güzel bir imtihanla denemek için (yaptı). Şüphesiz Allah işitendir, bilendir.”310 Bu âyetteki 

ilahî yardım ni’meti de Hakim b. Hizân’ın dilinden şöyle anlatılıyor: “Bedir savaşında 

Resulullah’ın (s.a.v.) böyle bir avuç çakıl taşı alması emredildi, aldı. Bizi onlarla karşıladı 

ve şöyle buyurdu: ‘Kahrolasıcalar!’ bunun üzerine biz bozguna uğradık.”311 

                 

306 Bu konuda geniş bilgi için bkz. İbn Kesîr, Tefsir, XII. 6477- 6478; Celâleyn, Tefsiru’l-Celâleyn, II. 106; Suyûtî, 
     Peygamberimizin Mûcizeleri ve Büyük Özellikleri, Çev. Ömer Temizel, Uysal Kitabevi, Konya, t.y. s. I. 352; 
     Muhammed Yusuf, Kandehlevî, Hayâtu’s-Sahâbe,  çev. Yaşar Erol, A. Ömer Tekin, Ahmet M. Büyükçınar, Cümle 
     yay. İstanbul, t.y. V. 1918, aynı eser, V. 1939; Martin Lings, Hz. Muhammed’in Hayatı (The Lıfe of Muhammed), 
     çev. Ali Çavuşoğlu, Akçağ yay. Ankara, 2000. s. 500; Hamidullah, İslam Peygamberi, I. 248; İbrahim, Sarıçam, 
     Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı, D.İ.B. yay. Ankara, 20004, s. 189; Ahmet Cevdet, Peygamber Efendimiz, 
     sad. Mahir İz, neşre haz. Mehmet Ertuğrul Düzdağ, İstanbul, 2004, s. 185.
307 Bkz. Sarıçam, Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı, s.166.
308 Mevdûdî, Tefhîm, IV. 395; ayrıca bkz. Kutub, Fi Zılâl, VIII. 291.
309 Bkz. Hamidullah, İslam Peygamberi, I. 227.
310 Enfal 8/ 17.
311 Kandehlevî, Hayatu’s-Sahabe, V. 1945.
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Bir  başka  yerde  de  Müslümanlara  yardım şöyle  hatırlatılmaktadır:  “Ey iman 

edenler!  Allah’ın  size  olan  ni’metini  unutmayın;  Hani  bir  topluluk  size  el  uzatmaya 

yeltenmişti  de  Allah,  onların  ellerini  sizden  çekmişti.  Allah’tan  korkun  ve  müminler 

yalnızca Allah’a güvensinler.”312 Bu âyette de Abdullah ibn Abbas’tan rivayet edilen bir 

olaya işaret olunmaktadır.  Bazı Yahudiler İslam’a ezici bir darbe vurmak amacıyla Hz. 

Peygamber’i (s.a.v.) ve bazı önde gelen sahabilerini öldürmek üzere tuzak kurmuşlardı. 

Peygamberimizin meşru olması kaydıyla çağırılan her davete icabet ettiğini bildiklerinden 

tuzak  gereğince  Peygamberimizi  yemeğe  davet  ettiler.  Fakat  Allah’ın  lütfuyla  Hz. 

Peygamber’in (s.a.v.) tuzaktan haberdar oldu ve yemeğe gitmedi.313 

Bu  bölümde  de  “Allah’ın  size  olan  ni’metini 

hatırlayın”314 gibi özellikle ni’met kelimelerinin geçtiği ve bilhassa yardım ni’metinin söz 

konusu olduğu âyetler üzerinde durmaya çalıştık. Âyet-i kerîmeler ışığında görülmektedir 

ki, Allah (c.c.) kimi zaman meleklerle, kimi zaman rüzgârla, kimi zaman da elçisinin eline 

alıp attırdığı bir avuç toprakla düşmanlarını bertaraf etmek sûretiyle Müslümanlara yardım 

ederek  lütuflarda  bulunmuştur.  Ni’met  kavramının  anlamlarından  biri  de,  ‘Kendisi  ile 

iyilik ihsan kastedilen her türlü faydadır.’ Allah (c.c.) da müminlere bu şekilde yardım 

ederek kâfirlere karşı bu ni’metten faydalandırmıştır. Bunu da âyet-i kerîmelerde 

kelimesiyle  dile  getirmiştir.  Müslümanlardan  da  bu  ni’metleri  hatırlamalarını  ve  bu 

ni’metlere şükretmelerini istemektedir.  

3) İslâmiyet 

Rabb’imizin dünyada kalp huzuru ve gönül rahatlığı içerisinde yaşayabilmemiz, 

yaşarken de âhiretimizi kazanmamıza vesile olan ni’metlerinin başında, son hak din olan 

İslâmiyet  gelir.  Çünkü “Kim onu elde ederse her  şeyi  elde  etmiş  olur.”315 “Bu ni’met 

müminlerin dillerinde kelime-i tevhid ile açık bir şekilde görülür. Kalplerinde ise gizli, 

görülmeyen bir şekilde yaşar.”316 Mehmed Vehbî(ö.1364/1948) Fâtiha sûresi 7. âyeti izah 

312 Maide 5/ 11.
313 Bkz. Mevdûdî, Tefhîm, I. 461; Ahmet Rıfat, Mecmâu’t-Tefâsîr, II.248.
314 Al-i İmran 3/ 103.
315 Ebu’s-Suûd, İrşâd, I. 18.
316 Taberî, Tefsîr, VI. 439.
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ederken âyetteki “Ni’metten murad nimet-i dindir.317Zira insanı saadet-i dâreyne îsal eden 

her asırda din-i mübindir. Binaenaleyh, insan için her şeyden evvel taleb olunmaya şayan 

olan bir din üzere ihtida ve hidayetinde sebat etmek olduğundan Cenab-ı Hak bu cihetin 

talep olunmasını kullarına her şeyden evvel talim buyurmuştur.”318der. 

Ahkâf sûresinde de  

“Rabbim! Bana ve ana-babama verdiğin ni’metine şükretmemi ve razı olacağın yararlı iş 

yapmamı  temin  et.”319buyrulur.  Müfessirlerin  çoğu  bu  âyette  şükredilmesi  gereken 

ni’metin ‘Tevhid ve İslâm’ ni’meti olduğunu söylemişlerdir.320 Şüphesiz ki bu en büyük 

ni’mettir.  İnsan  kendisine  verilen  ni’metle  ana  babasına  verilenine  şükrü  birleştirir. 

Çünkü ebeveyne ni’met evlada da ni’met sayılır. “Bu âyet Hz. Ebu Bekir (r.a.) hakkında 

nâzil olmuştur. Kendisi peygamberimizin peygamberliğinden iki sene sonra 40 yaşında 

Müslüman oluyor. Sonra ana babası ve sonra da oğlu Abdurrahman ve onun oğlu Ebu 

Atîk müslüman oluyor.”321

Mâide  sûresinde  de  “Allah’ın  size  olan  ni’metini,  ‘duyduk  ve  kabul  ettik’ 

dediğiniz  zaman sizi  bununla  bağladığı  (O’na verdiğiniz)  sözü  hatırlayın  ve  Allah’tan 

korkun.”322buyruluyor. Buradaki ni’met ifadesi için de müfessirlerin çoğu ‘İslam ni’meti’ 

demişlerdir.323 Âyetlerin de işaret ettiği üzere İslâmiyet gerçekten büyük bir ni’mettir. Her 

Müslüman bu ni’mete nail olduğu için ne kadar şükretse yine de bu ni’metin karşılığını 

ödeyemez. Bu ni’metin kadrini, Arapların İslâm öncesi yaşayışlarını öğrendiğimizde ya da 

diğer din mensuplarının akıl ve mantığa uymayan inanç sistemlerine baktığımızda daha da 

iyi  anlarız.  Zira İslâmiyet’in ilk yıllarında bütün Mekke’li  Araplar  aynı  dini  görüşlere 

sahip değillerdi. Aristokrat tüccar kesimi atalardan kalma putlara tapma dinine bağlıyken 

gerek  bazı  şahıslar  olsun  gerekse  bazı  gruplar  olsun  tevhîdi  esas  alan  yeni  bir  din 

arayışındaydılar.  İslam’ın  temel  gayesi  doğuşundan itibaren sağlam bir  ahlak temeline 

dayalı  toplumsal  bir  düzen kurmak olduğu için  arayış  içerisindeki  ve  atalar  dinindeki 

317 Burada dinden kast olunan İslâmiyettir. Zaten din-i mübîn ifadesi çoğunlukla İslâm’ı karşılamaktadır.
318 Vehbî, Hulâsatü’l-Beyân, I. 27.
319 Ahkaf 46/ 15.
320 Bkz. Zemahşerî, Keşşâf, III. 521; Nesefî, Tefsir, IV. 143; Celâleyn, Tefsîru’l-Celâleyn, II. 174; Ebu’s-Suûd, 
     İrşâd, VIII. 83; Bursevî, Rûhu’l-Beyân, VIII. 76.
321 Celâleyn, Tefsiru’l-Celâleyn, II.  74.
322 Mâide 5/ 7.
323 Bkz. Zemahşerî, Keşşâf, I. 598; ayrıca bkz. Nesefi, Tefsir, I. 275; Ebu’s-Suûd, İrşâd, III. 11; Ateş, Kur’ân-ı  
     Kerim Tefsiri, II. 754.
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insanlara  içerisinde bulundukları  vahim durumdan kurtulmalarında ve  bu arayışlarında 

önemli  bir  aydınlatıcı  ni’met  olmuştur.324 Çünkü  İslâm  belli  inanç  esasları  vermekle 

yetinmeyip aynı zamanda sosyal davranış kurallarını da veren tam bir hayat nizamıdır.325 

Bu  kurallar  da  o  dönemdeki  insanların  hayatlarının  tanziminin  temel  unsurlarlarını 

oluşturmuştur.  

Aynı  zamanda  İslam’dan  önce  Arap  kabileleri  birbirlerine  düşman  gruplara 

bölünmüştü.  Bu  gruplar  incir  çekirdeğini  doldurmaz  bahanelerle  birbirleriyle 

savaşıyorlardı.  İnsan  hayatı  önemini  yitirmiş  ve  insanlar  vahşice,  vicdansızca 

öldürülüyordu. Eğer İslam lütfedip onları kurtarmasaydı kin ve düşmanlık tüm Arabistan’ı 

kaplayacaktı.  Bu  lütuf,  bu  âyetlerin  nazil  olduğu dönemde Medine’de  elle  tutulur  bir 

şekilde gözlenebiliyordu. Çünkü yüz küsür yıldan beri birbirine düşman olan, birbirleriyle 

kanlı savaşlar yapan ve birbirlerine vahşi saldırılarda bulunan Evs ve Hazreç kabileleri 

İslam’ı kabul ettikten sonra birbirleriyle kardeş olmuşlardı. Sadece bununla da kalmamış, 

tarihte eşine rastlanmayacak bir şekilde Mekke’den gelen muhacirlerin rahat etmesi için 

emsalsiz  fedakârlıklarda  bulunmuşlarıdı.326İslâmiyet  çatısı  altında  Akabe  biatlarıyla 

Peygamberimize bağlılıklarını deklare eden Ensar, hicretle birlikte gelen muhacirleri de 

kardeş kabul etmişlerdi. Onlar için bu, yeni bir hayatın başlangıcıydı.327

Diğer bir âyette de Allah (c.c.)  

 “Allah’ın sizin üzerinizdeki ni’metini, (size verdiği hidayeti), size öğüt vermek 

üzere indirdiği Kitab’ı ve hikmeti hatırlayın. Allah’tan korkun. Bilesiniz ki Allah, her şeyi 

bilir.”328buyurarak  onlardan  kendilerine  daha  önce  vermiş  olduğu  ni’metlerini 

hatırlamalarını istiyor. İlk dönem Müslümanlarının öncelikle hatırlayacakları ilahi ni’met, 

İslâmiyetle  birlikte  doğrudan  doğruya  bir  ‘ümmet’  sıfatıyla  varlık  sahnesine 

çıkarılmalarıydı.  Çünkü  onlar  kabileler  halinde  çoğunlukla  çöllerde  yaşadıklarından 

dünyaca  tanınmıyorlardı.  Aralarında  küçük  bir  azınlığın  refah  içinde  yaşadığı, 

çoğunluğunsa yoksullukla kavrulduğu sosyal bir düzenleri vardı. İçerikten yoksun, putları, 

324 Bkz. Fazlurrahman, Allah’ın Elçisi ve Mesajı, s. 103.
325 Bkz. Hamidullah, İslam’a Giriş, T.D.V. yay. çev. Cemal Aydın, Ankara 1996, s.122.
326 Bkz. Zemahşerî, Keşşâf, I. 451; İbn Kesîr, Tefsir, IV. 1325; Ahmet Rıfat, Mecmâu’t- Tefasir, I. 555; Celâlyn, 
     Tefsiru’l-Celaleyn, I. 58; Vehbî, Hulâsatü’l- Beyân, II. 685; Mevdûdî, Tefhîm, I. 283; Ateş Kur’ân-ı Kerîm 
     Tefsiri, I. 474.
327 Bkz. İsmâil Râci el-Fârûkî, İslâm Kültür Atlası(The Cultural Atlas of Islam), çev. Mustafa Okan Kibaroğlu, 
     Zerrin Kibaroğlu, İnkılâb yay. İstanbul, 1999, s. 227.
328 Bakara 2/ 231.
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melekleri, cinleri, yıldızları ve ataları rab edinme gibi efsane ve hurafelerle doldurulmuş 

basit, saçma ve derme-çatma inanışlara sahiptiler. Onları bu zulmetten kurtaran her asırda 

olduğu gibi İslâm oldu. Âdeta onları yeniden var ederek gönüllerine, evlerine ve içinde 

yaşadıkları  toplumun her alanına barış getirdi.  Onlar İslâm’la birlikte onurlu ve yüksek 

seviyeli  bir  değerler  dizisine  sahip  oldular.  Kendileri  de  bunun farkında  oldukları  için 

yukarıdaki  âyeti  işittiklerinde şaşırmaksızın daha önceki  anılarını  tazelemeye başladılar. 

Zira  bu  âyette  ‘size  indirilen’ diye  ikinci  şahıs  zamiri  ile  hitabedilmesi  de  kendilerine 

bağışlanan bu ni’metin büyüklüğünü ifade etmekteydi.329   Yüce Allah onlara verdiği bu 

ihsanını “Hep birlikte Allah’ın ipine (İslam’a) sımsıkı yapışın; parçalanmayın. Allah’ın size 

olan  ni’meti  hatırlayın:  Hani  siz  birbirinize  düşman  kişiler  idiniz  de  O,  gönüllerinizi 

birleştirmişti  ve O’nun ni’meti  sayesinde kardeş kimseler olmuştunuz.  Yine siz bir  ateş 

çukurunun tam kenarındayken oradan da sizi O kurtarmıştı. İşte Allah size âyetlerini böyle 

açıklar ki doğru yolu bulasınız.”330diyerek hatırlatmaktadır. 

Ebu’s-Suûd(ö.982/1574) bu âyetteki ni’met ifadesini Allah’ın onların kalplerini 

“Isındırması ve kaynaştırması”331 şeklinde açıklıyor. Öyle bir kardeşlik ki evlerini, hurma 

bahçelerini,  bineklerini  paylaşmışlar.  Onlara  kucak  açmışlardı.  Daha  önce  birbirlerini 

yiyen bencil, bedbaht insanlar İslam ni’meti sayesinde din kardeşlerini kendilerine tercih 

edecek rûhî olgunluğa ulaşmışlardı. Bu birliktelik âyetten de anlaşıldığı gibi İslam ni’meti 

vesilesiyle  Allah’ın  (c.c.)  dilemesiyle  olmuştu.  Kur’ân’daki,  “Ve  (Allah),  onların 

kalplerini  birleştirmiştir.  Sen  yeryüzünde  bulunan  her  şeyi  verseydin,  yine  onların 

gönüllerini  birleştiremezdin,  fakat  Allah  onların  aralarını  bulup kaynaştırdı.  Çünkü O, 

mutlak galiptir, hikmet sahibidir.”332 ifadesi bu gerçeği belgelemektedir. “Çünkü onların 

kalbinde bu vesileyi yaratan Cenab-ı Hak’tır. Bu sebep ise Allah’tan meydana gelen ve iyi 

fiilin meydana gelmesine sebep olan bir ni’mettir.”333

Taberî  (ö.310/923) de tefsîrinde “Bu âyette Allah Teala, kâfirliği bir cehennem 

çukuruna,  kâfirleri  de  o çukurun kenarında bulunup oraya  düşmeye  mahkûm olanlara 

benzetmiştir.  İslam’ı  ise  o  çukura  düşmeye  engel  olan  sebep  olarak  vasıflandırmıştır. 

329 Bkz. Kutub, Fi Zılâl, I. 403- 404; Sabûnî, Safvetü’t-Tefâsîr, II. 74.
330 Al-i İmrân 3/ 103.
331 Ebu’s-Suûd, İrşâd, II. 66.
332 Enfâl 8/ 63.
333 Râzî, Tefsir-i Kebîr, VI. 517.
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Allah, iman edenleri kurtaracak, kâfirler ise layık oldukları cezaya çarpılacaklardır. Âyet-i 

kerîme, Müslümanların birlik ve beraberlik içinde olmaları lazım geldiğini emretmekte ve 

parçalanmayı,  çeşitli  hiziplere  bölünmeyi  yasaklamaktadır.”334der.  Kurtubî(ö.671/1272) 

“Ni’metlerin  en  büyüğü  İslâm  dini  ve  peygamberi  Hz.  Muhammed’e  (s.a.v.)  ittiba 

etmektir.  Çünkü onunla  fırkalaşmalar  ve düşmanlıklar  zail  olur.  Sevgi  ve  ülfet  ortaya 

çıkar. Bu âyette söz konusu olan Evs ve Hazreç’tir fakat ayet umûmîdir.”335cümleleriyle 

dile getirir düşüncelerini. 

Netice itibariyle ni’met ifadelerinin geçtiği İslâm’la ilgili âyetlerin içeriğinden 

hareketle  şunu  söylemeliyiz  ki  bu  din,  hem  İslâm  öncesi  Araplar  hem  de  günümüz 

Müslümanları için önemli bir ni’met olmuştur. İslâm insanlığa barış getirmiştir. İslâm’ın 

olduğu yerde insanlar önemsiz nedenlerle birbirleriyle savaşmazlar. İslâm haksız yere bir 

insanın  canına kıymayı  haram kılmıştır.  İslâm bir  insana  hayat  vermeyi  tüm insanlığı 

canlandırmakla eşdeğer saymıştır. Ayrıca İslam, hangi gruptan, hangi ırktan olursa olsun 

Müslümanım dedikten sonra herkesi  birbiriyle kardeş kabul etmiştir.  Allah’ın (c.c.)  bu 

ümmete İslâm’ı din olarak belirlemesi öncelikle bu tercihin önemini idrak etmeyi ve bu 

dinin  çizdiği  hedefler  doğrultusunda  çaba  sarfetmeyi  gerektirmektedir.  Aksi  takdirde, 

kendisine Allah’ın seçtiğinden başkasını tercih ederek Allah’ın hoşnut olacağını zanneden, 

atalarımızı bu yolda gördük, bundan başka doğru olamaz diye düşünenler derin bir yanılgı 

içerisindedirler.  Birkaç  cümleyle  özetlemeye  çalıştığımız  Yüce  dinimiz  gerçekten  de 

hakkıyla yaşandığında büyük bir ni’mettir. Çünkü İslam hayat bulmak, teslim olmaktır. 

İslam hayatın hayatıdır. 

4) Peygamber

Allah (c.c.) insanların dünya ve ahiretleriyle ilgili işlerini doğru ve hikmetli bir 

şekilde yapabilmeleri için peygamberler göndermiştir.  Peygamberler toplumsal huzurun 

sağlanması  için  Allah’tan  aldıkları  itikâdî,  amelî  ve  ahlakî  içerikli  vahiyleri  insanlara 

ileten elçilerdir.336 İnsanlar  dünya ve ahiret  saadetine  yalnızca peygamberlerin irşat  ve 

tebliğleriyle  ulaşabilirler.  Bütün  peygamberlerin  tebliğlerinin  özünü  Tevhid  inancı 
334 Taberî Tefsir, II. 331–333.
335 Kurtubî, Ahkâmü’l-Kur’ân, III. 164; ayrıca bkz. Sabûnî, Safvetü’t-Tefâsîr, I. 273.
336 Bkz. Mevlüt, Uyanık, İslâm’ın İnanç İlkeleri, Esin yay. Ankara 1997, s. 133- 146.
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oluşturur.  Gönderilen  bütün  peygamberler  insanları  Allah’ı  birlemeye  yani  Tevhid’e 

çağırarak yalnızca O’na itaat etmeye davet ederler.337

Peygamberler ümmetleri için ni’mettirler çünkü, “Allah, peygamberine verdiği 

her türlü fazl ve ni’meti ümmetine de vermiştir.”338 Râzî(ö.606/1209) eserinde ni’metleri 

dinî ve dünyevî menfaatler olarak taksim ettikten sonra, dini menfaatlerin ilim ve ibadet 

etmek olduğunu bunların da en üstününün mucizelerle iç içe olan peygamberlik ni’meti 

olduğunu söyler.339

Peygamberlerin,  insanların  doğru  yolu  bulmaları  noktasında  ne  kadar  büyük 

ni’met olduklarını doğrudan Peygamber Efendimizle ilgili olan şu âyet üzerinde anlamaya 

çalışalım. Allah (c.c.) Kur’ân’da        

“Andolsun  ki  içlerinden, 

kendilerine Allah'ın âyetlerini okuyan, (kötülüklerden ve inkârdan) kendilerini temizleyen, 

kendilerine  Kitap  ve  hikmeti  öğreten  bir  Peygamber  göndermekle  Allah,  müminlere 

büyük bir lütufta bulunmuştur. Hâlbuki daha önce onlar apaçık bir sapıklık içinde idiler.

”340buyuruyor.  Zemahşerî(ö.538/1144)  ye  göre  burada  kendilerine  inâm  olunanlar, 

Peygamberimizin  gönderilmesiyle  O’ndan  faydalanan  o  dönemdeki  müminlerdir.341 

Aslında  bakılırsa  ‘sebebin  husûsîliği  hükmün  umûmîliğini  engellemez’ kuralı  gereği 

kendilerine  inam  olunanlara,  O’na  kıyamete  kadar  inanmış  ve  inanacak  olan  tüm 

müminleri  dâhil  edebiliriz.  Ayrıca  âyetteki   ifadesi  Allah’ın(c.c.)yabancı  olmayan, 

kendileri  gibi Arap olan, kendisini  anlamakta güçlük çekmedikleri,  kendisiyle  onur ve 

şeref duydukları,  melek de olmayan beşer bir peygamber göndermesiyle onlara lütufta 

bulunduğunu gösterir.342 

Bu  âyet-i  kerîmde,  Allah(c.c.)  peygamberlik  müessesesinin  ni’met  oluşu 

hakikatinin kesinliğini ifade için  ile başlıyor ve ni’met kavramıyla yakından ilgisi 

olan   fiilini  kullanıyor.  Allah(c.c.)  Peygamberimizi (s.a.v.),  bütün âlemlere rahmet ve 

337 Bkz. Fazlur Rahman, Allah’ın Elçisi ve Mesajı, s. 47.
338 Musa Cârullah, Bigiyef, Kitâbu’s-Sünne, Çev. Mehmet Görmez, Ankara Okulu yay. Ankara, 1998, s.62.
339 Bkz. Râzî, Tefsir-i Kebîr, XIX. 264.
340 Âl-i İmran 3/ 164.
341 Bkz. Zemahşerî, Keşşâf, I. 480.
342 Bkz. Celâleyn, Tefsiru’l-Celaleyn, I. 65; ayrıca bkz. Vehbî, Hülasatü’l- Beyân, II. 773.
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ni’met olarak göndermiştir.343 Bu rahmeti kabul edip, bu ni’mete şükredenler dünyada ve 

ahirette mutluluğa ulaşırlar. Dünyada gönül huzuru içinde oldukları gibi ahirette de yüzleri 

parlar.  Zira  Yüce Allah,  Kur’an’ı,  O’nun  vasıtasıyla  insanları  karanlıklardan aydınlığa 

çıkarsın diye göndermiştir. Bu bakımdan Hz. Peygamber, insanlar için Allah’ın en büyük 

rahmeti ve en büyük ni’metidir.344 “Çünkü O, (s.a.v.) tâbi olduklarında mutlu olacakları 

şeyi getirdi. Şayet kim muhalefet eder ona tabi olmazsa, nefsinin ondan olan nasibini zayi 

etmiş olur. Bu tıpkı Allah’ın (c.c.) bolca fışkırttığı bir gözeye benzer. Öyle ki insanlar 

ekinlerini,  hayvanlarını  onunla  suluyorlar  ve rahatlıyorlar.  Bazıları  da o su  konusunda 

ihmalkâr davranıyor. Böylece onu zayi ediyor. Çünkü kendi kendine fışkıran bir göze iki 

grup için de Allah’tan (c.c.)  bir  rahmet  ve ni’mettir.  Tembel  kişi  nefsindeki  ağırlıktan 

dolayı  faydasına olan şeyi  kendisine yasaklar.  Ayrıca peygamberimizin rahmet  olması, 

onun sayesinde azaptan kurtulmaları ve organları parçalayıcı azaptan emin olmalarıdır da 

denilmiştir.”345 Ne mutlu bu ni’metin kadrini bilip, ona tabi olanlara.

Peygamberimizin  gelmesiyle,  içerisinde  bulundukları  kış  mevsiminin  bahara 

tebdilinin  tasviri  açısından  İbn.  Kesîr(ö.774/1373)  de  şunları  söyler:  “Kâfir  olmaları 

sebebiyle cehennemî bir uçurumun hemen kıyısında idiler de Allah, kendilerine hidayet 

bahşetmek sûretiyle oradan uzaklaştırdı. Resulullah (s.a.v.) Huneyn ganimetlerini taksim 

ettiğinde,  Allah’ın  kendisine  emrettiği  üzere  Ensardan  olmayanlara  daha  fazla  pay 

vermişti.  Ensardan  bazıları  buna  kendi  aralarında  homurdanınca,  Allah  Resulü  eski 

durumlarını kendilerine hatırlatarak şöyle buyurdu: Ey Ensar topluluğu! Ben sizi sapıklar 

olarak buldum da Allah, benimle size hidayet bahşetmedi mi? Parça parça idiniz de Allah 

benimle sizin aranızı uzlaştırmadı mı? Fakir ve muhtaç idiniz de Allah benimle sizi zengin 

kılmadı  mı?  Resulullah’ın  bu  sorularından  her  birine  Ensar;  Allah  ve  Resulü  en  çok 

lutfedendir, karşılığını veriyordu. Muhammed İbn İshak, İbn Yesar ve başkaları anlatırlar: 

Bu âyet Evs ve Hazreç kabileleri hakkında nazil olmuştur. Şöyle ki: Yahudilerden birisi 

Evs ve Hazreç’ten bir grubun yanından geçerken aralarındaki birlik ve sevgiyi görünce 

çok bozulur ve yanında bulunan bir adamı onların yanına gönderir. Bu adam yanlarında 

oturarak Buâs günündeki harplerini onlara anlatacaktı. Adam söyleneni yaptı ve toplulukta 

bulunanların gönülleri kabardı, eski şiarlarını yükselterek silahlarını getirmeye kalktılar. 

343 Bkz. Enbiya 21/ 107.
344 Bu konuda geniş bilgi için bkz. İbn Kesîr, Tefsir, III. 625, aynı eser X. 539; Yazır, Hak Dini,  II. 461; Ömer 
     Nasûhi, Tefsir, IV. 2188; Saka, Kur’an’dan Mesajlar, Ankara, 1997, s. 164.
345 Zemahşeri, Keşşâf, II. 586.
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Karşılaşmak üzere anlaştılar.  Bu hâdise  Resulullah’a (s.a.v.)  anlatılınca yanlarına  gitti, 

onları  teskin etmeye  başladı  ve şöyle  buyurdu:  ‘Ben aranızda olduğum halde cahiliye 

davası mı güdüyorsunuz?’ sonra bu âyeti kerîmeyi (Enfâl 7/63) okudu. Onlar da pişman 

olup  anlaştılar,  kucaklaştılar  ve  silahlarını  attılar.  İkrime  ise  bu  ayetin,  Ensar’ın  ifk 

olayında birbirlerine hücum etmesi üzerine nazil olduğunu zikreder. En doğrusunu Allah 

bilir.”346

Diğer bir âyette de      

“And  olsun  size  kendinizden  öyle  bir  Peygamber  gelmiştir  ki,  sizin 

sıkıntıya  uğramanız  ona  çok  ağır  gelir.  O,  size  çok  düşkün,  müminlere  karşı  çok 

şefkatlidir,  merhametlidir.”347buyruluyor.  İşte  böyle  bir  peygamberin  gönderilmesi 

ni’metle, ni’met vermekle yakından ilgisi olan ve âyette de  diye ifade edilen büyük 

bir  lütuftur.  Yüce  Allah  peygamber  göndermek sûretiyle  insanlığın  hidayeti  yolundaki 

engelleri  kaldırmış  ve  geçmiş  kavimlere  olduğu  gibi  ahir  zaman  insanlığına  da  Hz. 

Muhammed’i  (s.a.v.)  son elçi  olarak göndermekle  büyük bir  inâmda bulunmuştur.  Bu 

büyük lutfa karşılık insanların çoğu, Allah’ın elçisini yalanladıkları gibi peygamberimize 

de kâhinlik, delilik, sihirbazlık gibi gerçekle ilgisi olmayan iftiralarda bulundular. Yüce 

Allah da bunlara cevap olarak   “(Resûlüm!) Sen öğüt ver. Rabb’inin lütfuyla 

sen  ne  bir  kâhinsin,  ne  de  bir  deli.”348buyurdu.  Taberî(ö.310/923) bu  âyetteki  ni’met 

kelimesine  peygamberlik  manasını  vererek,  “Ey  Muhammed!  Sen  peygamber  olarak 

gönderildiğin insanlara hakkı  hatırlat  ve Allah’ın,  kendilerine verdiği  ni’metleri  onlara 

bildir. Sen Allah’ın sana verdiği peygamberlik ni’meti sayesinde ne gaipten haber veren 

bir kâhinsin ne de hayalleri gerçek sanan bir delisin. Fakat sen Allah’ın peygamberisin, 

Allah  seni  sahipsiz  bırakmayacak  ve  sana  mutlaka  yardım  edecektir.”349açıklamasını 

yapmaktadır.  Ebu’s-Suûd(ö.982/1574) da  ni’met  kelimesine  “Övmesi,  peygamberliğini 

doğrulaması ve aklının üstünlüğüdür.”350demektedir. 

Aslında  onların  bu  olumsuz  nitelemeleri,  Peygamberimizdeki(s.a.v.)  bir 

noksanlık  ve  eksiklik  yüzünden  değildi.  Bunun  birçok  nedeni  olmakla  birlikte 

346 İbn Kesîr, Tefsir, IV. 1326.
347 Tevbe 9/ 128.
348 Tûr 52/ 29.
349 Taberî, Tefsir, VIII. 15; ayrıca bkz. Sabûnî, Safvetü’t-Tefasîr, VI, s.209.
350 Ebu’s-Suûd, İrşâd, VIII. 150.
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önemlilerinden  birisi  de  kendileri  için  büyük  bir  ni’met  olan  peygamberin  kendi 

soylarından gelmemiş olmasıydı. Onlara bir uyarı olması açısından Kur’an’da “Ey İsrail 

oğulları!  size  verdiğim ni’metimi  ve  sizi  (bir  zamanlar)  cümle  âleme üstün  kıldığımı 

hatırlayın.”351 buyurulmaktadır.  “Bu  ayetin  benzeri  sûrenin  başında(Bakara  2/40) 

geçmiştir. Burada tekrar pekiştirilmesinin sebebi; Yahudî ve Hıristiyanları, sıfatını kendi 

kitaplarında buldukları, ismini ve durumunu öğrendikleri, ümmî peygambere tâbî olmaya 

teşvik  içindir.  Allah  onları  bildikleri  bu  gerçeği  saklamaktan  ve  Allah’ın  kendilerine 

verdiği  ni’metini  gizlemekten  men  ediyor.  Üzerlerindeki  dünyevi  ve  dini  ni’metlerini 

hatırlamalarını  emrediyor.  Allah’ın  son  peygamberini  kendilerinin  amcası  oğlu  olan 

Araplara göndererek lütfettiği ni’metini kıskanmamalarını buyuruyor.”352  

Nahl sûresinde de    “Onlar Allah’ın ni’metini bilirler (itiraf 

ederler). Sonra da onu inkar ederler. Onların çoğu kâfirdir.”353 buyruluyor.  Gerçekten de 

Yahudi ve Hıristiyan âlimleri peygamber efendimizin vasıflarını kendilerine gönderilen 

ilâhî kitaplardan bilmekteydiler. Kendi oğullarını nasıl tanıyorlarsa peygamberimizi de o 

kesinlikte  tanıyorlardı.  İnatçılıklarından  ve  kinlerinden  olsa  gerek  O  ni’meti

(peygamberimizi)  gönderenden  başkasına  ibadet  etmek  suretiyle  O  ni’mete  nankörlük 

ettiler.354 Yukarıdaki âyet bu ni’mete ve onların inkarcılıklarına işaret etmektedir.

Bu bölümde de içerisinde ni’met  ifadeleri  geçmesi  nedeniyle  peygamberlikle 

ilgili bazı âyetler üzerinde durmaya çalıştık. Âyetlerden anlaşılan o ki, Allah’ın manevî 

ehliyete  sahip  bir  peygamberi  seçmesi  ve  bu  kişiye  vahyetmek  suretiyle  insanları 

daldıkları zulmetten aydınlığa çıkarması, yardıma ihtiyaç duydukları anda onlara yardım 

elini  uzatması  insanlar  için  büyük  bir  ni’mettir.355 İnsanlar  tevhid  çizgisinden  sapıp 

ni’metlere nankörce davrandıklarında Allah (c.c.)  insanlara  peygamberler  göndermiştir. 

Bu peygamberler  ümmetlerine  doğru  yolu  göstererek,  onlara  bilmediklerini  öğreterek, 

onları  nankörlük  gibi  kirlerden  arındırarak,  sırât-ı  müstekîm  çizgisine  çekmeye 

çalışmışlar. Hatta zaman zaman sihir yapmakla, divanelikle de suçlanmışlar. Tüm bunlara 

351 Bakara 2/ 47.
352 İbn Kesîr, Tefsir, II. 528.
353 Nahl 16/  83.
354 Bkz. Sabûnî, Safvetü’t-Tefâsir, III. 335.
355 Bkz. Kutub, Seyyid Kutub Külliyatı, V. 60.
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rağmen sabrederek tebliğ vazifesini îfa etmeye çalışmışlar. Bu nedenle peygamberlik ve 

peygamberler dünya ve ahiret saadeti açısından büyük ni’metlerdendir.

C) EHL-İ KİTABA TAHSİS DİLEN Nİ’METLER

Ehl-i Kitab ifadesi Kur’ân bütünlüğünde Yahudi ve Hıristiyanları kapsayan bir 

ifadedir.  Ancak  ni’metlere  nankörlük  konusunda  Kur’an-ı  Kerîm daha  çok  Yahudileri

(İsrail  oğulları)  ön  plana  çıkarmaktadır.  İsrail,  yabancı  bir  isim  olup  ‘Allah’ın  kulu’ 

demektir.  Yakup  (a.s.)  ın  ismidir.356  İsrail  oğullarının,  yani  Yahudilerin  tarihini 

incelediğimizde,  bu  millete  bağışlanan  ni’metlerin  çokluğuna  rağmen  onların  bu 

ni’metlere  karşı  sürekli  olarak  inkârcılık  ve  aşırılıkk  tavırları  sergilediklerini  görürüz. 

Bunlarla ilgili âyet-i kerîmelerin ilkinde(Bakara 40), Yüce Allah daha sonraki âyetlerde 

ayrıntılı  olarak  anlatacağı  bu  ni’metleri  toplu  olarak  hatırlatmaktadır.357 Bu  âyette 

zikredilen ni’met, Allah Teala’nın tüm insanlıkla beraber, İsrail oğullarına da göndermiş 

olduğu İslâmiyet’tir.  Fakat  onların  çoğu bu  ni’meti  inkâr  etmişlerdir.  Cenab-ı  Hak bu 

âyette peygamberimizin lisanıyla İsrail oğullarına verdiği ni’meti hatırlatmaktadır.358

Ni’met kelimesinin lügat anlamından hareketle Bakara sûresinin diğer âyetlerine 

bakıyoruz. Hemen 47. âyetin devamında ‘Sizi diğer canlı cansız varlıklara üstün kıldığımı 

hatırlayın.’ buyruluyor. Bir başka sûrede de, “Onları dünyalara üstün kıldık.”359buyuruyor. 

Bu âyetlerde Allah (c.c.) İsrail oğullarının geçmişlerine ve atalarına verdiği, peygamberler 

göndermesi,  kitaplar indirmesi,  zamanının insanlarına önderler kılması,  zamanlarındaki 

milletlere  üstün  kılarak  onları  sorumluluk  gerektiren  bir  konuma  getirmesi  gibi 

ni’metlerini hatırlatıyor.360 

Bu âyetlerde kendilerinin vaktiyle canlı- cansız diğer bütün varlıklardan üstün 

tutulmalarının  hatırlatılması,  Yahudilerin  İslam  davetiyle  ellerine  geçen  yeni  fırsattan 

yararlanmaları  içindir.361 Ayrıca  İsrail  oğullarına  verilen  üstünlük  ni’meti  kendi 

356 Bkz. Sabûnî, Safvetü’t-Tefasir, I. 91.
357 Bkz. Kutub, Fi Zılâl, I. 94.
358 Bkz. Taberî, Tefsir, I. 556.
359 Casiye 45/ 16,ayrıca bkz. Furkan, 25/ 32.
360 Geniş bilgi için bkz. İbn Kesîr, Tefsir, II. 332; Mevdûdî, Tefhîm, I. 182.
361 Bkz. Kutub, Fi Zılâl, I. 99;  Mevdûdî, Tefhîm, V. 323. 
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zamanlarıyla  sınırlıdır.  Allah Teala’nın “Siz,  insanların iyiliği için ortaya çıkarılmış en 

hayırlı  ümmetsiniz.”362 buyurduğu  üzere  İslam ümmeti  onlardan  daha  üstündür.  Allah 

katında daha faziletli, şeriat bakımından da daha mükemmeline sahiptirler.363  

Bakara sûresi  49.  âyet-i  kerîmede de saltanatının elinden alınması konusunda 

Firavunun gördüğü bir rüya veya kâhinlerin verdiği bilgilerin etkisiyle doğan her erkek 

çocuğunu  öldürmesi,  kız  çocuklarını  da  serbest  bırakması  anlatılmaktadır.  Firavun  bu 

davranışıyla İsrail oğullarının caydırıcı güce sahip olmalarını önleyerek sürekli zayıf ve 

ezilen kimseler olarak kalmalarını hedefliyordu.  İşte bu âyette ‘sizi onların zulmünden 

nasıl kurtardığımızı da hatırlayın’ denilmek suretiyle yardım ni’metine atıf yapılmaktadır. 

Bakara sûresi 50. âyette ise ‘Hani bir zamanlar sizin için denizi yarıp sizi kurtardık da 

Firavun adamlarını suda boğduk, siz de bakıp duruyordunuz.’ buyruluyor. Diğer âyetlerde 

Hz. Musa’nın Tur dağında Allah’a münâcâtı  nedeniyle kırk gecelik onlardan ayrılması 

neticesinde  onların  hemen  eski  alışkanlıklarına  dönerek  buzağıyı  ilah  edinmeleri,  ona 

tapmaları  ve  sonra  da  pişman  olmaları  nedeniyle  Rabb’imizin  af  ve  bağışlaması 

anlatılıyor. Bakara sûresi 57. ayette ise ‘Ve üstünüze o bulutu gölge yaptık ve size ihsan 

ettiğimiz hoş rızıklardan yiyin diye üzerinize kudret helvası ve bıldırcın indirdik. Bize 

zulmetmediler,  lakin  kendi  nefislerine  zulmediyorlardı’ buyruluyor.  Bunun  gibi  İsrail 

oğullarına birçok olağanüstülükler, ilahi ni’metler,  af ve bağışlamalar verilmişti.  Ancak 

tüm  bunlar  İsrail  oğullarını  iyiden  iyiye  azdırmıştır.  Onları  ancak  Firavunun  baskıcı 

sistemi  dizginlemiştir. Hz.  Musa’nın  şefkatli  kucağı  onları  hep  şımartmış,  Allah’a 

verdikleri sözü unutarak defalarca nankörlük etmişler, sürekli olarak söz verip sözlerinden 

dönmüşlerdir.364

Peygamberimiz(s.a.v.) zamanındaki Yahudiler, Hz. Musa(a.s.) zamanındakilerin 

torunları  olduklarından  tâbiiyyet  gereği  onlara  verilmiş  olan  ni’metler  sonrakilere  de 

ni’met sayılır. Çünkü bir ümmete olan ni’metlendirme, o ümmetin tüm fertlerine şamildir. 

Bu  yüzden  birkaç  yerde  de   ‘Ey  İsrail  oğulları!  Size  verdiğim 

ni’metimi  hatırlayın’365denildikten  sonra,  süregelen  âyetlerin  ilk  cümlelerine   

362 Âl-i İmran 3/ 110.
363 Bkz. İbn. Kesîr, Tefsir V. 2190.
364 Geniş bilgi için bkz. Taberî, Tefsir, V. 1001; Kutub, Fi Zılâl, I. 103- 104; Aynı eser, VI. 407; Sabûnî, Safvetü’t- 
     Tefasir, III.243; Vehbî,  Hulâsatü’l-Beyân, VII. 2673.
365 Bkz. Bakara sûresi 40- 69. ayetler arası.
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denilerek başlanılır. Bu şekilde tefekkür edilmesi gereken ni’metler sayılır. Bu âyetlerde 

ni’metlerin  zikrolunmasının  emredilmesi  de  ni’metlerin  düşünülmesi  ve  şükürlerinin 

yerine  getirilmesi  içindir.  Çünkü  bir  şeyi  zikretmekten  maksat  nedir?  Hakikatini 

düşünmek ve gereğine uygun davranışlarda bulunmaktır.  Ki, İsrail  oğulları  da bununla 

emrolunmuşlardır.366

Vehbe’z-Zuhaylî  de  Ehl-i  kitâba  verilen  ni’metleri  şu  başlıklar  altında 

sıralamaktadır.

a)  Firavun ve  yandaşlarının  zulmünden kurtarması.  Çünkü o,  kız  çocuklarını 

bırakıp erkek çocuklarını öldürüyordu. Size şiddetli bir azap uyguluyordu. 

b) Kızıl denizini sağ selamet karşıya geçmeleri ve firavunla birlikte askerlerinin 

denizde boğulmaları, denize batırılmaları.

c) İsrailoğullarının tövbelerinin kabul edilmesi ve Allah’ın onları  bağışlaması. 

Çünkü Allah’u Teâlâ asilerin tövbelerini kabul eder, kendisine tövbe ederek, pişman olup 

yönelene karşı çok şefkatlidir. Ancak bu, Allah’a şükrü icap ettirir. Şükür de kendisine, 

elçilerine ve elçilerinin getirdiklerine iman ile olur. Özellikle de nebilerin sonuncusu olan 

Muhammed (s.a.v.) ve onun getirdiklerine iman ile. 

d) Şeriatında ve yolunda yürüdükleri,  içindekilerle tedebbür ettikleri,  hidayete 

ulaşsınlar diye helali ve haramı, hakkı ve batılı birbirinden ayıran Tevrat’ı Hz. Musa’ ya 

(a.s.) indirmesi.

e)   İsrail oğullarının buzağıyı ilah edinmeleri ve Allah’a şirk koşarak kendilerine 

zulmetmelerine  rağmen,  Musa  (a.s.)  a  emriyle  Yüce  Allah’ın  onları(İsrail  oğulları) 

mücrimlerden koruması.

 f)  Takdir  edilmiş  ecellerini  bekleyip  görmeleri  ve  birbirlerine  bakarak 

yaşamaları için Yüce Allah’ın gerçek ölümlerinden sonra onları diriltmesi.

g)  Aynı  şekilde  ni’metimi  hatırlayın:  Tih  çölünden  çıktığınızda  size 

söylediğimizi ki o bilinen köye girin demiştik. (Tih çölünden çıkışınızdan sonra o köye 
366 Bkz. Vehbî, Hulâsatü’l- Beyân, I. 108.
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girin diye söylediğimiz ni’metimi de hatırlayın) Cumhura göre o köy Beyt-i Makdis’tir. 

Biz  oraya  yerleşin,  bolluk  bereket  ve  afiyet  içerisinde  orada  yiyip  için  ve  oranın 

kapısından  Allah’a  secde  ederek,  şükrederek,  tevazula  girin  ki,  O  sizi  Tih  çölünden 

kurtardı. Mısır ve Şam arasında 40 sene müddetle, Tih vadisinde yolunuzu kaybetmiş bir 

şekilde  dolaşırken,  atalarınız  Mısır’dan  çıkarak denizi  geçtikten  sonra biz  beyaz,  ince 

bulutlarla sizleri güneşin o yakıcı ateşinden, sıcaklığından örterek koruduk. 

h)  Sonra biz sizi lezzetli eti olan bıldırcın kuşu ve suyla karıştırarak içtiğiniz 

bala benzeyen men (kudret helvası) ile ni’metlendirdik.

ı)  Ve Ey Yahudiler! hatırlayın ki diğer ni’metlerimi : Tih çölünde atalarınızın 

sıcaklığın şiddetiyle  susuz kaldıklarını  ve Hz.  Musa (a.s.)  dan kaynak su istemelerini. 

Böylece  Allah  (c.c.)  O’na  asâsını  taşa  vurmasını  emretti.  O  da  asâsını  vurdu.  Bol  ve 

kuvvetli  bir  şekilde  on  iki  kaynaktan  su  fışkırdı.  Her  topluluk  için  içip  kanacakları, 

susuzluklarını giderecekleri birer kaynak vardı.” 367 

Yukarıda  zikredilen  âyette  İsrailoğullarından  ni’metleri  hatırlamalarının 

istenilmesinin  sebebi  ve  söz  konusu  ni’metler  hususunda  Râzî(ö.606/1209) de  şunları 

zikreder: “a) Bu ni’metler içerisinde, Hz. Muhammed’in sıdkına şahadet eden şeylerin 

bulunması;  bunlar  Tevrat,  İncil  ve  Zebur’dur.  b)  Ni’metin  çokluğu  masiyet  halinde 

sorumluluğun da büyük olmasını iktiza eder. Böylece Cenab-ı Hak, Hz. Muhammed’e ve 

Kur’ân’a iman etmeye dair davet olundukları şeye muhalefet etmekten sakınmaları için 

onlara bu ni’metleri hatırlatmıştır. c) Ni’metlerin çokluğunu hatırlatmak, ona muhalefet 

etmekten hayâ duymayı gerektirir. d) Ni’metlerin çokluğunu hatırlatmak, ni’met verenin 

insanlar arasından onları o ni’mete tahsis ettiğini gösterir.  Bir kimseye çok ni’met tahsis 

edilmişse,  bunun  zahiri,  o  ni’meti  onlardan  gidermeyeceğini  gösterir.  Çünkü  şöyle 

denmiştir:  -İyiliği  tamamlamak  onu  başlatmaktan  daha  hayırlıdır.-  Buna  göre  geçmiş 

ni’metleri  hatırlatmak, sanki gelecek ni’metler konusunda arzu uyandırmak gibidir.  Bu 

heveslendirme, ni’met verene karşı muhalefet göstermek ve düşmanlık yapmaya mânidir.

”368

367 Vehbe’z Zuhaylî, et-Tefsiru’l- Münîr, I. 159- 168; ayrıca bkz. Karaman, Kur’ân Yolu, III. 278.
368 Râzî, Tefsir-i Kebîr. II. 454.
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Hamdi Yazır(ö.1358/1942) ise bu hatırlama konusunda “Ey israiloğulları! Size 

her  şeyden  önce  Âdem  soyu  içinde  kitap  ve  nübüvvete  âşinâ  olmanız,  ilâhî  ahdin 

sorumluluğunu  yüklenmiş  büyük  bir  ümmet  olmanız  ve  bir  de  Musa  kavminden 

bulunmanız  dolayısıyla  hitap  edildi.  Lakin  dinleyenleriniz  çok  az  oldu.  Şimdi  onları 

destekler  mâhiyette  bir  de  İbrahim soyundan gelmiş  olmanız  dolayısıyla  bazı  ihtar  ve 

uyarılara muhatap tutulacaksınız.  Kitap ehli ne demekmiş, nasıl  olurmuş gördünüz ya! 

Artık  insafa  gelerek,  aklınızı  başınıza  alarak,  vaktiyle  size  ihsan ettiğim ni’metlerimi, 

nübüvvet ni’metimi ve bilhassa ahir zaman nebisinin gönderileceğini bildiren vaadimi ve 

onun  bir  mukaddimesini  teşkil  eden  geçmişteki  devleti  ve  o  zaman  sizi  bütün  akıl 

sahiplerine üstün tuttuğumu hatırlayınız.”369demektedir.

Âlemde hiçbir  millete  İsrail  oğullarındaki  kadar  çok  peygamber 

gönderilmemiştir.  Önce  Yakub  (a.s.)  ve  O’nun  evlatları  Esbat  (torunlar)  sonra  Mûsâ, 

Hârun, Yuşa ve bunun gibi Mûsa (a.s.)’ın, kavminden seçip beraber Tur dağına çıktıkları 

yetmiş kişi gibi nice İsrail oğlu peygamberi gelmiştir.  Bu nedenle Yüce Allah Kur’ân’da 

  

“Bir zamanlar Musa, kavmine şöyle demişti: Ey kavmim! Allah'ın size 

(lütfettiği) ni’metini hatırlayın; zira O, içinizden peygamberler çıkardı ve sizi hükümdarlar 

kıldı.  Âlemlerde  hiçbir  kimseye  vermediğini  size  verdi.”370buyurarak  içinizden  nice 

peygamberlerin gelmiş ve gelecek olması, hükümdarlar ve melikler kılınmanız çok önemli 

lütuflardır, o halde akıl gözlerinizi açın ve zihinlerinizi size verilen bu ni’metler üzerinde 

yormaya çalışın, bu ni’metlerimi hatırlayın diyor.371 

Mevdûdî(ö.1394/1978) ise İsrail oğullarının sahip olduğu, Mâide sûresinin 20. 

âyetinde  ifade  edilen  şeref  ve  ni’met  konusunda:  Yüce  Allah  (c.c.)  “Burada  İsrail 

oğullarının, Hz. Musa (a.s.) dan çok daha önce sahip oldukları şeref ve üstünlüğe işaret 

etmektedir. Hz. Yusuf (a.s.) gibi yüce peygamberler İsrail oğulları arasından çıktığı gibi, 

Hz. Yusuf’un (a.s.) zamanında ve sonrasında Mısır’da büyük bir siyasal güce de sahip 

olmuşlardı.  Uzun süre  zamanlarındaki  medeni  dünyanın  en  büyük  hâkim gücü olarak 

369 Yazır, Hak Dini, I.405.
370 Mâide 5/ 20.
371 Bkz. Yazır, Hak Dini,  III. 211- 212.
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kalmışlar ve paraları yalnız Mısır’da değil çevre ülkelerde de hâle haline gelmişti. İsrail 

oğullarının  ihtişamının  Hz.  Musa  (a.s.)  ile  başladığı  şeklindeki  genel  inancın  aksine, 

Kur’an, onların gerçek ihtişam dönemlerinin Hz. Musa’dan çok daha önce geçtiğini ve 

bizzat  Hz.  Musa’nın  (a.s.)  kendi  halkından  önceki  bu  dönemi  onların  şerefli  geçmişi 

olarak kabul ettiğini belirtmektedir.”372 der. 

Netice  itibariyle  Yüce  Allah,  diğer  âyetlerde  geçen  şu  hakikatlerin  altını 

çizercesine ni’meti hatırlamanın nasıl olacağını haber veriyor ve diyor ki: Bunun gereği 

olarak  da  bana  verdiğiniz  sözü  yerine  getiriniz.  Ben  de  size  verdiğim  sözü  yerine 

getireyim ve yalnızca benden korkun. Yanınızdaki Tevrat’ı tasdik edici olarak gönderilen 

Kur’ân’a  iman  ediniz,  onu  ilk  inkâr  eden  siz  olmayınız,  onu  az  bir  pahaya  satıp 

değişmeyiniz, hakkı batıl ile karıştırarak ve bile bile gizleyerek hem kendinizi hem de 

insanları  aldatmayınız,  kitabı  ellerinizle  yazarak,  kelimelerin  yerlerini  değiştirerek  bu 

Allah’tandır deyip Tevrat’ın yerine koymayınız.  İlmi konularda hakkı takip etmeyerek, 

arzu ve isteklerinize uyarak yanlış açıklamalarda bulunmayınız. Namazları dosdoğru kılıp 

zekâtlarınızı  veriniz,  rük’u edenlerle  birlikte  rük’u  ediniz.  Birlik  olunuz,  ayrılmayınız. 

Yanınızdaki  Tevrat’ı  okuduğunuz  halde  insanlara  iyiliği  emredip  de  kendinizi 

unutmayınız! Yoksa size verilen bunca ni’mete nankörlük etmiş olursunuz.373 

D) ÂHİRET HAYATINA TAALLUK EDEN Nİ’METLER

“Ahiret  ‘son, sonra olan, son gün’ anlamlarına gelmektedir.  Kişinin ölümüyle 

birlikte  başlayan  yeni  ve  sonsuz  hayata  âhiret  denir.  Genel  olarak  dünyanın  son 

bulmasıyla yani kıyametin kopmasıyla birlikte başlayan yeni âleme âhiret denir.  Terim 

anlamıysa  ölümle  birlikte  başlayan  ve  mahşerdeki  dirilişten  sonra  ebediyyen  devam 

edecek  olan  hayatı  niteler.  Bu  tanım,  kabir  ve  berzah  hayatını,  İsrafil’in  sûra  ilk 

üfürüşünü, kıyametin kopmasını, ebedi hayat için yeniden dirilmeyi, mahşerde toplanarak 

hesabın  görülmesini,  mizan,  sırat,  havz,  cennet  ve  cehennem  gibi  hususları  da 

içermektedir.”374 

372 Mevdûdî, Tefhîm, I. 472. 
373 Bkz. Bakara 2/ 41- 46.
374 Uyanık, İslam’ın İnanç İlkeleri, s. 157.

86



Gazâlî(ö.505/1111), “Her hayır,  lezzet ve saadet, belki her matlub ve müessir, 

ni’met  diye  adlandırılır.  Fakat  hakikatte  ni’met,  uhrevî  saadettir.  Onun  dışındakilere 

ni’met  ve saadet  demek,  ya  yanlıştır  veya mecazdır.  Binaenaleyh her  sebep ki,  insanı 

âhiret saadetine vardırır ve ona ya bir veya birkaç vasıtayla yardım eder, o sebebe ni’met 

ismini vermek hem sıhhatlidir, hem doğrudur. Çünkü bu sebep hakiki ni’mete vardırır.”375

der.

Genel  anlamda  ni’metleri,  Allah  tarafından  verilen  ve  çalışma  ile  kazınılan 

ruhanî  ve  cismânî  kısımlarına  ayırabiliriz.  Bunların  hepsi  başlı  başına  ve  hemen 

düşünüldükleri zaman belki birer ni’mettirler. Ancak, görünürde ni’met zannedilen birçok 

şeyin gerçekte şiddetli ceza ve bela çıktığı da bir gerçektir. Bunun aksine görünürde acı ve 

şiddetli  ceza  sanılan  bâzı  musibetlerin  de  daha  sonra  büyük  bir  ni’mete  ve  saadete 

dönüştüğü de bir gerçektir. Bu nedenle hakiki ni’met ve mutluluk, sonu sağlam olanlardır, 

âhiret mutluluğuna vesile olanlardır diyebiliriz.376 Ki bunlar dünya ni’metlerine nazaran 

daha  tatlı  olan,  fani  olmayan,  cennet  ve  içerisindekiler  şeklinde  özetleyebileceğimiz 

semereleridir.  Diğer  bir  tabirle  âhiret  ni’metleri,  dünyada  işlenmiş  olan  günahların 

bağışlanmasıyla Allah’ın rızasına ermek ve mukarrebîn melekleriyle beraber cennetin en 

yüksek katlarında sonsuza dek huzur içerisinde yaşayabilmektir. 

Âl-i  İmrân  sûresinde  âhiret  ni’metlerinin  asıl  gaye  olduğu  bildirilmektedir.377 

“Zira rahm-i madere nisbetle dünya ne kadar bol ve aydınlıksa dünyaya nisbetle âhiret de 

o  kadar  boldur.  Binaenaleyh;  dünya  bu  kadar  aydınlığı  ve  vüsatiyle  beraber  ahirete 

nisbetle  rahm-i  ümmehât  mesabesinde  karanlık  ve  dar  olunca,  elbette  ahiret  ve  onun 

ni’metleri, dünya ve ni’metlerinden hayırlıdır.”378 

Her  konuda  olduğu  gibi  âhiret  ni’metlerini  gaye  edinme  konusunda  da 

Peygamber Efendimiz bizlere en güzel örnektir. Bu konuyla ilgili şu olay oldukça ibret 

vericidir.  Peygamberimiz,  bir  ara  hanımlarına  öfkelenir  ve  özel  bir  odaya  çekilir. 

Kendisini  ziyarete  gelen Hz.  Ömer(r.a.),  üzerinde hiçbir  şeyin olmadığı  kuru bir  hasır 

üzerinde görür Resulullah’ı. Mübarek başlarının altında içi hurma lifleriyle dolu bir yastık 
375 Ebû Hamîd, Muhammed b. Muhammed Gazâlî, İhyâu Ulûmi’d-Dîn, terc. Mehmed A. Müftüoğlu, tetk. ve tash. Ali 
     Fikri Yavuz, Tuğra Neşr. İstanbul, 1992. IV. 174.
376 Bkz. Yazır, Hak Dini, I. 128. 
377 Bkz. Âl-i İmrân 3/15.
378 Vehbî, Hulasâtü’l-Beyân, II. 558.
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vardır. Ayaklarının ucuna da ağaç yaprakları dağılmıştır. Başının üzerinde de duvarda asılı 

bir namaz postu vardır. Bu haldeyken Hz. Ömer(r.a.) Resulullah’ın yanağının bir tarafında 

hasırın iz yaptığını fark eder ve ağlamaya başlar. Resulullah (s.a.v.) ‘Niye ağlıyorsun?’ 

diye sorar. Hz. Ömer de, ‘Ey Allah’ın Resulü Rum ve Bizans bolluk içerisinde yaşarlarken 

sen,  Allah’ın  Resulü  bu  haldesin’ der.  Bunun  üzerine  Resulullah  (s.a.v.)  ‘Dünyanın 

onların,  âhiretin  de  bizim  olmasını  istemez  misin?  Ya  Ömer!’  diye  cevap  verir.379 

Rasulullah (s.a.v.) bizlere örnek olarak gönderilmiştir.380 Kendisi her türlü imkâna sahip 

olduğu zamanlarda bile şahsı için mal biriktirmeyi hiç düşünmemiştir. Efendimiz (s.a.v.) 

dünyaya ne değer verdiyse biz de dünyaya ve geçici ni’metlerine o gözle bakarak hakiki 

ni’met olan âhiret ni’metlerini gaye edinmeliyiz. “Kur’an’da âhiret tasviri, genelde cennet 

zevkleri  ve  cehennem azabı  şeklindedir.”381 Bu  bölümde  de,  Kur’ân’dan  faydalanarak 

âhirete taalluk eden ni’metler bahsinde ni’met  kavramının zikredildiği âyetlerle cennet 

ni’metini anlatmaya çalışacağız.

                                    

1) Cennet ve İçerisindekiler

Yüce Allah Âl-i İmrân sûresinde dünya ni’metlerini saydıktan sonra bunlardan 

daha iyisinin takva sahipleri için Rableri yanında altlarından ırmakların aktığı ebediyyen 

içerisinde  kalacakları  cennetler,  tertemiz  eşler  ve  bunların  da  ötesinde  Allah’ın 

hoşnutluğunun olduğunu bildirilmektedir.382 

Ahiretteki  ni’metler  dünya  güzellikleriyle  kıyaslanamayacak  derecede 

mükemmeldir. Âyette zikredilen otlağa salınmış atlar, evcil hayvanlar-deve, sığır, koyun- 

kantarlarca  yığılmış  altın  ve  gümüş  dünyanın  asıl  güzelliklerine  erişmek  için  birer 

vasıtadır.383Ahiret ni’metlerinde ise amaçlara ulaşmak için vasıtalara gerek yoktur! Ayrıca 

orada hem dünya hem de ahiret  hayatına denk olan hatta  ondan daha da değerli  olan 

Allah’ın rızası ve hoşnutluğu vardır.384

379 Bkz. Taberî, Tefsir, V. 502.
380 Ahzab 33/ 21.
381 Fazlurrahman, Ana Konularıyla Kur’an, s. 106.
382 Bkz. Âl-i İmran 3/ 15.
383 Bkz. Âl-i İmrân 3/14
384 Bkz. Kutub, Fi Zılâl, II. 49- 50.
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Cennet  ni’metlerini  şu  âyetlere  bakarak  düşünelim.  “  İyiler  kesin  kes 

cennettedir.”385 Kötülerin cehenneme yaslanacakları gün iyiler ni’met içinde bulunacaklar. 

“Onlar orada koltuklar üzerinde etrafa bakarlar.”386 Baktıkları yer cennetin 

manzaraları olduğu gibi cehennem ehlinin acınacak halleri de olabilir. Cennetin muhtelif 

manzaralarından zevk aldıkları gibi dünyadayken İslam’a ve Müslümanlara sırt çeviren, 

Allah’ın(c.c.)  ni’metlerine  nankörlük  ederek  zulmedenlerin  cezalarını  çektiklerini 

görmekten de zevk alacaklardır. Bakarlarken   

“Onların yüzünde ni’metlerin sevincini görürsün.”387  Yani her gören neşeli, 

mutlu ve iyi kullar olduklarını onların yüzlerine baktığında rahatlıkla anlar.388  

“Kendilerine mühürlü halis bir içki sunulur.”389 “Rahîk saf ve halis içki demektir. Misk ise 

malum kokudur. Yani içki kap ve kadehleri toprak yerine miskle mühürlenmiştir. Bu içkiyi 

içeceklere ikram olunmak üzere Allah onun mühürlenmesini  emretmiştir.  Böylece ona 

herhangi bir kimsenin dokunması engellenmiştir. Tâ ki iyiler onun mührünü açsınlar. Bu 

ifade içkinin nefâsetini vurgulamak için temsîlen kullanılmıştır. Zira nefis bir şey mühürlü 

olur.”390

Ayrıca Yüce Allah, Vâkıa sûresinde insanları, amel defterleri sağından verilen 

sağcılar , amel defterleri sol taraflarından verilen solcular  ve bir 

de  hayır işlemekte öncü olanlar olmak üzere üçe ayırıyor.  Bu üçüncü 

sınıfın yani hayır işlemekte öncü olup mertebece yakınlaştırılanların naîm cennetlerinde 

olacaklarını bildiriyor.391 Kalem sûresinde de   

“Şu da muhakkak ki, takva sahipleri için Rableri katında ni’metleri bol cennetler vardır.

”392buyuruyor.  Kur’an’ın çoğu yerinde geçen,  konumuzla da yakından ilgili  olan naîm 

cenneti  ifadesi  hakkında Hamdi Yazır(ö.1358/1942)  şunları  nakleder:“Naîm cennetleri, 

gam ve kederden, bela ve sıkıntıdan uzak katıksız ni’met ve mutluluk bağları,  bostanları 

ki, o takva sahibi kişiler dünya hayatında ona iman ederek ve vicdan rahatlığının zevkini 

tadarak  ve  gayeye  ermek için  vazife  şevki,  temizlik  neşesi,  ibadet  huzuru  ve  hakikat 
385 Mutaffifin 83/ 22. 
386 Mutaffifin 83/ 23.
387 Mutaffifin 83/ 24.
388 Geniş bilgi için bkz. Zemahşerî, Keşşâf, IV.232; İbn Kesîr, Tefsir, XV. 8362; Yazır, Hak Dini, IX. 71Kutub, Fi 
     Zılâl,  X. 412; Vehbî, Hulâsatü’l- Beyân, XV. 6386. 
389 Mutaffifin 83/ 25.
390 Bursevî, Rûhu’l-Beyân, IX. 545.
391 Bkz. Vakıa 56/ 8- 9- 10- 11- 12.
392 Kalem 68/ 34.
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aşkıyla;  ahirette  ise  Yüce  Allah’ın  cemâlini,  ona  kavuşmanın  safasını  ve  onun  râzı 

olduğunu görmenin lezzetini hakkalyakîn tadarak sonsuz ni’metler içinde mutlu olurlar. 

Üstün  makamlardadırlar,  rûhânî  ve  cismânî  ni’metlerle  devamlı  ve  saf  lezzetler 

içindedirler.”393 Öyle  ki  o  naîm cennetler  “İçerisinde  dünya  ni’metlerinde  olduğu gibi 

pisliklerin bulandırması şaibesi  bulunmayan ni’metlenmeden başka hiçbir  şey olmayan 

cennetlerdir.”394 

Cennetteki  ni’metler  hususunda  Kur’ân’ın  başka  pasajlarında  da  şöyle 

buyurulur:    ‘Şüphesiz takvâ sahiplerine (cennette) korkulardan 

halas  ve  zafer  vardır.’   ‘Bahçeler,  üzümler’,  ‘Göğüsleri 

tomurcuk gibi kabarmış yaşıt kızlar’,  ‘Ve içki dolu kâse(ler)’  

‘Onlar orada ne boş bir lâkırdı ne de yalan işitirler.’  ‘Bir karşılık ki Rabb’inin 

bir ihsanıdır; yeter mi yeter...’395 Muhakkak ki iyi insanlar orada (cennette) kâfur katılmış 

bir kadehten içerler.  O bir kaynaktır ki,  ondan Allah’ın kulları içerler.  Onu (istedikleri 

yere) akıtırlar. Yüce Allah sabırlarına karşılık cennet ve ipek ihsan eder. Orada koltuklar 

üzerine yaslanırlar. Orada ne güneş görürler ne de zemheri( soğuğu). Üzerlerine cennet 

gölgeleri  sarkmış;  meyveleri  de  adamakıllı  yaklaştırılmıştır.  (insan  oturduğu  yerden 

derebilir)  üzerlerine  gümüşten  kaplar  ve  sürahilerle  dolaşılır  ki,  billurdandırlar.  Orada 

kendilerine zencefil katılmış bir kadeh de içirilir.  Bir  kaynaktan ki, adı ‘Selsebil’dir.396 

Etraflarında (hizmet için) ebedî olarak taze kalan çocuklar dolaşır. Onları gördüğün vakit 

saçılmış inci sanırsın. Orada her nereye baksan, bir bolluk ve büyük bir mülk görürsün. 

Üstlerinde  ince  ve  kalın  ipekten  yeşil  elbiseler  vardır  ve  gümüşten  bileziklerle 

süslenmişlerdir. Rab’leri onlara tertemiz bir şarap sunmaktadır.397 

Yukarıdaki ‘meyveleri de yaklaştırılmıştır’  ifadesi hakkında Mücahid(ö.103/

721) der ki: “Kişi ayağa kalkınca kendi boyunca yükselir. Oturunca elini uzatıp alacak 

kadar sarkar. Yatıp uzanınca onu yattığı yerden elini uzatarak koparacağı yerden aşağıya 

doğru  eğdirilir.  Cennetin  arazisi  yapraktan,  toprağı  miskten,  ağaçlarının  kökü altın  ve 

gümüştendir. Dalları ise yaş inciden, zebercedden ve yakuttandır. Yapraklarıyla meyveleri 
393 Yazır, Hak Dini, VIII. 281; aynı eser VII. 397.
394 Bursevî, Rûhu’l-Beyân, IX. 230.
395 Bkz. Nebe 78/ 31- 36.
396 İkrime, Selsebil kelimesinin cennete bir pınarın adı olduğunu söylerken, Mücahid de bu pınara selsebil adının  
     verilmesi akışının düzgün ve seyrinin ahenkli olmasındandır der.(İbn. Kesîr, Tefsir, XIV. 8221).
397 Bkz. İnsan 76/ 1 -20 .
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de bunların arasındadır. O meyveleri kim ayakta durarak yerse kendisini rahatsız etmez. 

Kim de oturarak yerse kendisini rahatsız etmez. Kim de yatarak yerse yine rahatsız olmaz. 

Katâde(ö.118/736)  ise  Ne  uzaklık  ne  de  diken  onların  elinin  meyvelere  uzanmasını 

engellemez.”398der. Yine Kur’ân’da cennetteki ni’metin mükemmelliği ifade edilirken 

 “Ne yana bakarsan bak, (yığınla) ni’met ve ulu bir saltanat görürsün”399buyruluyor. 

Yani  oradaki  ni’metler  keder,  kin  ve  hileden uzak,  katıksız  ni’metlerdir.  Ayrıca  orada 

anlatılamayacak  derecede  ihtişamlı  bir  saltanat  vardır.  Bazıları  bu  ifadenin  oradaki 

ni’metlerin  duyu  organlarıyla  hissedilebilen  ve  akılla  düşünülebilen  ni’metlere  işaret 

ettiğini söylerken bazıları da o büyük mülkün irade ve kudretin temsili olduğunu, yani 

orada  bir  şey  istenildiğinde  hemen  meydana  geleceğini  söylemişlerdir.  Ayrıca  burada 

peygamber efendimiz ve ümmetine de bir vaad söz konusudur da denilmektedir.400 

“Cennet  ehli,  naim  cennetleri  içinde  beşerin  kalbine  doğmamış  olan  ebedi 

ni’metler ve lezzetlerle lezzet alır ve ni’metlenirken, dünya hayatında birçoklarının yaptığı 

gibi ni’mete sahip olma hırsıyla, ni’meti vereni unutmayacak veya alışkanlıkla ni’meti hor 

görmeyecek ‘o mâhiler ki derya içredir, deryayı bilmezler.’ cinsinden olmayacak, ni’metin 

kadrini hakkıyla bilecek, ni’metleri vereni görecek, O’nun hakkını şan ve azametini bütün 

zevkiyle duyacak ve gerçek tatminin ni’mete ulaşmakta değil, ni’meti verene kavuşmakta 

olduğunu görecektir. Onun için cennette hiçbir noksan ve hiçbir ihtiyaç bulunmadığı ve 

ibadet için mükellefiyet dahi bulunmadığı halde cennet ehli yine de en büyük lezzetin ve 

heyecanın Cenab-ı Kibriyâ’yı tekrim ve tenzih etmekle duyulacağını görecek, Allah’a dua 

ve senadan ayrılmayacak. Bütün dua ve davaları sadece Allah’ı tesbih ve tahmid olacak, 

yaptıkları  her  duada Allah’tan  ve  meleklerden tahiyyat  ve  selâm alarak  bambaşka  bir 

saadete erecekler.”401 

Cennet,  gerçek anlamda inananlar  için korku ve endişenin de olmayacağı  bir 

yerdir.  Özellikle  şehitler  Rablerinin  kendilerine  verdikleriyle  neşe ve sevinç  içerisinde 

olacaklar. Allah’ın müminlerin ecrini zayi etmeyeceği garantisi içerisinde ferahlanacaklar. 

Naîm  cennetlerinde  olacakları  için  dünyadan  ayrıldıklarına  da  üzülmeyeceklerdir.402 

398 İbn Kesîr, Tefsir, XIV. 8221.
399 İnsan 76/ 20.
400 Geniş bilgi için bkz. Zemahşeri, Keşşaf, IV. 199; Kurtubî, Ahkâmü’l-Kur’ân, XIX. 143- 145; Celâleyn, Tefsiru’l- 
Celâleyn, II. 246; Vehbî, Hulâsatü’l-Beyân,V. 6282; Yazır, Hak Dini, VIII. 467.         
401 Yazır, Hak Dini, IV. 453- 454.
402 Bkz. Âl-i İmrân 3/ 171.
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Şehitler için burada müjdelenen ni’met “İtaatları sebebiyle hak ettikleri şeydir. Fazl ise 

onlara kat kat fazla verilen mükâfattır.”403 Peygamberimiz şehitlere cennette nasıl ikram 

edileceğini beyan ederek buyuruyor ki: “Cennete giren hiç kimse tekrar dünyaya dönmek 

istemez,  yeryüzünde olan  her  şey orada  vardır.  Ancak şehit  böyle  değil.  O,  şehitliğin 

üstünlüğünü  gördüğü  için,  tekrar  dünyaya  dönüp  bir  daha  öldürülmeyi(tekrar  şehit 

olmayı) arzular.”404 Dolayısıyla şehitlere verilecek olan âhiret sevabı, âhiret ni’metlerinin 

önemlilerindendir ki bir şehit tekrar tekrar ölmeyi istiyor.

Ayrıca  Saffat  sûresi  41  ile  49.  âyetler  arasında  da  yukarıdakileri  te’yid  eder 

tarzda  cennet  ni’metlerinden  bahsedilmektedir.  42.  ayette  cennetteki  meyvelerden 

bahsedilir ki bu, cennetteki ni’metlerin beslenmek için olmayıp, lezzet için verileceğine 

delalet  eder.  Cennette  açlık  gibi  bir  duygu olmadığından  bu  ni’metler  dünyadaki  gibi 

normal gıdalar değildirler. Bu yüzden oradaki gıdalara ‘meyveler’ denilmiştir. 45. âyette 

de ‘içki’nin niteliği açıklanmayarak Arapça’da yalnızca şarap ile ilgili olan ‘kâse’ ifadesi 

kullanılmıştır. Şayet kabın içinde şaraptan başka bir şey bulunursa o kap ‘kâse’ şeklinde 

ifade edilmez. Bu içki, dünyadakilerde olduğu gibi zararlı maddeleri ihtiva etmez. Ayrıca 

oradaki  içkiler Muhammed sûresinde buyrulduğu üzere nehirlerden akacak ve içenlere 

lezzet  verecektir.405 Dünyadaki  içkilerin  kokusu  pis  ve  tadı  acıdır.  İçildikten  sonra  da 

mideyi  etkiler,  beyine de tesir  edererek başı  döndürürürler.  Daha sonra da karaciğerin 

işleyişini bozarak, vücudu hasta ederler. Hatta sarhoşluk etkisini kaybettikten sonra bile 

insan sersemleşir. Dünyadaki içkileri kullananlar Allah’ın emrine isyanla beraber, aldıkları 

alkolün etkisiyle  hiç  düşünmeden ağızlarına geleni  söylerler.  İnsanlar  bu zararlara  sırf 

zevkleri uğruna katlanırlar. Oysa cennetteki içkilerin berrak ve içenlere lezzet vermesi gibi 

özelliklerinin yanında dünyadaki içkilerin zararlarını da ihtiva etmediği bildirilmiştir.406

Cennetteki  ni’metler  tükenmesinden  endişe  edilmeyen,  arkasından  elem  ve 

üzüntü getirmeyen, dünyadakilerle kıyasın mümkün olamayacağı ni’metlerdir. 

Bu  şekilde  içerisinde  cennetin  ve  cennet  ni’metlerinin  geçtiği  âyetleri  izah 

ettikten sonra şöyle söyleyebiliriz ki, cennet, insanı rahatsız eden sıkıntılardan uzak bir 

403 Sabûni, Safvetü’t-Tefâsir, I. 461.
404 Müslim, (Kitâbü’l-İmâra), 35. 
405 Muhammed 47/15.
406 Bkz. Mevdûdî, Tefhîm, V. 19–21.
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yaşam yeridir.407 İnsanın bazı dünyevi zaafları, duyguları vardır ki insanı rahatsız eder. Bu 

negatif  unsurların  âhirette  de  olması,  oradaki  ni’metlerin  mükemmelliği  açısından  bir 

noksanlık  oluşturur.  Bu  yüzden  Allah  (c.c.)  âhirette  insanların  kalbinden  kötülükleri 

silerek iman ve salih amel ni’metleriyle onları doğru yola ulaştıracaktır.408Şu da var ki, 

cennet içerisinde insanlar, bir bağı bekleyip de içerisindekilerden yararlanamayan bekçi 

gibi de olmayacaklar. Tûr suresi 17. âyette ayrı ayrı kullanılan cennât ve neîym ifadeleri 

oradakilerin  tıpkı  zengin  kişilerin  yaptıkları  gibi  ni’metler  içinde  bulunduklarını  ve 

onlardan bizzat yararlandıklarını ifade eder.409 Dolayısıyla Kur’an’da cennete tekabül eden 

ni’met kelimeleri cennetteki tüm güzellikleri karşılamaktadır.

E) PEYGAMBERLERE LUTFEDİLEN Nİ’METLER

Peygamberler, Allah’ın insanlar arasından seçerek tebliğle görevlendirdiği örnek 

şahsiyetlerdir.  Onlar   “Hassas  ve  yıkılmaz şahsiyetleri  ile  ilahi  tebliği  sarsılmadan  ve 

korkusuzca ilan ederek insanları uyuşukluk ve düşük ahlaki gerilim durumundan, Allah’ı 

Allah  olarak,  şeytanı  da  şeytan  olarak  açıkça  görebilecekleri  bir  teyakkuz  durumuna 

geçirmek  için  vicdanlarını  silkeleyerek  uyandıran  olağan  üstü  insanlardır.”410 

Peygamberler,  insanların  iç  ve  dış  dünyalarını  geliştirerek,  kendi  medeniyetlerini 

kuracakları bir ilim getirmişlerdir. İnsanlar peygamberlere itaat ederlerse âhiretin olduğu 

kadar bu dünyanın da ni’metlerinden istifade edecek maddî ve manevî zenginliğe sahip 

olurlar.411 Cenab-ı Hak onların bir kısmını diğerlerinden üstün kılmış, onlardan bazıları ile 

söyleşmiş,  bazısının  da  derecelerini  yükseltmiştir.  Rabb’imiz,  gönderilmiş  oldukları 

kavimleriyle  olan  hakkı  tebliğ,  batılı  nehy  mücadelesinde,  her  peygamberi  içinde 

bulundukları zamanın sosyal şartlarına göre mûcizelerle ve meleklerle destekleyerek lütuf 

ve ihsanda bulunmuştur. Onların bu tebliğ mücadelelerinin bir kısmını Kur’an’ı Kerîm’de 

Peygamberimize anlatırken bir kısmını da zikretmemiştir. 

407 Ebu’s-Suûd, İrşâd, IX. 17.
408 Bkz. Zemahşerî, Keşşâf, II.79; ayrıca bkz. A’raf 7/ 43.
409 Bkz. Râzî, Tefsir-i Kebîr, XX.424.
410 Fazlurrahman, Ana Konularıyla Kur’an s. 133.
411 Bkz. Afzalur Rahman, Sîret Ansiklopedisi, İnkılap yay. İstanbul, 1996, IV. 71.
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Kur’an-ı Kerîm’de değişik yerlerde peygamberlerden bahsedildiği gibi Meryem 

sûresinde de bazı peygamberlerden bahsedilmektedir. Bu sûrede Allah Teala, daha önce 

ismi geçen her bir peygamberi hususî bir medihle övmüş ve sonra da onları    

“İşte  bunlar,  Allah’ın  kendilerine  ni’metler  verdiği  peygamberlerden 

Âdem’in  soyundan,  Nuh  ile  birlikte  (gemide)  taşıdıklarımızdan  İbrahim  ve  İsrail 

(Ya’kub)’in  soyundan  doğruya  ulaştırdığımız  ve  seçkin  kıldığımız  kimselerdendir. 

Onlara,  çok  merhametli  olan  Allah’ın  âyetleri  okunduğunda  ağlayarak  secdeye 

kapanırlardı.”412 buyurarak topluca medhetmiştir.  “Yani onlara nübuvvet ve daha önce 

zikredilmiş olan şeyleri inâm etmiştir.”413 “Çünkü bütün peygamberler kendilerine ni’met 

olunanlardandır.”414 Peygamberlikle  müşerref  kıldıktan  sonra  Allah  Teâlâ 

peygamberlerini bu ni’metin yanında enva-i ni’metlerini inâm etmek sûretiyle de taltif 

etmiştir. 

“Yani  Habibim!  Şu  sûrede  isimleri  ve  menkıbeleri  zikrolunan  enbiyadan  şol 

kimseler ki Allah-u Teâlâ onlar üzerine ni’met-i dîniye ve dünyeviye inâm etti. Allah’ın 

inâm ettiği nebîlerden bazıları ki,  İdris ve Nuh, Hz. Âdem neslindendir ve bazıları ki, 

İshak, İsmail ve Yakub Hz. İbrahim zürriyetindendir. Musa, Harun, Zekeriya, Yahya ve İsa 

Aleyhimüsselam gibi bazıları da Hz. Yakub neslindendir. Bunların cümlesi bizim tarik-ı 

tevhide hidayette  kalıp insanlar  arasından şeraitimizi  tesis  ve ahkâmını  tebliğe memur 

ihtiyar ettiğimiz halis kullarımızdır. Onlar üzerine enva-i ni’metlerini inâm eden Rahmân 

Teâlâ’nın kudretine ve vahdaniyetine delalet eden âyetleri okunduğunda kemâl-i tevazu’la 

alınlarını turâb-ı mezellete koymakla secde eder ve calâlet-i ilâhiye ve azamet-i sübhâniye 

karşısında eltafını istirham ederek yere kapanırlar.”415 

Bütün peygamberler insanların doğru yoldan(sırât-ı müstakîm) ayrılmamalarını 

sağlamak amacıyla gönderilmiş güzîde insanlardır. Bu özellikleri nedeniyle de Allâh’ın (c.

c.)  değişik  ni’metleriyle  taltif  olunmuşlardır.  Biz burada  kendilerine ni’met  verilen bu 

peygamberlerden âyetlerde ni’met kelimesiyle işaret edilenleri ve peygamberler için bu 

ifadelerin hangi anlamları karşıladıklarını alfabetik sıraya göre anlatmaya çalışacağız.  

412 Meryem 19/ 58.
413 Râzî, Tefsir-i Kebîr, XV. 373.
414 Zemahşerî, Keşşâf, II. 514.
415 Vehbî, Hulâsatü’l-Beyân, VIII. 3235.
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1) Hz. İbrahim (a.s.)

Kur’an’da Hz. İbrahim(a.s.) hakkında şöyle buyruluyor:  ‘Allah’ın 

ni’metlerine  şükrediciydi.416Buradaki  Allah’ın  ni’metleri  nedir  denilirse:    

“Allah onu seçmişti ‘Ve hatırlayın ki hani Rabbi İbrahim’i bir takım kelimelerle imtihan 

etmiş, O da onları tamamlayınca Ben seni insanlara önder kılacağım.’417 buyrulduğu üzere 

insanların önüne düşmek için peygamberliğe seçmiş ve onu bir doğru yola hidayet etmişti. 

Şu  veya  bu  vasıtayı  dolaştırmaksızın  doğrudan  doğruya  Allah’a  götüren  Hak  dinde 

başarılı  kılmıştı  ki:  İslam milletidir.  ‘icteba’ ipucuyla anlaşılır  ki  bu hidayetin sonucu, 

yalnız  onun kendi  hidayete  ermesi  değil,  halkı  da irşat  olmuştur.  İşte  dünya küfür  ve 

nankörlük içinde iken, o bu ni’metlerin şükrünü yerine getirmek üzere bu doğru yolda 

giderek: ‘Rabbim! Beni namazını dosdoğru kılan bir kimse yap, zürriyetimi de’418 duası 

ile Allah için ayağa kalktı. Biz de ona dünyada bir iyilik verdik, çok güzel bir durum ve 

ermişlik ihsan eyledik, bütün insanlar arasında iyilikle anılarak övgüye mazhar kıldık. Her 

din mensupları onu sever, özellikle Müslümanlar ‘İbrahim ümmetine rahmetini indirdiğin 

gibi’ diye her namazda anarlar. Şüphesiz ki O (Hz. İbrahim), ahirette elbette salihlerdendi. 

 

‘Ve beni iyiler arasına kat, benden sonrakiler içinde beni iyi dille anılanlardan 

eyle,  beni  ni’met  cennetinin varislerinden kıl.’419 diye  yaptığı  duasındaki  gibi  cennette 

yüksek derece sahiplerindendir.”420 

“Hz.  İbrahim,  bu  duasıyla  hayırlara  öncü  yapılmasını,  kendisinden  sonra 

gelecek  insanlar  tarafından  iyilikle  anılmasını  istemiş,  Allah  Teala  da  ona  isteklerini 

bahşetmiştir.  Zira  Yahudi  ve  Hıristiyanlar  birbirlerinin  peygamberlerini  ve  Hz. 

Muhammed’i  (s.a.v.)  inkâr  etmelerine  rağmen Hz.  İbrahim’i  dost  olarak görmüşlerdir. 

İslâm  dini  ise  Hz.  İbrahim’i  ‘hanif’ dininin  peygamberi  olarak  kabul  etmiş  ve  onu 

Müslümanların atası saymıştır.”421 Şimdi bütün bunların üstünde Hz. İbrahim’e bağışlanan 

en yüksek şeref ve iyilik şudur ki:  “Sonra da sana: ‘Doğru yola yönelerek İbrahim’in 
416 Nahl 16/ 121.
417 Bakara 2/ 124.
418 İbrahim 14/ 40.
419 Şuara 26/ 83- 84-85.
420 Yazır, Hak Dini, V. 267- 268. 
421 Taberî, Tefsir, VI. 225.
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dinine uy! O müşriklerden değildi.’ diye vahyettik.”422Diğer dinlerin hepsinden uzaklaşıp 

İbrahim’in dinini takip et, Sen de doğru yolu tutup Allah için ibadet eden bir ümmet ol. 

Şeklinde Yüce Allah’ın Peygamber Efendimizden,  Hz.  İbrahim’in dinine tabi  olmasını 

istemesidir. 

Zemahşerî(ö.538/1144) yukardaki âyeti(Nahl 16/121) izah ederken Hz. İbrahim 

hakkında, “Hz. İbrahim(a.s.) misafirsiz sofraya oturmazdı. Bir gün misafir bulamadı ve 

yemeğini, buluncaya kadar erteledi. Daha sonra beşer sûretinde bir gurup melek geldi. 

Melekler kendilerinde cüzzam olduğu izlenimini vermelerine rağmen Hz. İbrahim onları 

yemeğe çağırdı ve ‘Allah’a şükür için benimle birlikte yemeniz gerekir. Çünkü Allah(c.c.) 

beni sıhhatli kıldı, sizi de bu şekilde imtihan etti.”423dediğini nakleder. 

Ayetlerden ve müfessirlerin izahlarından da anlaşıldığı gibi Hz. İbrahim çokça 

şükreden bir peygamberdir. Bu özelliği gereği sofraya dahi misafirsiz oturmazdı. Anne ve 

babasına  verilen  ni’metlere  dahi  teşekkür  ederdi.  Sadece  kendini  düşünmez  kendi 

zürriyetinden  olanların  da  ni’metlere  sahip  olmasını  dilerdi.  Şükredici  bir  kul  olduğu 

âyetle  de  tescillenmişti.  Hz.  İbrahim(a.s.)  bu  güzel  hasletlere  sahip  olma  ni’metinin 

yanında  güzel  adla  anılmak,  salihlerden  olmak  ve  cennete  varis  olmak  gibi  bir  sürü 

ni’mete de mazhar olmuştur.

2) Hz. İsa (a.s.)

Allah (c.c.) Kur’ân’da“O, sadece kendisine ni’met verdiğimiz ve İsrailoğullarına 

örnek  kıldığımız  bir  kuldur.”424 buyuruyor.  Bu  âyetteki  ifadesi  hakkında 

Zemahşerî(ö.538/1144) “Allah Teala’nın Hz. İsa’yı Hz. Âdem gibi vasıtasız yaratması ile 

mûcize  kılması,  peygamberlikle  şereflendirmesi  ve  onu  şaşılası  bir  ibret  haline 

getirmesidir.” 425diyor.  Ayrıca buradaki  ifadesine ‘nübuvvet ni’meti’ diyen 

müfessirler de vardır. 426

422 Nahl 16/ 123.
423 Zemahşerî, Keşşaf, II. 434.
424 Zuhrûf 43/ 59.
425 Zemahşerî, Keşşâf, III. 494; ayrıca bkz. İbn Kesîr, Tefsir, XIII. 7162; Yazır, Hak Dini, VII. 57. 
426 Bkz. Râzî, Tefsir-i Kebîr, XIX. 540; ayrıca bkz. Celâleyn, Tefsiru’l-Celâleyn, II. 165.
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Mâide  sûresinde  Allah(c.c.)  Hz.  İsa  (a.s.)  ve  annesine  verdiği  ni’metleri 

hatırlatmaktadır.427 “Allah,  O’nu  Rûhu’l-Kudüs  ile  desteklemiş,  henüz  beşikte  iken, 

konuşma  çağında  değilken  konuşturmuş,  annesinin  alışılmamış  bir  doğum  yapması 

etrafında körüklenen şüpheleri bertaraf etmek, annesini temize çıkarmak için konuştuğu 

gibi yetiştiğinde onları Allah’a çağırmak için de konuşmuştu. Ruhu’l- Kudüs olan Cebrail 

onu hem burada hem orada desteklemişti. Dünyaya geldiği zaman hiçbir şeyi bilmediği 

halde  Allah  O’na  kitabı  ve  hikmeti  belletmişti.  Kendisinden  önce  İsrailoğullarına 

gönderilen  Tevrat’ı  okumasını,  kendisine  verilen  ve  daha  önceki  Tevrat’ı  destekleyen 

İncil’i  öğretmişti.  O’ na  Allah’ın  izni  dışında  hiçbir  insanın  yapamayacağı  harikulâde 

mûcizeleri vermişti. Buna bağlı olarak O, Allah’ın izniyle çamurdan kuşa benzer bir şekil 

yapıyor ona üflediğinde Allah’ın izniyle canlı bir kuş oluveriyordu. Biz bu mûcizelerin 

nasıl meydana geldiğini bu gün dahi kavrayamıyoruz. Çünkü Allah’ın nasıl yarattığını ve 

bu hayatı canlılara nasıl verdiğini biliyoruz. Yine O Allah’ın izniyle anadan kör olarak 

doğmuş  âmâyı,  görecek  şekilde  tedavi  etmiş,  Allah’ın  izniyle  alacalığı  iyileştirmişti. 

Bunun için  hiçbir  ilaç  da  kullanmamıştı.  Bugün tıp  anadan  kör  olarak  doğan  birisini 

görebilecek şekilde tedavi edemiyor. Fakat görme yeteneğini veren Yüce Allah, insanın 

gözlerini  aydınlatmaya  elbette  güç  yetiriyordu.  Tedavi  olmak  Allah’ın  şifasının 

gerçekleşmesi için bir vasıtadır. Şifaya izin veren elbette ki bu vasıtayı değiştirebilir ve 

gayeyi  vasıtasız  olarak  gerçekleştirebilir.   Hz.  İsa  Allah’ın  izniyle  ölüleri  diriltiyordu. 

Hayatı ilk olarak veren Allah elbette ki onu dilediği anda tekrar geri verebilirdi. Sonra 

Cenab-ı Allah mûcizelerin hepsini gösterdiğinde İsrailoğullarının onu yalanlaması ve bu 

harikulâde mûcizelerini apaçık bir büyü olarak nitelemeleri üzerine, O’nu koruduğunu bir 

ni’met olarak hatırlatıyor! Çünkü Yahudiler binlerce kişinin gördüğü bu gerçekleri inkâr 

edememiş,  inatlarından  ve  üstünlük  taslamalarından  teslim  de  olmak  istememişlerdi. 

Yüce  Allah  bu  sırada  Hz.  İsa’yı  korumuş,  onların  şerrinden  muhafaza  etmiş,  onlar 

diledikleri gibi onu öldürememiş ve asamamışlardır.  Aksine Allah O’nun canını alarak 

katına yükseltmişti. Yine Yüce Allah havarilere verdiği ilhamla, Allah’a ve peygamberine 

iman etmelerini sağlamış, onlar da bu ilhama yönelmiş ve teslim olmuşlardı. Hz. İsa’yı 

imanlarına  ve  kendilerini  Allah’a  teslim  edişlerine  şahit  olarak  tutmuşlardı.”428 Bu 

ifadelerden anlaşılan o ki, müfessirler Hz. İsa hakkındaki ni’met ifadelerine, Hz. İsa’ nın 

427 Bkz. Mâide 5/ 110- 111.
428 Kutub, Fi Zılâl, III. 413–414; ayrıca bkz. Celâleyn, Tefsiru’l-Celâleyn, I. 111; Ahmed Rıfat, Mecmau’t-
     Tefasir, II. 369; Mevdûdî, Tefhîm, V. 283.
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peygamber  olması,  hastalara  Allah’ın  izniyle  şifa  vermesi,  vasıtasız  olarak  dünyaya 

gelmesi, küçükken konuşması gibi anlamlar yüklemişlerdir.

3) Hz. Lut (a.s.)

Lut  (a.s.)  ve  gönderildiği  kavme  âit  kıssalar  Kur’ân-ı  Kerîm’in  değişik 

yerlerinde  anlatılır.  İçerisindeki  ni’met  kelimesiyle  Lut  (a.s.)  ve  kavminden 

inananlara yapılan yardıma işaret edildiği için biz özellikle 

“Katımızdan bir  ni’met olarak! Biz şükredeni işte böyle mükâfatlandırırız.”429 

âyet-i kerîmesi üzerinde durmak istiyoruz. Bu âyette Lut (a.s.) ı ve mesajını tekzip 

etmeleri neticesinde, Yüce Allah’tan gelen ağır ve acıklı azabı vurgulayarak, bundan 

ders alınmasını sağlamak için tafsilata girilmeden kıssa anlatılmaktadır. Allah (c.c.) 

Lut kavmine, peygamberlerini yalanladıkları için taşları ve kayaları dahi savuracak 

derecede kuvvetli olan bir kasırga göndermiştir. “Bu âfetten sadece Lut peygamberin 

taraftarları  ile  eşi  dışında  kalan  aile  bireyleri  kurtulabilmiştir.  Bu  kurtuluş  onlara 

yönelik bir ilâhî lütuftu ve imanlarına, şükrediciliklerine karşılık olarak sunulan bir 

ödüldü.”430 Âyetteki mükâfatlandırma ifadesi umûmî olmakla beraber, âyetin siyak ve 

sibâkından Lut (a.s.)  ve kavminden ileri gelenlere yönelik ilâhî bir yardım ni’meti 

olduğunu anlıyoruz.  Bununla birlikte, insanlara ilâhî yardımın ulaşmasının şükürle 

kayıtlanması da, ni’met - şükür ilişkisi zaviyesinden bakıldığında oldukça önemlidir. 

Kamer  sûresinde  Nuh(a.s.),  Hud(a.s.)  ve  Salih(a.s.)  ın  kavimleriyle  olan 

münasebetleri anlatıldıktan sonra dört yerde arka arkaya ‘Yemin olsun! Biz bu Kur’ân’ı 

düşünmek için müyesser kıldık. Fakat düşünen var mı?’431 buyrularak peygamberimize ve 

inananlara öğüt ve tavsiyede bulunuluyor. Ayrıca yalanlayanların, ni’meti inkâr edenlerin 

durumu  sahnelenerek  de  müminlerin  ibret  almaları,  öğüt  almaları  isteniyor.  Zaten  bu 

âyetin  sürekli  tekrar  edilerek  insanların  düşünmeye  çağırılmaları  da  buna  işaret 

etmektedir.  Bu nedenle  Lut(a.s.)  ve  ona  inananların  dışındakilere  gelen  ağır  ve  acıklı 

azapta bu günün insanlarının da almaları gereken bir takım dersler vardır diyebiliriz.

429 Kamer 54/ 35.
430 Bkz. Ebu’s-Suûd, İrşâd, VIII. 173; ayrıca bkz. Kutub, Fi Zılâl, IX. 459; Bursevî, Rûhu’l-Beyân, VIII. 379.
431 Bkz. Kamer 54/  17- 22- 32- 40.
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4) Hz. Muhammed (s.a.v)

Yüce Allah, Duhâ sûresinde,  peygamberimize olan ni’metlerinden bir kısmını 

serdediyor;  bunlar:  “O  seni  yetim  bulup  barındırmadı  mı?  Şaşırmış  bulup  da  yol 

göstermedi  mi?  Seni  fakir  bulup zengin  etmedi  mi?”432meâlindeki  âyetlerdir.  Sûredeki 

ni’met ifadesi ve ni’metleri anlatma emri, Peygamber Efendimiz’e (s.a.v.) bazı ni’metlerin 

verildiği hakikatini  göstermesi bakımından önemlidir.  Yani “Nasıl  sen fakir iken Allah 

Seni zenginleştirmişse, sen de Allah’ın sana olan ni’metini anlat. Nitekim Peygamber’den 

nakledilen  duâda  O’nun  şöyle  buyurduğu  bildirilir:  Bizi  ni’metine  şükreden,  onunla 

övünen, kabul eden kullarından eyle ve onu bize tamamla.”433 Âyet-i kerîmedeki ni’met 

kelimesi  hakkında Mücahid,  “Bu ni’met,  Kur’ân’dır.  Zira  Kur’ân  Allah Teala’nın Hz. 

Muhammed’e  (s.a.v.)  lütfettiği  ni’metlerin  en  büyüğüdür.  O’nun  bu  tahdis  etmesi’ de 

Kur’ân’ı okuması, başkalarına okutması ve hakikatlerini onlara açıklaması demektir.”434 

der. Yine buradaki ni’metin izahı bağlamında Mücahid “Bu ni’met, nübüvvet ni’meti olup 

bu,  ‘Rabbinden  sana  indirileni  tebliğ  et  demektir.”435der.  Nesefî  (ö.710/1310) de 

“Ni’metlerin en değerlisi olan peygamberlik ni’metini anlat, doğru olan o ki, bu ni’met, 

Allah’ın verdiği diğer bütün ni’metleri kapsar. Ve bunun içine Kur’ân ve şeriatın anlatılıp 

öğretilmesi  girer.”436der.  Mevdûdî(ö.1394/1978) ise  “Ni’met  kelimesi  genel  olarak 

kullanılmıştır.  Bundan  kasıt  sûrenin  nüzulüne  kadar,  Allah’ın  Resulullah’a  ni’met 

vermesidir.  Bunlar,  Allah’ın  vaat  ettiği  gibi  verdiği  ni’mettirler.”437der.  Vehbi  Efendi

(ö.1364/1948) de ni’meti anlatmayı, “Ni’metin âsârını hariçte göstermektir.”438 şeklinde 

izah eder.

Mâide sûresinde de müminlere seslenilerek    

“Ey  iman  edenler!  Allah’ın  size  olan  ni’metini  unutmayın…”439

buyrulmaktadır. Buradaki ni’met ifadesinin anlaşılması için âyetin sebeb-i nuzûlüne göz 
432 Duhâ 93/ 6- 8.
433 İbn Kesîr, Tefsir, XV. 8503.
434 Râzî, Tefsir-i Kebîr, XXIII. 225.
435 Râzî, Tefsir-i Kebîr, XXIII. 225; ayrıca bkz. Ebu’s-Suûd, İrşâd, IX. 171.
436 Nesefî, Tefsir, IV. 365; ayrıca bkz. Bursevî, Rûhu’l-Beyân, X. 80; Celâleyn, Tefsîru’l- Celâleyn, II. 265. 
437 Mevdûdî, Tefhîm, VII. 158.
438 Vehbî, Hulâsatu’l-Beyân, XV. 6485.
439 Mâide 5/ 11.
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atmakta fayda görüyoruz. Bu âyetin sebeb-i nuzûlü hakkında şu olay nakledilmektedir: 

Rivayet  edilir  ki  Peygamber  Efendimiz  (s.a.v.)  bir  kısım  sahabileriyle  birlikte  Nadr 

oğulları  Yahudilerine  gitmiş  ve  Bi’r-i  Maune  olayından  kurtulup  geri  gelen  Amr  b. 

Ümeyye  ed-Damrî’nin  Resulullah  ile  anlaşmalı  olan  Âmir  oğullarından  iki  kişiyi 

yanlışlıkla öldürmesi üzerine, bu kişilerin diyetlerini ödeme hususunda Nadr oğullarının 

kendisine yardımcı olmalarını istemişti. Fakat Resulullah gelip duvarın dibine oturunca 

onların da çevresinde toplandıkları bir sırada Yahudiler, Amr ibn Cehhâş’a Resulullah’ın 

üzerine  el  değirmeni  taşını  atmasını  söylediler.  Allah  Teala  da  Peygamberimize 

Yahudilerin kurduğu bu tuzağı haber verdi. Resulullah da oradan uzaklaşıp Medine’ye 

döndü. İşte bunun üzerine bu âyet nazil olmuştur.440 Âyetteki hitab uslubuna bakılırsa 

olayın daha çok müminleri  ilgilendirdiği  ve müminlere hitab edildiği  görülür.  Çünkü, 

Peygamberimiz  mahza  ni’mettir.  Allah’ın(c.c.)  O’nu  miminlere  bağışlaması,  O’nu 

koruması  müminler  için  önemli  bir  ni’mettir.  Farklı  görüşler  olmakla  birlikte  nüzul 

sebebiyle  ilgili  aktardığımız  rivayetle  de  paralel  olarak  Taberî(ö.310/923)  buradaki 

ni’metten  maksadın,  “Allah  Teala’nın  Resulullah’ı  Nadr  oğulları  Yahudilerinin 

suikastından koruması, kurtarması olduğunu söylemiştir.”441 

Aynı şekilde Peygamber Efendimizin Miraç mûcizesi karşısında, her şeyi akılla 

izah etmeye çalışan müşrikler  şaşırmışlar  ve biraz da inatlarından olsa gerek inanmak 

istememişlerdi. Hatta o derece ileri gitmişler ki konuyu, kâinatın varlık sebebi Efendimize 

mecnun  demeye  kadar  götürmüşlerdi.  Aslında  nebîlik  ve  resullük  ni’metlerine 

inanılmadan dünya gözüyle, miraç hakikatleri karşısında şaşırmamak içten bile değildi. 

Bunu kabul etmek için Hz. Ebu Bekir’in imanı gibi bir iman ni’metine sahip olmak ve ‘O 

söylüyorsa doğrudur.’ diyebilmek gerekiyordu. 

Aynı  şekilde  Kur’ân-ı  Kerîm  âyetlerinin  inmeye  başladığı  ilk  yıllarda,  bu 

mükemmel mûcize karşısında,  böylesine eşsiz  bir  eserin,  hiç okuma yazması olmayan

(ümmî)  birinin  ağzından  dökülmesinden  de  şüpheye  düşüp  O’nu  kâhinlikle  itham 

etmişlerdi.  Zira  “Akl-ı  selim ve peygamberliğe layık  olması  için gereken ince anlayış 

ni’meti” 442 sayesinde  peygamberimiz  kâhin  olamazdı.  Ayrıca  İbn.  Cüreyc’ten  rivâyet 

440 Bkz. Nesefî, Tefsir, I. 274; Zemahşerî, Keşşaf, I. 599; Kandehlevî, Hayâtü’s-Sahabe, I. 383.
441 Taberî, Tefsir, III. 242; ayrıca bkz. Sabûnî, Safvetü’t-Tefasir, II. 81.
442 Zemahşerî, Keşşaf, IV. 141; geniş bilgi için bkz. Ebu’s-Suûd, İrşâd, IX. 1; Bursevî, Rûhu’l-Beyân, VIII.305; 
     Ömer Nasûhî, Tefsîr, VIII. 3799.
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edildiğine göre müşrikler, Hz. Peygamber (s.a.v.) hakkında, onun mecnun olduğunu ve 

içine şeytanın  girdiğini  söylüyorlardı.  Allah  (c.c.)  onların  bu iddialarını  reddetmek ve 

onları  yalanlamak  için  “Sen  Rabbinin  ni’meti  sayesinde  mecnun  değilsin.”443 âyetini 

indirdi.444 Yani  “Allah’a  hamdolsun  ki  sen,  kavminin  cahillerinin  dediği  gibi,  bir  deli 

değilsin.  Senin  getirdiğin  apaçık  hidayeti  ve  hakkı  yalanlayanlar  sana  delilik  nisbet 

etmişlerdir.  Ama  sen,  hamdolsun  deli  değilsin.  ‘Doğrusu  senin  için  tükenmeyen  bir 

mükâfat vardır.’ Aksine senin için ebediyen bitip tükenmeyen sonsuz sevap ve büyük bir 

ecir  vardır.  Rabbinin  risaletini  yaratıklarına  tebliğ  etmen  ve  onların  eziyetlerine 

sabretmenden dolayı.”445 Ayrıca burada “‘Rabbinin ni’meti sayesinde…’ ifadesi, Cenab-ı 

Hakkın  tam bir  fesahat,  mükemmel  bir  akıl,  beğenilen  bir  gidişat,  her  türlü  kusur  ve 

ayıptan  uzak  olma  ve  her  türlü  olumlu  sıfatla  muttasıf  olma  gibi  ni’metlerinin,  Hz. 

Peygamber (s.a.v.) de çok net bir şekilde mevcut olduğuna delalet eder. Bu ni’metler Hz. 

Peygamberde,  âdetâ  elle  tutulur,  gözle  görülür  bir  şekilde  mevcut  olunca,  bunların  o 

peygamberde mevcut oluşları, O’nda bir deliliğin bulunmasına da ters düşer.”446 Nesefî

(ö.710/1310)  de  bu  âyette  Peygamber  Efendimize  verilen  ni’met  hususunda 

“Peygamberlik ve umumî başkanlıktır.”447 der.

 Bu âyetteki ni’met kelimesinin terkibi durumuyla ilgili olarak da İsmail Hakkı 

Bursevî(ö.1137/1725)  eserinde  şunları  söyler:  “Resulullah’a  ihsan  olunan  ni’metlerin 

ulviyette  en  yüksek  tabakaya  bâliğ  olduğuna  işaret  için  ni’met,  Rab  lafzına  muzaaf 

kılınmıştır. Çünkü ni’metin, âlemleri enva-i ni’metleriyle terbiye eden Rabbimizin ni’meti 

olması elbette o ni’metin büyüklüğüne ve cümle ni’metlerin fevkinde olduğuna delalet 

eder. Vacib Teala kâfirlerin isnad ettikleri şeyi nefyetmekle beraber, bu davaya ni’met-i 

ilahiyenin  inzımamiyle  kâfirleri  red ve tekzib  buyurmasıyla,  Resulü’nün bu gibi  layık 

olmadık şeylerden berî olduğunu âleme ilanla şân-ı nebevîlerini i’la ve kalb-i nebevilerini 

teslıye buyurmuştur.  Çünkü Resulullah’ta bulunan niam-ı diniye ve dünyeviye cümlesi 

zâhirde görülür ve her gören Resulullah’ın envâ-i lütuf ve keramet ve ahlak-ı merzıyeyle 

muttasıf  ve  kâfirlerin  şan-ı  nebevîye  layık  olmayarak  isnad  ettikleri  iftiralardan  beri 

olduğunu bilir. Şu halde gözlerin görüp kulakların duyduğu ni’metleri zikir ve kâfirlerin 

443 Kalem 68/ 2.
444 Bkz. Suyûtî, ed-Dürrü’l-Mensûr, VIII. 242; Abdü’l-Fettah el-Kâdî, Esbâb-ı Nüzûl, Terc. Salih Akdmir, Fecr yay. 
     Ankara, 1986. s. 403.
445 İbn Kesîr, Tefsir, XIV. 8033.
446 Râzî, Tefsir-i Kebîr, XXII. 42.
447 Nesefî, Tefsir, IV. 279;ayrıca bkz. Bursevî, Rûhu’l-Beyan, IX. 211. 
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açıktan yalancı olduklarını beyanla beraber davanın delil-i yakînîsi olan niam-ı zâhirîyi 

zikrederek kâfirlerin gayet cüretkâr ve bedâhete karşı  yalan söylemekten çekinmez bir 

takım  utanmaz  kimseler  olduklarını  bildirmekle  onların  sözlerinde  itimada  şayan 

olmadıklarını beyan buyurmuştur.”448   

Yüce Allah’ın peygamberimize olan ni’metlerinden birisi de O’nun gayet halim 

ve selim bir fıtrata sahip olmasıydı. Kur’ân-ı Kerîm’de   

 “O vakit Allah’tan bir rahmet ile onlara yumuşak davrandın! Şayet Sen kaba, 

katı  yürekli  olsaydın,  hiç  şüphesiz,  etrafından  dağılıp  giderlerdi.”449buyrulur.  Nitekim 

Abdullah ibn. Amr, Resulullah (s.a.v.) in niteliklerini daha önceki mukaddes kitaplarda şu 

şekilde  gördüğünü  söyler:  “Çarşıda,  pazarda  çığırtkanlık  yapmaz  (bağırıp  çağırmaz) 

kötülüğe kötülükle mukabele etmez. Aksine affeder, müsamahalı davranır.”450

Başka bir yerde de Yüce Allah, insanları denemek için dünyanın süsü niteliğinde 

bazı  ni’metler  verdiğini  söyler  ve  peygamberimize  hitaben  şöyle  buyurur:  “Sakın, 

kendilerini  denemek  için  onlardan  bir  kesimi  faydalandırdığımız  dünya  hayatının 

çekiciliğine gözlerini dikme! Rabbinin ni’meti hem daha hayırlı, hem de daha süreklidir.

”451 Mücahid(ö.103/721)  der  ki:  “‘onlardan  bazılarına…’âyetinde  zenginler 

kastedilmektedir.”452 Müfessirler şöyle der: “Bu hitab Peygamber (s.a.v.) e olup, maksat 

ümmetidir.  Zira  Peygamberimiz  (s.a.v.)  dünya  ni’metlerine  en  az  önem  veren,  Allah 

katında  olanlara  da  en  istekli  olan  kimsedir.”453 Başka  bir  âyet-i  kerîmede  de  şöyle 

buyurmaktadır. “And olsun ki, Biz sana tekrarlanan yedi ayeti ve yüce Kur’ân’ı verdik. 

Sakın onlardan bazı sınıflara verdiğimiz dünya malına göz dikme!”454 Ayrıca, Allah Teala’ 

nın Efendimiz için ahirette hazırlamış oldukları öyle çoktur ki sınırı yoktur ve tavsifi de 

mümkün  değildir.  Nitekim  bir  âyette:  “Pek  yakında  Rabbin  sana  verecek  de  hoşnut 

olacaksın.”455 buyururken diğer bir âyette de: “Rabbinin ni’meti hem daha hayırlı, hem de 

daha süreklidir.”456 buyurmuştur. “Peygamber Efendimiz (s.a.v.) imkânı olmakla beraber 

448 Vehbî, Hulâsatü’l-Beyân, XV. 6064.
449 Âl-i İmran 3/ 159.
450 İbn Kesîr, Tefsir, IV. 1402.
451 Taha 20/ 131.
452 İbn Kesîr, Tefsir, X. 5285.
453 Sabûnî, Safvetü’t-Tefâsir, IV. 58.
454 Hicr 15/ 87- 88.
455 Duhâ 93/5.
456 Tâhâ 20/ 131.
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dünya  malına  insanların  en  az  istekli  olanıydı.  Eline  geçtiği  zamanda  ise  ihtiyaç 

sahiplerine dağıtırdı. Yarına kendisi için hiçbir şey biriktirmezdi. Allah (c.c.) nun insanlara 

dünyanın süsünü, bereketini açmasından dolayı, insanlar adına endişelenirdi.”457 

Görüldüğü  üzere  peygamberimizle  ilgili  olan  âyet-i  kerîmelerdeki  ni’met 

ifadelerine  baktığımızda  genellikle  peygamberlik  ni’metinin,  ince  anlayış  ve  kavrayış 

ni’metinin, Kur’an ni’metinin ve yardım ni’metinin söz konusu olduğunu görürüz.

5) Hz. Mûsa ve Hârûn (a.s.)

Cenâb-ı Hak Kur’an-ı Kerîm’de  “And olsun Biz Mûsa’ya da Hârun’a 

da ni’metler verdik.”458 buyuruyor. Bu âyeti takip eden ayetlerde, Musa ve Harun’a (a.s.) 

hangi  lütuflarda  bulunulduğu  anlatılıyor  ki,  Hz.  Musa  ve  Hârun  (a.s.)  ın  ve  kendi 

kavimlerinin büyük üzüntüden kurtarılmaları  ve neticede galip gelenlerin ikisi  olduğu, 

ikisine  de  anlatımı  açık  olan  kitabın  verildiği,  bu  sayede  onların  dosdoğru  olan  yola 

iletildikleri,  sonra  gelenler  arasında  da  ikisine  yâd-ı  cemil  bırakıldığı  zikredilen  bu 

ni’metler cümlesindendir. Suyûtî(ö.911/1505) âyetteki ni’metle yakından ilgili olan 

diye Hz. Hârun ve Mûsa’ya (a.s.) verilenlere “Nübüvvet nimeti”459demiştir.

Fahruddîn er-Râzî(ö.606/1209) ise Hz. Mûsa’ya lütuf ve ni’met konusunda sekiz 

başlık altında konuyu izah ediyor: “Birinci lütuf: Yüce Allah’ın ‘Onu tabuta koy da denize 

at ki, deniz onu kıyıya atsın, Onu benim de kendisinin de düşmanı olan birisi alacak...’ 

âyetinde ifade ettiği husustur. İkinci lütuf: ‘Sana karşı kendimden bir sevgi bırakmıştım’ 

şeklindeki sevimli olmasıyla ilgili ifade edilen lütuftur. Üçüncü lütuf: Bu Hak Teala’nın 

‘Gözümün önünde yetiştirilmesi  için’ ifadesi  ile  anlatılandır.  Fahruddin  er-Râzî(ö.606/

1209) aynı zamanda ‘Gözümüz önünde yetiştirilmen için’ ayetinden kastedilen mananın 

Allah’ın muhafazası ve emin kılması olduğunu Kadî’den nakleder.

Dördüncü  lütuf:  Kız  kardeşinin  gidip  sütanne  bulduğunu  söylemesidir  ki  ‘Hani  kız 

kardeşin gidip şöyle diyordu’ ayetiyle anlatılan husustur.

457 İbn Kesîr, Tefsir, X. 5285.
458 Saffat 37/  114.
459 Celâleyn, Tefsiru’l-Celâleyn, II. 132.
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Rivayet olunduğuna göre bu haber Mısır’da ‘Firavun hanedanı Nil’de bir çocuk 

yakalamış ve o çocuk da kendisine getirilen hiçbir kadının memesinden süt emmemiş’ 

diye yayılmıştır. Çünkü Allah’u Teala, ona, anasından başkasını emmesini haram kılmıştı. 

Bundan dolayı Firavunun adamları kadınları araştırmaya başladılar. Bu durumu Hz. Musa 

(a.s.) ın kız kardeşi öğrenince bilmezlikten gelerek, gidip ‘Ona bakacak bir kimse (te’min 

etmek için) size yol göstereyim mi?’ dedi sonra da annesini getirdi ve Hz. Musa (a.s.) 

onun  memesini  emdi,  böylece  Hz.  Musa  (a.s.)  Cenab-ı  Hakk’ın  bu  tedbir  ve  lütfu 

sayesinde, annesine kavuşmuş oldu.

Beşinci lütuf: Ölüme sebep olma mesuliyetinden kurtarmadır. ‘Sen bir adam öldürmüştün 

de  Biz  seni  o  gamdan  kurtarmıştık’ ifadesinin  anlattığı  husustur.  Altıncı  lütuf:  Yüce 

Allah’ın Hz. Musa’yı türlü türlü imtihanlara tabi tutmasıdır ki, bu husus ‘Seni türlü türlü 

sınamalarla imtihan ettik.’ âyetinde anlatılır. Yedinci lütuf:  Bu Cenab-ı Hakk’ın ‘Bunun 

için yıllarca Medyen halkı içinde kaldın, sonra da bir takdire göre buraya geldin.’ âyetiyle 

anlatılan  husustur.  Bil  ki  bu  ifadenin  takdiri  ‘Seni  türlü  türlü  fitnelerle  imtihan  ettik. 

Böylece Medyen halkına gittin ve onlar içinde yıllarca kaldın.’ şeklindedir. Çünkü Musa 

(a.s.)  fakirliği  ve  garipliği  sebebiyle  orada  pek  çok  mihnetlere  katlanmış  ve  ücretle 

çalışmak zorunda kalmıştır. Sekizinci lütuf: ‘Ben seni kendim için seçtim’ ayetiyle ifade 

edilen husustur. Bilesin ki Cenab-ı Hak ‘Seni kendim için seçtim’ buyurunca, onu niçin 

seçtiğini  belirtmiştir.  Bu  da  Hz.  Musa  (a.s.)  ın  tebliğde  bulunup  risalet  görevini  eda 

etmesidir.”460 

Ayrıca Zemahşerî(ö.538/1144) Kasas sûresi 17. âyetteki ni’metin, Hz. Mûsa’nın 

(a.s.) bir kıptiyi öldürmesi neticesinde “Allah’ü Teala’nın onu bağışlaması ve affetmesi 

olduğunu”461 söylüyor. Hz. Musa (a.s.)  bu âyette Allah’a (c.c.)  bir daha zalimlere arka 

çıkmayacağı konusunda bir söz veriyor. “Bu sözü, Yüce Allah’ın duasını kabul etmek, 

bundan  önce  de  kendisine  güç,  kuvvet,  hikmet  ve  ilim  vermek  sûretiyle  bahşettiği 

ni’metlerin karşılığı olarak vermektedir.” 462

460 Râzî, Tefsir-i Kebîr, XV. 511- 515; ayrıca bkz. İbn Kesîr, Tefsir, XI. 6199, aynı eser, X. 5225, XII. 6823; Sabûnî, 
     Safvetü’t-Tefasir, V. 267; Mevdûdî, Tefhîm, III. 245, aynı eser, IV. 161; Kutub, Fi Zılâl, VII. 207–208, aynı eser, 
     VIII. 513; Ömer Nasûhi, Tefsir, IV. 2070; Ateş, Kur’ân-ı Kerim Tefsiri, V. 2199, Taha 20/ 37–40, Kasas 28/1-50.
461 Zemahşerî, Keşşaf, II. 169; ayrıca bkz. Celâleyn, Tefsiru’l-Celâleyn, II. 83.
462 Kutub, Fi Zılâl, VII. 81.
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6) Hz. Sâlih (a.s.)

Allah (c.c.) Semud kavmine de Sâlih peygamberi elçi olarak göndermişti. Diğer 

peygamberlerde olduğu gibi Onu da kavmi yalanlayarak kendisinden mûcize göstermesini 

istediler. Sâlih (a.s.) kavmine, Yüce Allah’ın bir ve tek olduğunu ondan başkasının ibadet 

edilmeye layık olmadığını, yalnızca ona kulluk edilmesi gerektiğini söylüyordu. “Allah (c.

c.) onları Ad kavminin yerine geçirmişti. Ovalarda köşkler edinip, dağlarda yontma evler 

yapıyorlardı.  Allah  (c.c.)  bu  ve  benzeri  ni’metleri  hatırlamalarını,  şükretmelerini  ve 

bozgunculuk yapmamalarını ve gönderilen mesaja kulak vermelerini istemekteydi. 

Ad medeniyetini takip eden medeniyetin sahibiydiler. Otoriteleri -Hicaz ile Şam 

arasında yer alan- Hicr dışına taşmıştı. Bu nedenle, yeryüzünde yerleşenlerin halîfeleri ve 

hâkimleri oldular. Bütün bunlar Yüce Allah’ın Semud kavmine verdiği çok önemli ni’met 

ve  ihsanlardandı.  Ancak,  onlar  azgınlık  ve  bozgunculuktan  geri  durmadılar.  Öyle  ki, 

Allah’ın mûcize olarak Sâlih (a.s.) a verdiği deveyi dahi kestiler. Hâlbuki bunca ni’metin 

karşılığı şükür olmalıydı. Yüce Allah da bu azgınlık ve şükürsüzlüklerinin neticesi olarak 

anî bir  yer  sarsıntısı  gönderdi ve oldukları  yere  yığılıp kaldılar.”463 İşte Salih (a.s.)  ve 

inananların  alçaltıcı  azaptan  korunmaları,  kendilerinden  önceki  kavimlerin  mallarına 

mirasçı olmaları, Allah’ın (c.c.) kendilerine olan büyük ni’metlerindendir.

7) Hz. Süleyman ve Hz. Davut (a.s.)

Allâh’u  Teala  Hz.  Dâvut  ve  Hz.  Süleyman’a  (a.s.)  ilim vermişti.  Bu  sayede 

Allah’ın (c.c.) mü’min kullarının çoğundan üstün duruma gelmişlerdi. Hz. Süleyman’ı Hz. 

Dâvut’a  varis  kılmıştı.  Ona  (Hz.  Süleyman)  kuş  dili  öğretilmiş,  her  şeyden  nasip 

verilmişti.  Cinleri,  insanları,  kuşları  O’nun  hizmetine  sunarak  ordular  kurması 

sağlanmıştı. İşte bütün bunlar apaçık bir lütuftu, bu yüzden Süleyman(a.s.) 

 
463 Kutub, Fi Zılâl, IV. 335.
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“Ey  Rabbim!  Beni  gerek  bana  gerekse  ana-babama  verdiğin  ni’mete 

şükretmeye  ve  hoşnut  olacağın  iyi  işler  yapmaya  muvaffak  kıl.  Rahmetinle  beni  iyi 

kulların  arasına  kat.”464diye  duâda  bulundu.  Buradaki  Süleyman(a.s.)  ve  babasına 

lütfedilen  ni’metler  konusunda  Nesefî(ö.710/1310)  “Nübüvvet,  saltanat,  sultanlık  ve 

ilimdir.”465diyor.  Ayrıca bu âyette  Süleyman(a.s.)  “Rabb’inden iki  şey istedi:  Birincisi 

kendini  nefsine  bırakmayıp  doğrudan doğruya  idare  ederek nefsine  düzen ve  disiplin 

koymasını istedi. Ve bunda iki gaye gözetti: birisi  diye gerek kendine ve gerekse ana 

babasına  olan  geçmiş  ni’metlere  şükür,  diğeri  de     diye  gelecek  için 

hoşnutluğa uygun olacak şekilde iyi hizmetler yapmaya muvaffak olmak ki, bunun birisi 

dünyada  ahiret  sevabının  vesilesini  istemek;  diğeri  de   iyi  kullarının 

içinde ilahi rahmetine beni kat diye ahiret sevabının kendisidir.”466 

“Ebeveynine ihsan olunan ni’metleri Süleyman (a.s.) kendine ni’met addederek 

kendine verilen ni’metlere şükrettiği gibi ebeveynine ihsan olunan ni’metlere de şükrünü 

beyan etti. Çünkü ebeveyninin şerefi evladına şeref olup onların ni’metinden ale’l- ekser 

evlat müstefit olduğundan onların ni’metinin evlat hakkında da ni’met olduğuna işaret etti 

ve  ni’mete  şükretmeye  ve  amel-i  salih  işlemeye  Cenab-ı  Hak’tan  muâvenet  istedi  ve 

âhirette salihîn zümresinden olmasını dahi Rabb’isinden istirham etti.”467

Seyyid  Kutub(ö.1382/1966)  da  Hz.  Süleyman’a  (a.s.)  lütfedilen  bu  ni’metler 

konusunda şunları söyler:  “Hz. Süleyman cinler, kuşlar ve insanlardan oluşan bir ordu 

toplamıştı. Ordu çok kalabalık ve disiplinliydi. Önü arkası bir bütünlük düzen ve disiplin 

içerisinde yürüyorlardı. Karınca vadisi adı verilen yere geldiklerinde: Karıncaların reisi 

kendilerine has bir dille ‘Ey karıncalar yuvalarınıza giriniz ki, Hz. Süleyman ve orduları 

farkında olmadan sizi çiğnemesinler.’468 Ayakları altında ezmesinler. Dedi. Hz. Süleyman 

karıncanın  söylediklerini  anladı.  Cezayı  geciktirmeyen  büyük  bir  adamın  cezasından 

kurtulmaya çalışan küçük birinin çabasına sevindiği gibi o da sevindi. Bu sözleri aracısız 

anladığı için çok huzurluydu. Çünkü bu Allah’ın kendisine verdiği bir ni’metti. Ayrıca bir 

464 Neml 27/ 19.
465Nesefî, Tefsir, III. 206.
466 Yazır, Hak Dini, VI. 135. 
467 Vehbî, Hulâsatü’l-Beyân, X. 3992.
468 Neml 27/ 18.
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karıncanın böyle bir anlayışa sahip olması ve diğer karıncaların onun sözünü dinleyip itaat 

etmeleri de Hz. Süleyman’ın gönlünü ferahlatmıştı. Zira bu hayret verici, ilginç bir olaydı. 

Hz. Süleyman karıncanın dediklerini işitince gülümseyerek, bu tablolar kendisini hemen 

harekete  geçirdi.  Kalbini,  bu  olağan  üstü  ni’meti  kendine  bahşeden  Rabbine  yöneltti. 

İnsanlara  kapalı  olan  gizli  dünyalarla  kendi  arasındaki  engelleri  kaldırdı.  İçtenlikle 

Rabbine  yönelerek  ona  niyazda  bulundu.  ‘Ey  Rabbim bana  ve  ana  babama  verdiğin 

nimete şükretmemi ve hoşnut olacağın iyi iş yapmamı gönlüme getir. Rahmetinle beni iyi 

kulların arasına kat.’ dedi. Bu ifade o sırada Hz. Süleyman’ın kalbine dokunan Allah’ın 

ni’metini  ortaya  koyuyor.  Ondan  nasıl  etkilendiğini,  yönelişinin  gücünü,  vicdanının 

ürperişini tasvir ediyor. Allah’ın bu geniş lütfunu hissettiriyor. Allah’ın, kardeşi ve babası 

üzerindeki  rahmet  elini  somutlaştırıyor.  Korku  ve  ürperti  içinde  rahmet  ve  ni’metinin 

dokunuşunu hissettiriyor.”469 

İbn.  Kesîr(ö.774/1373)  ise  Hz.  Süleyman’a  (a.s.)  verilen  yukarıdaki  lütufları 

saymakla birlikte, Hz. Davut’a (a.s.) verilen ve Hz. Süleyman’ın (a.s.) da şükrettiği ni’met 

konusunda, İslâm ve İman ni’metlerinden bahseder.470Zîrâ iman ve İslam’ın, hidayet üzere 

olmanın ne büyük ni’met olduğu daha önceki bölümlerde anlatılmıştı. Diğer peygamberler 

gibi Hz.  Davut (a.s.)  da kendine has bir konuda uzmandı.  Ayetlerden anlaşılacağı gibi 

Allah (c.c.)  O’nu hükümdarlık kabiliyeti,  zırh yapma kabiliyeti,  ses güzelliği gibi özel 

yeteneklerle ni’metlendirmişti. Hz. Süleyman (a.s.) da kuşları, cinleri, insanları kullanarak 

büyük ordular yapıyordu. Allah (c.c.) ikisine de ilim vermişti. Ayrıca kuşların, hayvanların 

dilinden de anlama yeteneğine sahipti.

8) Hz. Yunus (a.s.)

Kur’ân’da anlatıldığına göre,  Yunus (a.s.)  Tevhide çağrı  neticesinde kavminin 

aşırı tepkilerine dayanamayarak, hidayetlerinden ümitsiz bir şekilde, Cenab-ı Hakk’tan bir 

vahiy almaksızın  onları  terk edip gider.  Kalem sûresinde bu davranışının neticesi olarak,

“Şayet  Rabb’inden ona bir  ni’met  yetişmemiş olsaydı  o,  mutlaka 

kınanacak bir halde ıssız bir diyara atılacaktı.”471buyrulmaktadır. Yunus (a.s.) ın kavmiyle 
469 Kutub, Fi Zılâl, VIII. 24.
470 Bkz. İbn Kesîr, Tefsir, XI. 6129.
471 Kalem 68/ 49.
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karşı  karşıya  kaldığı  durum ve  deneyimi472şundan ibarettir:  Yüce  Allah  onu bir  şehir 

halkına  peygamber  olarak  gönderir.473Fakat  bu  şehirdekiler  ona  iman  etmekte  ağır 

davranırlar.  Onların iman etmeyi ağırdan almaları Hz. Yunus’u (a.s.)  üzer. Bu yüzden 

öfkelenir  ve  kendi  kendine  ‘Yüce  Allah,  bu  inatçı  ve  kıt  anlayışlı  insanlar  arasında 

kalarak benim sıkıntıya düşmemi istemez. Beni başka bir kavme de gönderebilir.’ diyerek 

peygamber  olarak  gönderildiği  şehri  terk  eder.  Bu  kızgınlık  ve  sıkıntı  onu  deniz 

sahilinden bir gemiye binmeye kadar sürükler. Sonrasında da dağ gibi dalgalarla gemi 

batmaya yüz  tutar.  Bunun üzerine geminin yükünü hafifletmek için aralarından birini 

denize  atmak üzere  kur’â  çekerler.  Kur’âda Hz.  Yunus(a.s.)  çıkar.  Tutup onu denizin 

karanlık sularına atarlar.  Bir balık da onu yutar. Tam bu sırada Hz. Yunus son derece 

üzüntülü  bir  durumdayken,  balığın  karnında  karanlıklar  içindeki  denizin  dibinde 

dayanılmaz  sıkıntı  ile  Rabbi’ne  ‘Senden  başka  ilah  yoktur.  Sen  noksan  sıfatlardan 

münezzehsin. Şüphesiz ben zalimlerden oldum.’diyerek Rabb’ine yalvarır. Allah(c.c.) da 

hiçbir bağla sınırlanamayan sonsuz gücü ile balığın karnındayken onun hayatta kalmasını 

sağlar.  Balık  da  onu  derisi  yüzülmüş  bir  şekilde,  et  yığını  gibi  karaya  bırakır.  Artık 

affedilmiş  ve  kınanmaktan  kurtulmuştur.  Ayrıca  Allah(c.c.)  nihayetsiz  lutfuyla 

karadayken Hz. Yunus’a meyvesi sayesinde açlık ve susuzluğunu gidereceği, kendisiyle 

de gölgeleneceği bir bitki yaratmıştır.474 

Zemahşerî(ö.538/1144) de Rabbinden Hz. Yunus’ (a.s.) verilen rahmeti tırnak 

içerisinde “Onu tövbeye muvaffak etmesi ve tövbesini  kabul  etmesidir.”475demektedir. 

Netice  itibariyle  Hz.  Yunus’a  (a.s.)  verilen  ni’metleri  Allah’ın  onu tövbeye  müyesser 

kılarak tövbesini  kabul  etmesi  ve onu balığın karnında muhafaza ederek sağ selâmet 

sahile çıkarmasıdır diyebiliriz.

9) Hz. Yusuf (a.s.)

Yusuf sûresinde   

472 Yunus (a.s.) ın yaşadığı deneyim daha geniş olarak Saffat Sûresi 139. ve 148. âyetler arasında anlatılmaktadır.
473  Bu kentin Musul yakınlarındaki Ninova kenti olduğu söylenmiştir.(Kutub, Fi Zılâl, VIII. 143)
474 Bkz. Kutub, Fi Zılâl, VIII. 143–144; Mevdûdî, Tefhîm, VI. 442.
475 Zemahşeri, Keşşâf, IV. 148; ayrıca bkz. Bursevî, Rûhu’l- Beyân, IX. 239; Ömer Nasûhi, Tefsîr, VIII. 3814. 
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“İşte  öylece  Rabbin  seni  seçecek,  sana  (rüyada  görülen)  olayların  yorumunu 

öğretecek ve daha önce iki atan İbrahim ve İshak’a ni’metini tamamladığı gibi sana ve 

Yakûb  soyuna  da  ni’metini  tamamlayacaktır.  Çünkü  Rabbin  çok  iyi  bilendir,  hikmet 

sahibidir.”476buyruluyor.  Âyet-i  kerîmenin  lafzından  da  anlaşılacağı  üzere  rüyaların 

yorumunun öğretilmesi, peygamber olarak intihab edilmesi, atalarına olduğu gibi Yusuf 

(a.s.) a da ni’metlerin itmam edilmesi kendi nezdinde büyük lütuflardandır.

Yusuf (a.s.) ın, gördüğü rüyayı babasına anlatması üzerine, basireti sayesinde Hz. 

Yakup (a.s.)  bunun önemli bir olay olduğunu hissetmiştir.  Neticede diğer kardeşlerinin 

kıskançlıkla bir kötülük işlemelerine ve ona bir zarar vermelerine engel olmuş, Yusuf (a.

s.) a karşı daha bir kol kanat germiştir. Yusuf (a.s.) kardeşleri tarafından kuyuya atıldıktan 

sonra  kuyudan  kurtarılarak  Mısır’a  götürülmüş,  ilim  ve  hikmetle  gözde  makamlara 

yükselmiştir. Dolayısıyla görünüşte aleyhine olan durumlar Rabbimizin ni’meti sayesinde 

onu Mısır’ın maliyesinden sorumlu olacak bir makama ulaştırmıştır. Vezirin karısının tüm 

iftiralarına  karşı  hakikat  ortaya  çıkarılmış  ve  sonrasındaysa  kardeşlerine  ve  babasına 

kavuşmuştur.  İşte bütün bu sayılanlar Kur’an ışığında Yusuf (a.s.)  a bahşedilen büyük 

ni’metlerdendir.  Çünkü  Rabbimiz,  atalarına  olduğu  gibi  kendisine  de  ni’metini 

tamamlayacağını  vaad  etmiştir.  Vaad  ettiyse,  elbette  ki  onu  kuyuda  çürümeye  terk 

etmeyecektir.  Söz  verdiyse  elbette  ki  kardeşlerinden  ve  vezirin  karısı  gibi  kendini 

bilmeyenlerin şerrinden onu koruyacak, diğer peygamberlerde olduğu gibi Yusuf (a.s.) a 

verdiği  nübüvvet  ni’metinin  gereklerini  lâyıkıyla  yerine  getirme  imkânlarını 

kolaylaştıracaktır.477 

476 Yusuf 12/ 6.
477 Bkz. İbn Kesîr, Tefsîr, VIII. 4036.
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SONUÇ

Kur’an-ı  Kerîm insanları  dünyada ve âhirette  mutluluk ve saadete ulaştırmak 

üzere  gönderilmiş  olan  son  ilahi  kitaptır.  O,  inananlar  için  hidâyet  rehberidir.  Asr-ı 

saadetten  bu  yana  insanlar  bir  konu  hakkında  çıkmaza  düştüklerinde,  Allah’ın  emri 

doğrultusunda Kur’an’a yönelmek sûretiyle onun aydınlatıcı nûru sayesinde sorunlarını 

çözüme kavuşturmuşlardır. 

Bu gün olduğu gibi  bundan on dört  asır  öncesinde de insanlar  düşmanlık ve 

kavga içerisindeyken onun nûru ve feyziyle tevhid çatısı altında toplandılar. Daha önce bir 

ateş çukurunun kenarındayken, kararmış olan yollarını Kur’ân’la aydınlattılar. Dolaysıyla 

bu kadar eşsiz özelliklere sahip olan, tabiri caizse kömür madenindeki işçilerin başlarında 

taşıdıkları fenerler gibi müminlerin hayat yollarını aydınlatan Kur’ân-ı Kerîm insanlık için 

son derece kıymetli bir ni’mettir. 

Kur’ân-ı Kerîm, hakikatlerini anlatırken lafız ve mânâ itibariyle kendisine has 

bir uslub oluşturmuştur. Bu uslub içerisinde mecazların, misallerin, teşbihlerin, kıssaların 

ve kavramların yer aldığını söyleyebiliriz. Kur’ân’ın kendisine has bu uslûbu içerisinde 

yer alan unsurlardan birisi de az önce de işaret ettiğimiz gibi insanların kendisiyle sürekli 

iç içe oldukları -ni’met- kavramıdır. Ni’met ifadesini müfessirler ‘Başkasına ihsan etme 

yoluyla yapılan fayda, kendisi ile iyilik, ihsan kastedilen her türlü fayda, faydalanmaya 

götüren ve onu doğru kılan her şey, iyi işler yapan salih beyaz bir el, iyilik, hayır, ihsan, 

minnet ve ni’met olarak kişiye verilenler’ olarak açıklamışlardır. Ni’met ifadesi Kur’ân’da 

lütuflar,  rahmet,  minnet gibi kelimelerle de anlamdaş olarak kullanılmıştır.  Müfessirler 

eserlerinde  ni’met  ifadelerini  tefsir  ederken,  özel  bir  duruma  işaret  etmediği  sürece 

genellikle ihsan, lütuf, rahmet, minnet gibi kavramlar kullanmışlardır. 

Allah’ın  (c.c.)  vermiş  olduğu  lütuf  ve  ihsanlar  sayılamayacak  kadar  çoktur. 

Bunları  saymaya  insanın  vakti  ve  idraki  müsait  değildir.  Ancak  bazı  sınıflamalar 

yapılabilmektedir.  İçerisinde  geçtiği  ni’met  kelimelerini  esas  alarak  bunları,  ahirete 

yönelik  ni’metler,  müslümanlara  has  olan  ni’metler,  kâfirleri  de  kuşatabilecek  olan 

ni’metler,  yardım  ni’meti,  İslâm  ni’meti,  peygamber  ni’meti,  peygamberlere  verilen 
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ni’metler, akıl ni’meti, yiyecek ve giyecek türü ni’metler… şeklinde sınıflandırabiliriz. Bu 

şekilde sınıflamak dahi zor iken ni’metleri saymak elbette ki mümkün değildir. 

Kur’ân’da âhiret ni’metleri derken ilk akla gelen, insanların uğrunda çalıştıkları, 

özlem  duydukları,  hayâlini  kurdukları,  kavuşamama  endişesini  taşıdıkları  Cennet  ve 

içerisindekiler  gelmektedir.  Cennet,  insanın  dünyada  tatmadığı,  gözlerinin  görmediği, 

anlaşılması  açısından  dünyada  benzerlerinin  söz  konusu  edildiği  ancak,  dünya  ile 

kıyaslanamayacak bir ni’mettir.  Kur’ân-ı Kerîm âhiret ni’metlerinden bahsederken bize 

genellikle  cenneti  anlatır.  Cennet  inananların  içerisinde  sürekli  kalacakları,  altlarından 

ırmakların  aktığı,  el  değmemiş  eşlerin  ve  Allah’ın  hoşnutluğunun  bulunduğu  ebedîlik 

yurdudur. Orada insanlar tahtlar üzerine kurulmuş kâselerle cennet içeceklerinden içerek 

sohbet ederler. Ni’metler içerisinde iken ni’metin mutluluğu yüzlerinden okunur. Orada 

her nereye bakılsa büyük bir ni’met ve saltanat gözükür. Oradaki ni’metler dünyadakiler 

gibi beraberinde külfet  getirmezler.  Dünyadakiler  gibi  mecâzî  değil  hakikidirler.  Onlar 

gam ve kederden uzaktırlar.

Kur’ân-ı  Kerîm aynı  zamanda dünya  ni’metlerinden de  bahseder.  Bunları  da 

kısaca Nefsanî arzular, kadınlar, oğullar, yığın yığın biriktirilmiş altın ve gümüş, salma 

atlar (binekler), sağmal hayvanlar ve ekinler şeklinde insanlara çekici kılınan ni’metler, 

hayat ni’meti,  bitki  ve hayvan ni’meti,  semâvât ve arz ni’meti,  deniz ve gemi ni’meti 

olarak özetleyebiliriz. Kur’ân-ı Kerîm bunları dünya hayatına yönelik geçici menfaatler 

olarak nitelendirirken asıl varılacak güzel yerin Allah'ın katında olduğunu bildirir.

Ayrıca  Kur’ân’a  baktığımızda  ehl-i  kitaba  tahsis  edilen  ni’metlerden,  Hz. 

Muhammed (s.a.v.), Hz. Yusuf (a.s.), Hz. Musa (a.s.) gibi bazı peygamberlere verilen özel 

ni’metlerden bahsedildiğini de görürüz.

Yine  ni’met  ifadelerini  takip  ederek  Kur’ân-ı  Kerîm’i  incelediğimizde 

ni’metlerin  tamamlanmasından,  ni’metlerin asıl  gayesinin şükür  ve Allah’a itaatle  onu 

hatırlamak olmasına rağmen insanların ni’metler  karşısında genellikle  nankör  bir  tavır 

içerisine  girdiklerinden,  ni’metlerin  sayılmasının  mümkün  olmadığından,  ni’metlere 

nankörce  davrananların  içerisinde  bulundukları  durumlarının  tebdil  edileceğinden  ve 

insanların  sahip  oldukları  tüm  ni’metlerden  sorguya  çekileceklerinden  bahsedildiğini 

görürüz. 
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Allah’ın(c.c.)  dünya vitrininde bizim için sergilediği,  müşahede edebildiğimiz 

her  varlığın  bir  hikmeti  ve  gayesi  vardır.  Örneğin  aklın  gayelerinden birisi  insanların 

hakkı ve batılı birbirinden ayırt ederek Allah’ın (c.c.)razı olacağı bir yaşam sergilemelerini 

sağlayabilmektir.  İnsanlar, ni’metler ve onlara karşı sergiledikleri tavır ve davranışlarla 

cennetin ucuz olmadığını cehennemin de lüzumsuz olmdığını göstereceklerdir.  Allah’ın 

rızasını kazanma noktasında da ni’metlerin önemli bir yeri vardır. Kâinattaki en değerli 

varlık olan insandan beklenen de, bu hikmetsel döngü içerisinde hizmetine sunulan bütün 

ni’metleri bilinçsizce tüketmesi değil, Allah’ın (c.c.)  Kur’ân’da belirlediği meşru ölçüler 

içerisinde kullanmasıdır. 
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ÖZET

Kanik,  İsa,  Kur’ân-ı  Kerîm’de  Ni’met  Kavramı  ve  İnsana  Yüklenen 

Sorumluluk, Yüksek Lisans Tezi, Ankara, 2006, Danışman: Prof. Dr. Şevki SAKA, 

143 s.

Araştırmamız,  Kur’ân-ı  Kerîm’de  geçen  ni’met  kavramları  ve  insanın 

ni’metler  karşısındaki  sorumluluğu  üzerine  kurulmuştur.  Bu  konu  çalışılırken 

bilhassa  ni’met  ifadelerinin  geçtiği  âyetlerden  hareket  edilmiştir.  Müfessirlerin 

âyetlerdeki  bu  ifadeleri  nasıl  yorumladıkları  ve  bu  kavrama  hangi  anlamlar 

116



yükledikleri araştırılmaya çalışılmıştır. Araştırmamız iki bölüm halinde ele alınmış, 

konu başlıkları da âyetlerdeki bu kavrama verilen anlamlar ekseninde seçilmiştir.

İnsanların lezzet aldıkları ve faydalandıkları her şey ni’mettir. Bu kavram 

Kur’ân’da farklı  şekillerde kullanılmıştır.  Kur’ân’da,   bu  kavramla aynı  anlama 

gelebilecek kelimeler de vardır. Allah’ın ni’metleri sayılamayacak kadar çoktur. Her 

ni’metin  bir gayesi  vardır.  Allah (c.c.)  bütün insanlara  ni’metlerini  dünyadayken 

vermektedir. Dünyadaki tabiî denge ‘Her insan için kendi çalışmasından başka bir 

şey yoktur.’ kuralıyla işlemektedir. Allah’ın görülmesi ve cennet gibi bazı ni’metler 

de vardır ki, sadece inananlar içindir. 

İnsanların  kendilerine  verilen  bu  ni’metlere  karşı  bir  takım  sorumlulukları 

vardır.  İnsanlar faydalandıkları  tüm ni’metlerden sorulacaklardır.  Çünkü verilen 

ni’metlerden  nasıl  faydalanılacağına  dair  ölçüler  Kur’ân’da  açıkça  anlatılmıştır. 

Ayrıca, Allah (c.c.) peygamberlik ni’meti yanında bazı elçilerine de farklı ikramlarda 

bulunmuştur. Biz, Allah’ın vermiş olduğu bu sayısız ni’metlere şükrederek, O’nun 

hoşnut olacağı güzel davranışlarda bulunmalıyız. Allah (c.c.) böyle davrandığımızda 

ni’metlerini  artıracağını  ve  ahirette  daha  mükemmelleriyle  mükâfatlandıracağını 

vaat etmektedir. 

SUMMARY

Kanik,  İsa, The  Concept  of  Blessing  in  the  Glorious  Qur’an  and  the  

Responsibility  Placed  on  Man. Master’s  Thesis,  Ankara,  2006,  Advisor:  Prof.  Dr. 

Şevki SAKA, 143 pp.

This study is  based on the concept of  blessing occurring in the  Glorious 

Qur’an and the responsibility of human beings in the face of blessings. The verses in 

which the term “blessing” occurs were taken as a starting point in studying this 

subject.  Special attention has been paid to the ways in which commentators have 

interpreted these verses and the meanings they have assigned to this concept. The 
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study  is  divided  into  two  sections,  and  subject  headings  have  been  chosen  in 

accordance with the meanings attributed to this term.

Everything  that  human  beings  use  and  derive  pleasure  from  may  be 

considered a blessing. This concept is used in different ways in the Qur’an. There are 

other words in the Qur’an that may be synonyms of this term. God’s blessings are so 

many as to be uncountable. Every blessing has a purpose. God bestows His blessings 

on human beings while they are in this  world. The natural  balance in the world 

functions according to the rule: “For each human being, there is nothing but what he 

has worked for.” Other blessings, such as Paradise and seeing God, are reserved only 

for believers. 

Human beings bear certain responsibilities in return for these blessings which 

they have been given. They will be held to account for all blessings they enjoy. For 

the Qu’ran has explicitly stated how these blessings are to be utilised. In addition, 

God has bestowed various bounties on some of His prophets besides the blessing of 

prophethood. We should give thanks for the countless blessings bestowed by God, 

and should engage in virtuous behaviour that  will  please Him.  If  we do so,  God 

promises to increase His blessings, and to bestow even better ones in the next world.

118



119


